
VYDÁNÍ XIII.

9/2016

PARLAMENTNÍ 
INSTITUT





/ 3

Obsah ročenky

Parlamentní institut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
ODDĚLENÍ PRO VŠEOBECNÉ STUDIE .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Edice Parlamentního institutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Spolupráce s vysokými školami.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

ODDĚLENÍ PRO ZÁLEŽITOSTI EVROPSKÉ UNIE .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
ODDĚLENÍ KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
STÁLÝ ZÁSTUPCE POSLANECKÉ SNĚMOVNY PŘI EVROPSKÉM PARLAMENTU 13

ČINNOSTI A PRODUKTY PARLAMENTNÍHO INSTITUTU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
JAK ZADAT POŽADAVEK PARLAMENTNÍMU INSTITUTU?.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
FORMULÁŘ DOTAZU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
KAPITOLY Z HISTORIE PARLAMENTNÍHO INSTITUTU.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
PŘEDNÁŠKY A SEMINÁŘE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Přehled seminářů a prohlídek pro zahraniční delegace za rok 2015 .  .  .  .  .  29
KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE PI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Parlamentní institut – STRUKTURA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
STATISTIKY PARLAMENTNÍHO INSTITUTU ZA ROK 2015 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

Statistika Informačního střediska za rok 2015 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Studie Parlamentního institutu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
Vybraná témata Parlamentního institutu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58
Přehledy Parlamentního institutu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Přehled SZBP (Dokumenty Společné zahraniční a bezpečnostní politiky) 61
Eurozóna + (Přehled ekonomických událostí v EU).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62
Migrace (Aktuality v oblasti migrace).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  64
Monitoring (Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele) . . . . 65

Odpovědi na dotaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Stanoviska k sněmovním tiskům .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  72
Seznam materiálů dosud vydaných Oddělením komunikace a vzdělávání .  .  78

ABECEDNÍ SEZNAM AUTORŮ STUDIÍ A VYBRANÝCH TÉMAT PARLAMENTNÍHO  
INSTITUTU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80

Přílohy: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92
Žádost o povolení prohlídky prostor Poslanecké sněmovny . . . . . . . . . 92
Praktické informace k prohlídkám Poslanecké sněmovny . . . . . . . . . . 93
Vzory pozvánek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94





/ 5/ 5

Parlamentní institut

Parlamentní institut plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího 
střediska pro Poslaneckou sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Po-
slanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář Senátu.
Parlamentní institut je rozdělen do tří oddělení, která poskytují rozdílné 
služby. Oddělení všeobecných studií především odpovídá na dotazy a po-
žadavky poslanců a senátorů a poskytuje všeobecný servis pro orgány 
Sněmovny a informace z oblasti zahraniční politiky. Oddělení pro evropské 
záležitosti slouží převážně jako odborné zázemí výboru pro evropské zále-
žitosti Poslanecké sněmovny. Zpracovává databázi dokumentů přicházejí-
cích z orgánů Evropské unie a další záležitosti týkající se EU. Oddělení ko-
munikace a vzdělávání poskytuje služby veřejnosti a provozuje Informační 
středisko Poslanecké sněmovny. Oddělení Parlamentního institutu jsou 
v úzkém vzájemném kontaktu, společně realizují zejména odborná školení 
a semináře jak pro členy parlamentu, tak pro veřejnost. Autoři ze všech 
oddělení se podílejí na větších společných projektech a studiích.
Parlamentní institut působí také jako školicí středisko pro Sněmovnu, její 
orgány, funkcionáře a pro Kancelář Sněmovny, pro které pořádá přednášky 
a semináře. Ve stejném rozsahu PI působí i pro Senát a Kancelář Senátu. 
Přednášky a semináře realizuje buď z vlastní iniciativy, nebo na základě 
požadavku. O seminář nebo přednášku může požádat jakýkoliv orgán Sně-
movny nebo Senátu či nejméně čtyřčlenná skupina poslanců nebo senáto-
rů. Většina seminářů se realizuje na základě požadavků výborů. 
Přednášky a semináře realizují pracovníci PI. V případě zájmu o téma, 
které PI nepokrývá, zprostředkuje externího odborníka na danou oblast. 
Rozsah přednášek nebo délka semináře jsou konzultovány se zadavatelem 
a zohledňují jeho časové možnosti. Pro přednášky jsou používány power-
pointové prezentace, PI zajistí potřebné materiály a v případě zájmu i do-
provodné texty.
Vedle těchto interních seminářů realizuje PI semináře pro zahraniční po-
slanecké delegace a pro delegace úředníků jiných parlamentů, které se 
přijíždějí seznámit s demokratickým parlamentarismem v rámci projektů 
organizovaných Evropskou unií nebo jinými mezinárodními organizacemi. 

Oddělení pro všeobecné studie
Oddělení pro všeobecné studie Parlamentního institutu zpracovává úkoly 
na základě požadavků poslanců nebo orgánů Poslanecké sněmovny a se-
nátorů nebo orgánů Senátu. Tyto služby poskytuje zejména v oblastech: 
• ústavního práva 
• parlamentarismu 



6 /

Parlamentní institut

• veřejného práva 
• ekonomiky 
• sociální politiky 
• zahraniční politiky 
• společné zahraniční a bezpečnostní politiky EU 

Práce na vyžádání 
Oddělení pro všeobecné studie Parlamentního institutu zpracovává různé 
typy materiálů. Pro základní seznámení s problematikou slouží odpovědi 
na dotaz, které jsou operativní formou zodpovídání dotazů poslanců a se-
nátorů. Tyto materiály nemusí obsahovat odkaz na informační zdroje, ze 
kterých byly zpracovány.
Pracovníci oddělení poskytují zájemcům z řad poslanců a senátorů také 
osobní konzultace. Obsah konzultací závisí na dohodě mezi pracovníkem 
oddělení a poslancem nebo senátorem. 
V rámci své odborné specializace zpracovávají pracovníci také tzv. nos-
ná témata, kterými se Poslanecká sněmovna zabývá dlouhodobě nebo se 
k nim pravidelně vrací. Sem patří např. volební systémy, výkon mandátu 
členů zastupitelských sborů a institut imunity, systém volby hlavy státu, 
problematika referenda a jeho úlohy v systému zastupitelské demokracie, 
systém municipální demokracie. 

Edice Parlamentního institutu
Od srpna 2016 vydává PI edice se svébytným e-ISSN.

Studie Parlamentního institutu
V této edici jsou zveřejňovány podrobnější formy odpovědí na dotazy, kte-
rými jsou informační podklady a srovnávací studie. Srovnávací studie po-
dávají přehled o způsobu řešení určitých oblastí v různých zemích. Srov-
nání je přitom zaměřeno především na členské státy Evropské unie. Srov-
návacích studií se využívá především při popisu právních úprav vybraných 
zemí. Poslední skupinou materiálů zveřejňovaných v této edici jsou studie, 
které jsou založeny na odborné analýze určitého tématu. 
ISSN 2533-4131 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lp=1 

Přehledy Parlamentního institutu
Další edicí s vlastním e-ISSN je pravidelný Přehled SZBP (Společná za-
hraniční a bezpečnostní politika), který je zpracováván pro výbor pro ev-
ropské záležitosti a zahraniční výbor Poslanecké sněmovny případně další 
zájemce. Na tento přehled navazují informační podklady, které podrobně 



/ 7

Parlamentní institut

rozpracovávají informace o oblastech SZBP, jimiž se uvedené výbory roz-
hodly podrobněji a dlouhodobě zabývat. V oblasti zahraniční politiky zpra-
covává oddělení také podklady pro zahraničněpolitická jednání členů a or-
gánů Poslanecké sněmovny.
ISSN 2533-4263 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=2 

Dále zpracovává Parlamentní institut každé dva týdny přehled ekonomic-
kých událostí v EU v edici Eurozóna+, který shrnuje údaje k současnému 
vývoji a podává, mimo jiné formou názorných grafů, srovnání vývoje zemí 
EU, eurozóny a České republiky. Kromě toho jsou zde podrobnější informa-
ce o některých dalších tématech, např. stav vyjednávání obchodní dohody 
mezi EU a USA (TTIP).
ISSN 2533-4158 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=12 

Dalším zveřejňovaným přehledem je edice Monitoring (Přehled vybraných 
hospodářských, měnových a sociálních ukazatelů). Tento přehled posky-
tuje statistické informace o vývoji základních hospodářských ukazatelů 
v ČR na základě údajů zveřejňovaných Českým statistickým úřadem.

ISSN 2533-4174 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=5 
Posledním přehledem je edice Migrace, kde jsou zveřejňovány aktuality 
v oblasti migrace. Tento materiál poskytuje každý měsíc statistické údaje 
o migračních tocích a přináší také přehled činnosti evropských institucí, 
návrhů legislativy a reakce členských zemí EU a migrační vývoj.
ISSN 2533-4166 http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=13 

Vybraná témata
Dále je vydávána s vlastním e-ISSN edice Vybraná témata. V této řadě jsou 
předem zpracována očekávaná témata, která se dostanou na pořad jedná-
ní Poslanecké sněmovny a Senátu. V edici Vybraná témata jsou také pre-
zentovány výsledky voleb a aktuální politický vývoj, zejména v členských 
a kandidátských zemích EU a ekonomický vývoj v zemích eurozóny. Cílem 
této edice je poskytnout členům Parlamentu informaci již v okamžiku, kdy 
se dané téma dostane na pořad jednání. 
ISSN 2533-414X http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=3 

Podklady pro zahraničně politická jednání
Parlamentní institut pro potřeby poslanců a senátorů zpracovává infor-
mační podklady k jednání se zahraničními partnery. Typicky jde o pravidel-
ná meziparlamentní setkání delegací funkcionářů národních parlamentů, 



8 /

Parlamentní institut

delegací do meziparlamentních shromáždění mezinárodních organizaci či 
přijetí mezinárodních delegací. Účelem těchto podkladů je podat poslan-
cům stručné informace o aktuální agendě vztahující se k předmětu jedná-
ní, resp. o činnosti a zaměření zahraničních partnerů. 

Spolupráce s vysokými školami
Odborné studentské stáže v Parlamentním institutu
Na základě dohody o zajištění studentských stáží v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR uzavřené mezi Kanceláří Poslanecké sněmovny a Ústavem 
politologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Institutem mezinárodních 
studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy a Fakultou mezinárodních 
vztahů Vysoké školy ekonomické realizuje Parlamentní institut odborné 
stáže studentů těchto institucí. Spolu s Právnickou fakultou Univerzity 
Karlovy pořádá Parlamentní institut každoročně výběrový předmět „Parla-
ment ČR – teorie a praxe“ pro studenty PF UK spojený se stáží v Parla-
mentním institutu.
Pracovníci oddělení úzce spolupracují s obdobnými parlamentními praco-
višti v zahraničí a spolupracují také s odbornými pracovišti Akademie věd 
ČR a publikují v odborných časopisech v České republice i zahraničí. 

Studentské stáže u poslanců
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky naším prostřednictvím 
nově organizuje pro studenty vysokých škol stáže zaměřené na spoluprá-
ci s jednotlivými poslanci. Cílem programu je poskytnout studentům mož-
nost skloubit teoretické vědomosti získané studiem s praktickými zkuše-
nostmi na základě přímé spolupráce s poslanci. Studenti získají možnost 
seznámit se s prací poslanců také mimo plenární zasedání či jednání vý-
borů a pochopit všechny aspekty výkonu poslaneckého mandátu. Stážisté 
spolupracují přímo s poslanci a jejich asistenty. Podílí se zejména na pří-
pravě materiálů vztahujících se k práci poslance, vyhledávají, třídí a analy-
zují podkladové materiály a samostatně zpracovávají rešerše a drobné stu-
die týkající se návrhů zákonů i dalších sněmovních tisků.

Podmínky pro účast v programu:
studium oborů politologie, ekonomie, práva, sociologie nebo příbuzných 
oborů; 
absolvování min. bakalářského stupně studia nebo jeho ekvivalentu; 
dobrá znalost anglického, francouzského nebo německého jazyka, znalost 
dalších cizích jazyků je výhodou; 
zájem o politické a veřejné dění; 



/ 9

Parlamentní institut

úspěšné absolvování vstupního pohovoru. 
Stáž není nároková a student ji může v průběhu studia absolvovat pouze 
jednou. Stážisté pracují bez nároku na odměnu.

Riegrova cena
Pracovníci PI se společně s dalšími pracovníky Kanceláře PS podílí na reali-
zaci studentské soutěže o cenu Františka Ladislava Riegra, kterou předává 
předseda Poslanecké sněmovny studetnům za nejlepší kvalifikační práce 
z oboru parlamentarismu. Cena F. L. Riegra přispívá k propagaci parla-
mentní problematiky a otázek s ní souvisejících v prostředí vysokých škol.
Cenu každoročně udílí předseda Poslanecké sněmovny nejlepším diplomo-
vým pracím na návrh jím jmenované odborné komise. Komise vybírá práce 
z oborů společenských věd, historie a práva, jež hloubkou svého zpraco-
vání představují příspěvek k výzkumu českého parlamentarismu. Autorky 
a autoři vybraných prací jsou následně zváni na zasedání komise v Posla-
necké sněmovně, kde své práce představují. Udělení ceny je spojeno s fi-
nanční odměnou.
Práce do soutěže zasílají přímo studenti, kteří jsou jejich autoři. Spolu se 
zaslanou prací musí zaslat i doporučení katedry, kde byla práce obhájena. 
Soutěž je otevřena pro autory bakalářských a diplomových prací veřejných 
a soukromých škol. Zaslat je možné práce v češtině, slovenštině, angličtině 
a němčině. Soutěže se mohou zúčastnit i cizinci – absolventi českých uni-
verzit. 
V případě zájmu o účast v soutěži o cenu F. L. Riegra zasílají studenti prá-
ce obhájené v uplynulém roce vždy do konce příslušného kalendářního 
roku na adresu Parlamentního institutu. Spolu se svázanou prací je nutné 
zaslat i její elektronickou podobu na emailovou adresu pi@psp.cz. 

Spolupráce se zahraničím
Parlamentní institut se ve spolupráci s Rozvojovým fondem OSN a Ná-
rodním demokratickým institutem podílí na mezinárodních projektech 
zaměřených na rozvoj parlamentní demokracie zejména v zemích Balká-
nu a střední Asie. Pracovníci PI působili jako lektoři např. v Kyrgyzstánu, 
Tádžikistánu, Kazachstánu, Makedonii, Srbsku, Bosně a Hercegovině a Ko-
sovu. Na půdě Parlamentního institutu proběhly semináře pro členy par-
lamentu a úředníky z parlamentů Uzbekistánu, Makedonie, Kosova, Mol-
davska, Arménie a dalších. Pracovníci PI se podíleli společně s parlamenty 
Francie a Maďarska na implementaci Twinningového programu financo-
vaného Evropskou komisí, jehož cílem je zlepšit činnost parlamentu Bos-
ny a Hercegoviny v oblasti legislativního procesu, kontrolních funkcí par-



10 /

Parlamentní institut

lamentu vůči vládě a implementace evropského práva. V současné době 
se podílí na implementaci projektu v rámci rozvojovové spolupráce EU 
s Libanonem. Pracovník PI působí na pozici hlavního experta pro oblast 
rozvoje výzkumné služby libanonského parlamentu. Projekt je zaměřen 
na posilování parlamentních struktur v oblastech legislativního procesu 
a parlamentní kontroly vlády. Jde o formu technické asistence a cílem je 
nejenom vytváření institucionálních kapacit libanonského parlamentu, ale 
také posilování odborné schopnosti zaměstnanců parlamentu poskytovat 
poslancům adekvátní a kvalifikovanou podporu pro naplňování základních 
funkcí parlamentu. 

Oddělení pro záležitosti Evropské unie
Oddělení pro záležitosti Evropské unie se zabývá průběžným sledováním 
unijní legislativy, jednotlivých politik EU a činnosti unijních orgánů. Zpra-
covává informace, analýzy a komplexní studie o politických dokumentech 
i právních předpisech EU. 
Oddělení mj. funguje jako odborné zázemí výboru pro evropské záleži-
tosti, jeho úkolem je poskytovat informační servis umožňující poslan-
cům výboru orientovat se v problematice unijní agendy a kvalifikovaně 
se v těchto otázkách rozhodovat. Vypracovává pravidelné týdenní pře-
hledy dokumentů Evropské unie, které umožňují rychlou orientaci mezi 
dokumenty vydanými v uvedeném období. Tyto přehledy jsou zpraco-
vávány zejména (nikoliv však pouze) pro potřeby výboru pro evropské 
 záležitosti, který vybrané dokumenty z přehledů následně projednává 
na svých zasedáních. V rámci kontroly rozhodovacího procesu na úrov-
ni EU a kontroly postupu vlády v záležitostech Evropské unie ze strany 
 výboru jsou pracovníky oddělení dále zpracovávány podkladové materi-
ály k vybraným dokumentům EU či k aktuálně projednávaným unijním 
agendám, jimiž se výbor rozhodl podrobněji zabývat. Uvedené podklado-
vé materiály bývají následně východiskem pro navrhovaná usnesení vý-
boru.
Dále je činnost oddělení také zaměřena na posuzování slučitelnosti návr-
hů zákonů s právem EU. V součinnosti s poslancem-zpravodejem určeným 
za výbor pro evropské záležitosti pracovníci oddělení vypracovávají pod-
klady k tzv. předběžným konzultacím k vládním legislativním návrhům. 
U nevládních legislativních návrhů jsou pracovníky oddělení (samostatně 
bez součinnosti s výborem pro evropské záležitosti) zpracovávána tzv. sta-
noviska slučitelnosti. V obou případech je účelem těchto materiálů zhod-
notit, zda jsou navrhované zákony v předkládané podobě slučitelné s prá-



/ 11

Parlamentní institut

vem EU, resp. upozornit na možná rizika vedoucí k rozporu navrhované 
úpravy s unijní legislativou. 
V rámci svých odborných zaměření pracovníci oddělení průběžně zodpoví-
dají dotazy poslanců či senátorů, písemně nebo formou osobní konzultace, 
zaměřené primárně na evropskou problematiku. Hlavní celoevropská téma-
ta, mezi něž patří např. změny zakládacích smluv a fungování EU, dlouho-
dobé politické strategie EU, zásadní změny či přezkumy nosných politik 
EU, jsou zpracovávána v rozsáhlejších studiích. 
Experti Oddělení pro záležitosti EU jsou spolu s dalšími autory prvního 
českého komentáře k primárnímu právu EU: Syllová J., Pítrová L., Palduso-
vá H., Lisabonská smlouva, C. H. Beck, 2010. Všichni pracovníci Oddělení 
pro záležitosti EU se v rámci svých odborných zaměření aktivně účastní 
konferencí a odborných seminářů, publikují v odborných časopisech a vě-
nují se přednáškové činnosti.

Dokumenty Evropské unie – rozsáhlá elektronická databáze jednotlivých 
návrhů aktů EU (http://www.psp.cz/sqw/eulist.sqw). Je přístupná na webu 
Poslanecké sněmovny pod odkazem „Dokumenty EU“ v hlavním menu. Da-
tabáze obsahuje návrhy aktů EU, jak postupně přicházejí z Unie, v českém 
jazyce a s průvodními informacemi o každém návrhu a stavem projedná-
vání ve Sněmovně. Výbor pro evropské záležitosti z výše uvedených do-
kumentů vybírá ty, které se rozhodne projednat, jejich seznam naleznete 
na stránce: “Dokumenty EU – aktuální přehled dokumentů, které se vý-
bor pro evropské záležitosti rozhodl projednat”, přístupné z titulní strany 
webových stránek PS v sekci Dokumenty EU (přímý link: http://www.psp.
cz/sqw/hp.sqw#dokumenty-eu). Ke každému z vybraných návrhů je zde 
připojeno usnesení výboru pro evropské záležitosti a k vybraným doku-
mentům je připojena odborná informace. Databáze umožňuje vyhledávání 
jednotlivých návrhů EU podle různých kritérií. 

Stanoviska kompatibility s právem EU a předběžné konzultace – stano-
viska slučitelnosti k návrhům zákonů zpracovaná Parlamentním institutem 
jsou k nalezení přímo u příslušného sněmovního tisku, k němuž se vztahu-
jí. Link na plný text stanoviska je uveden vždy na takzvané průvodní ko-
šilce tisku v databázi sněmovních tisků, jež je přístupná z hlavního menu 
stránek Poslanecké sněmovny pod odkazem: „Sněmovní tisky“ (http://
www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw). Seznam zpracovaných stanovisek kompatibi-
lity je také dosažitelný na stránkách Parlamentního institutu v sekci „Ná-
vrhy zákonů“, dále pod odkazem „Stanoviska k tiskům“ (http://www.psp.
cz/sqw/ppi.sqw?d=4). Ucelený přehled předběžných konzultací je uložen 



12 /

Parlamentní institut

v sekci „Návrhy zákonů“, pod odkazem „Předběžné konzultace“ (http://
www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=6).

Aktuální agenda v Bruselu – týdenní zprávy stálé zástupkyně Poslanecké 
sněmovny při Evropském parlamentu k evropské agendě; jedná se o struč-
ný přehled nejdůležitějších událostí a témat evropské agendy v aktuálním 
týdnu; cílem materiálu je upozornit a informovat o klíčových jednáních ev-
ropských institucí; Agenda je přístupná z počítačů v rámci extranetu PS 
a Senátu ze stránek Parlamentního institutu pod odkazem Zprávy z EP 
(přímý link: http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=9).

Podklady pro jednání výboru na mezinárodní úrovni – Parlamentní in-
stitut pro potřeby výboru pro evropské záležitosti zpracovává informační 
podklady k jednání se zahraničními partnery. Typicky jde o pravidelná jed-
nání se zástupci evropských výborů z parlamentů zemí V4, přijetí zástůp-
ců Evropské komise či bilaterální jednání s partnerskými výbory z dalších 
parlamentů členských států EU apod. Účelem těchto podkladů je podat 
poslancům stručné informace o aktuální agendě vztahující se k předmětu 
jednání, resp. o činnosti a zaměření zahraničních partnerů v rámci poli-
tik EU.

Oddělení komunikace a vzdělávání
Základním mottem činnosti Oddělení komunikace a vzdělávání je maxi-
mální otevření a přiblížení činnosti Poslanecké sněmovny Parlamentu ši-
roké veřejnosti. S tímto trendem se dnes můžeme setkat téměř ve všech 
evropských parlamentech. 
Oddělení komunikace a vzdělávání připravilo ucelenou řadu tištěných in-
formačních materiálů o činnosti Parlamentu v českém, anglickém, fran-
couzském, německém a ruském jazyce. Dalšími produkty jsou například 
krátký film o činnosti a funkcích Parlamentu a interaktivní elektronická 
prezentace Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Tyto materi-
ály je možné si prohlédnout či obdržet v Informačním středisku Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR, které bylo v roce 2006 otevřeno v Paláci Smiřic-
kých na Malostranském náměstí. Informační středisko funguje rovněž jako 
kontaktní místo poskytující informace o Poslanecké sněmovně, a to jak pro 
přicházející veřejnost, tak pro školy a další návštěvníky.  
Mezi úkoly Oddělení komunikace a vzdělávání dále patří realizace prohlí-
dek Poslanecké sněmovny se zaměřením na rozdílné cílové skupiny. Cí-
lem je, aby si žáci a studenti základních, středních a vysokých škol od-



/ 13

Parlamentní institut

nesli nejen obecné povědomí o Parlamentu a jeho budovách, ale aby byli 
konkrétně zasvěceni do rozhodovacích procesů a zákonodárných činnos-
tí Poslanecké sněmovny. Odborná veřejnost, turisté a ostatní návštěvníci 
získají instruktivní poznatky o procedurách orgánů Poslanecké sněmovny. 
Zvláštní pozornost je věnována učitelům společenskovědních předmětů 
na středních školách a jejich žákům, kteří se chystají k maturitním zkouš-
kám. Učitelům a studentům nabízíme možnost účasti na celodenních 
seminářích, které probíhají přímo v prostorách Poslanecké sněmovny 
a jejichž cílem je poskytnutí komplexního přehledu informací k oblasti 
českého ústavního systému, postavení a funkcím Parlamentu, k podstatě 
a průběhu parlamentních procedur, ke stranickému a volebnímu systé-
mu a dalším souvisejícím otázkám. Vzdělávací semináře pořádáme při-
bližně desetkrát za školní rok. Na semináře se účastníci přihlašují pomo-
cí  přihlášek. 

Stálý zástupce poslanecké sněmovny při 
Evropském parlamentu
Zástupce Poslanecké sněmovny v Bruselu působí v rámci Parlamentního 
institutu od 1. dubna roku 2008. Do konce prosince 2009 byla tato funk-
ce úzce spjata s výkonem předsednictví České republiky v Radě a zastou-
pením v COSAC1. Od r. 2010 vykonává v Bruselu pracovník Parlamentní-
ho institutu funkci stálého zástupce Poslanecké sněmovny při Evropském 
parlamentu. V současné době jsou zastoupeny obě parlamentní komory, 
každá jedním zástupcem. Poslaneckou sněmovnu zastupovala od 1. ledna 
2010 Mgr. Klára Urbanová. V říjnu 2015 ji v této funkci vystřídala Mgr. Eva 
Tetourová.
Praxe vysílání zástupců národních parlamentů do Bruselu je v současné 
době standardně využívána, EP poskytuje zástupcům národních parlamen-
tů nezbytné organizační a koordinační zázemí. Historicky prvního zástupce 
vyslal do Evropského parlamentu v roce 1991 dánský parlament (Folke-
tinget). Nyní mají svého zástupce při EP všechny členské státy. U dvouko-
morových parlamentů dochází k případům společného zastoupení, indi-
viduálního zastoupení každé z komor či zastoupení pouze jedné z komor. 
Aktuálně jde pouze o horní komory, které nejsou zastoupeny.  

1 Konference výborů pro záležitosti Společenství a evropské záležitosti parlamentů EU 
(www.cosac.eu). Z jednacího řádu COSAC vyplývá závazek pro parlament předsednické 
země zajistit přítomnost svého zástupce v sekretariátu COSAC po dobu 18ti měsíců od-
povídajících členství země v předsednické Trojce. Za Poslaneckou sněmovnu tuto funkci 
vykonával Mgr. František Čakrt.  



14 /

Parlamentní institut

Hlavní funkce stálého zástupce Poslanecké sněmovny při EP:
• vypracovává týdenní zprávy k evropské agendě; jedná se o stručný pře-

hled nejdůležitějších událostí a témat evropské agendy v aktuálním 
týdnu; cílem materiálu je upozornit a informovat o klíčových jednáních 
evropských institucí; tyto zprávy dostávají poslanci vybraných výborů 
Sněmovny, funkcionáři Sněmovny a zainteresovaní pracovníci Kanceláře 
Sněmovny;

• poskytuje rychlé a aktuální informace o záležitostech EU s cílem usnad-
nit a zefektivnit práci parlamentu týkající se evropských záležitostí; 

• podává informace o rané fázi rozhodovacího procesu v EU s cílem zlep-
šit demokratickou kontrolu a politický vliv na rozhodovací proces v EU;

• prostřednictvím spolupráce s ostatními národními zástupci se podílí 
na sdílení informací o jednáních a postojích národních parlamentů v zá-
ležitostech EU; podporuje oficiální vztahy a přímou spolupráci s ostatní-
mi národními parlamenty a institucemi EU;

• informuje o akcích a iniciativách EP v rámci meziparlamentní spoluprá-
ce (společná výborová zasedání, meziparlamentní konference, apod.) 
a podílí se na jejich organizaci;

• poskytuje odbornou asistenci členům Parlamentu při návštěvách insti-
tucí EU i ostatních akcích organizovaných v rámci meziparlamentní spo-
lupráce;

• podílí se na výstupech Parlamentního institutu, které je možno efektiv-
něji zpracovat při přímé spolupráci se stálými zástupci národních parla-
mentů.

Kontakt: 
Mgr. Eva Tetourová, Stálá zástupkyně PS PČR při EP
Tel.: +32 228 43312
GSM: +32 485 260 048 (BE)
GSM: +420 727 807 535 (CZ)
Kancelář v EP: Rue Wiertz 30-50, WIE 06U024, Brusel
E-mail: eva.tetourova@natparl.ep.europa.eu



/ 15

Oddělení 
všeobecných 
studií

STUDIE 
Srovnávací 
studie

Analytické 
studie

ODPOVĚDI 
NA DOTAZ 
Stručné 
odpovědi 
na dotazy 
členů 
Parlamentu

VYBRANÁ 
TÉMATA 
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
roblematikám 

MONITORING 
Vybrané 
hospodářské 
měnové  
a sociální 
ukazatele

MIGRACE 
Přehled 
aktualit 
v oblasti 
migrace 
za vybrané 
období

PŘEHLED 
SZBP 
Společná 
zahraniční 
a bezpečnost-
ní politika EU

EUROZÓNA+ 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU

PODKLADY 
pro 
zahraničně 
politická 
jednání

PŘEDNÁŠKY 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát

Oddělení 
pro evropské 
záležitosti

STANOVISKA 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU

KONZULTACE 
k předklá- 
daným  
vládním 
návrhům 
zákonů

DOKUMENTY 
EU 
Výběr z aktů 
a dokumentů 
EU zaslaných 
PS

ZPRÁVY 
Aktuální  
agenda  
v Bruselu

PODKLADY 
pro jednání 
výboru na me-
zinárodní 
úrovni

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny 
a prohlídky 
budov

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a do-
kumentaci

PŘEDNÁŠKY 
pro 
Poslaneckou 
sněmovnu,  
pro školy, 
veřejnost

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování  
Poslanecké  
sněmovny,  
o legislativním 
procesu

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů,  
přednášek, 
kulatých stolů

Činnosti a produkty Parlamentního institutu



16 /

Pro koho pracuje Parlamentní institut?
Parlamentní institut pracuje pro všechny poslance, senátory a orgány ko-
mor. Jeho činnost je hrazena z prostředků Kanceláře Poslanecké sněmovny, 
a proto jsou služby Parlamentního institutu pro žadatele zdarma.

Pracuje Parlamentní institut i pro orgány komor a poslanecké (senátor-
ské) kluby?
Objednávky, které dostane Parlamentní institut od orgánů komor či 
od skupin poslanců či senátorů (za skupinu se považuje i klub), jsou zpra-
covány přednostně.

Jak navázat spolupráci s Parlamentním institutem?
Spolupráci mohou poslanci, senátoři, jejich pověření asistenti či orgány 
komor navázat osobně, telefonicky, 
e-mailem nebo písemně. Telefon na ústředí Parlamentního institutu je 
25717 2225, e-mail pi@psp.cz.
 
Je možné se Parlamentního institutu dotázat na cokoli?
Parlamentní institut se zabývá zejména problematikou právní, ekonomic-
kou a politologickou. Je však schopen zprostředkovat odpovědi na dotazy 
i z jiných oborů. Příklady zaměření najdete v seznamu prací, který  je uve-
den v této brožuře.

Jak vypadá požadavek na Parlamentní institut?
Parlamentního institutu je možné se dotázat osobně, telefonicky (25717 
2225), e-mailem (pi@psp.cz) i písemně, a to i bez formuláře. Požadav-
ek může zprostředkovat také asistent poslance nebo senátora. Písemný 
požadavek – formulář je umístěn na následující straně této brožury a je 
možno jej poslat poštou, faxem (25717 2223) nebo jej osobně doručit do 
sekretariátu Parlamentního institutu ve Sněmovní 3. Formulář lze vyplnit 
také na internetu (http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=59) a také zaslat jako 
přílohu elektronicky na adresu pi@psp.cz. 

Proč je na formuláři otázka, k čemu má studie sloužit?
Informace umožňuje lépe vymezit rozsah, zaměření a naléhavost zpraco-
vaného materiálu. Pracovníci Parlamentního institutu slouží pro 281 členů 
Parlamentu ČR. Každý z  pracovníků zpracovává současně několik odpově-
dí. Z tohoto důvodu je potřebné znát, k čemu bude studie sloužit, aby od-
borný pracovník věděl, zejména jaký má být rozsah studie a zda má k dis-
pozici dostatek času pro získání podkladových materiálů. Pokud se Par-

Jak zadat požadavek Parlamentnímu institutu?



/ 17

Jak zadat požadavek Parlamentnímu institutu?

lamentní institut zabývá požadovanou problematikou poprvé, je potřeba 
na zpracování odpovědi minimálně 30 dnů. I pro zpracování krátké odpo-
vědi je třeba získat potřebné informace a tato činnost obvykle představuje 
až 80 % práce na odpovědi.

Pro jaký účel je možno použít odpovědi nebo studie poskytnuté Parla-
mentním institutem?
Parlamentní institut poskytuje služby pro celou parlamentní činnost poslan-
ce nebo senátora. Odpovědi nebo studie se mohou použít pro vlastní legis-
lativní činnost, pro kritiku či posouzení přijímaných zákonů, pro rozhodová-
ní o přijímaných zákonech i pro další potřeby výkonu mandátu, například 
pro odpovědi voličům, pro poslanecká vystoupení apod. Parlamentní insti-
tut naopak nevypracovává studie pro informace asistentů a jiných osob.

Zůstává zadavatel úkolu pro Parlamentní institut v anonymitě?
Parlamentní institut poskytuje objektivní informace bez ohledu na to, kdo 
dotaz nebo zpracování studie zadal. Zadavatel  dotazu (poslanec nebo se-
nátor nebo orgán komory) zůstává v anonymitě a jeho jméno nesmí být 
nikde uváděno.

Jsou odpovědi na dotazy či studie Parlamentního institutu, které si ob-
jedná poslanec či senátor, dostupné i ostatním?
Parlamentní institut po odevzdání zpracované studie vyhrazuje dva  týdny 
pro zadavatele, kdy není studie dávána k dispozici žádnému dalšímu 
zájemci. Po dvou týdnech může být poskytnuta i dalším poslancům 
a senátorům.

Jsou přístupné i odpovědi a práce, které nejsou uveřejněny na stránce 
vybraných prací?
Odpovědi na dotazy a další práce, které nemají nadčasový charakter, jsou 
archivovány v Parlamentním institutu. V případě zájmu je poskytnou pra-
covníci institutu, popř. je aktualizují podle současných potřeb zájemců. 
Přehled nově zpracovaných odpovědí na dotazy PI pravidelně zasílá v no-
vinkách Parlamentního institutu.

Zpracovává Parlamentní institut i studie bez objednávky ze strany po-
slanců či senátorů?
Některé studie zpracovává Parlamentní institut v předstihu k předpokláda-
né a plánované legislativě. V tomto případě jsou studie okamžitě k dispozi-
ci všem poslancům a senátorům. 



18 /

Jak zadat požadavek Parlamentnímu institutu?

Pracuje Parlamentní institut i pro subjekty mimo Parlament ČR?
Parlamentní institut je odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny a nemů-
že vypracovávat studie na objednávku osob mimo parlamentní struktury. 
Výjimku tvoří spolupráce se zahraničím, kdy Parlamentní institut poskytu-
je odpovědi na odborné dotazy ze zahraničních parlamentů, z Komise EU 
a Evropského parlamentu, z Meziparlamentní unie apod. Oddělení komu-
nikace a vzdělávání Parlamentního institutu pracuje naopak pro veřejnost 
přicházející do Sněmovny, poskytuje jí materiály určené pro veřejnost a od-
povídá na dotazy. 
Parlamentní institut jako celek dodržuje zákonná ustanovení týkající se po-
skytování informací veřejnosti.

Kde Parlamentní institut sídlí?
Parlamentní institut sídlí v budově Poslanecké sněmovny v ulici Sněmovní 
3 a částečně ještě v  kancelářích C205 v budově Sněmovní 4. Pro kon-
takt je možno zavolat centrální telefonní číslo 25717 2225 či zajít osob-
ně na sekretariát Parlamentního institutu, který sídlí ve 2. patře budovy 
Sněmovní 3.
Informační středisko Poslanecké sněmovny sídlí v Paláci Smiřických na 
Malostranském náměstí – kontaktní telefonní číslo 25717 4117.



/ 19

 

 

 

  
   

Žadatel:   Mobil: e-mail: poslanec, senátor, výbor, klub, 
orgán PS, Senátu apod. 

Zadavatel:  Mobil: e-mail: pověřená osoba oprávněná 
položit dotaz, např. asistent, 
tajemník apod. 

 

Souvislost dotazu s činností Parlamentu a výkonem mandátu: Informace umožňuje lépe vymezit 
rozsah, zaměření a naléhavost 
zpracovaného materiálu. 
Vhodné je uvést např. název 
garančního výboru, výboru, 
komise, semináře, projevu, místa 
cesty a zejména datum konání 
akcí, na které je materiál 
požadován. 

☐Sněmovní tisk č.:        ☐1. čtení         ☐2. čtení         ☐3. čtení         ☐ jiné 
☐Jednání garančního výboru:  
☐Jednání výboru, komise:  
☐Vlastní zákonodárná iniciativa:  
☐Interpelace:  
☐Dotaz voliče:  
☐Služební cesta:  
☐Projev na téma:  
☐Jiné:  
 

Navrhovaný termín: 
Termín uveďte vždy. 

 
 

Naléhavý požadavek:        ☐ Ano         ☐ Ne  
 

Komparace trvá minimálně 
2 týdny (dosud nezpracovaná 
témata 4-6 týdnů) 

 

Formulace dotazu: Kromě jasné formulace 
požadavku uveďte zejména, 
v jakém rozsahu informaci 
požadujete.  
Lze případně blíže upřesnit 
souvislost a účel. 

 

Podpis člena Parlamentu: Formulář zašlete 
neprodleně elektronicky na 
adresu pi@psp.cz.  
Podepsaný formulář stačí zaslat 
dodatečně. 

Pozn.: O zaevidování dotazu je žadatel i zadavatel neprodleně informován e-mailem. Odpovědi 
na dotazy zasíláme rovněž elektronicky. Pro elektronickou komunikaci užíváme výše uvedené 
e-mailové adresy a také oficiální e-mail žadatele v seznamu adres PSP a Senátu.  

 
* Formulář lze také vyplnit přímo na stránkách PI: http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=59 

 

FORMULÁŘ 
DOTAZU 

 
 
 
 
 
 

PARLAMENTNÍ

INSTITUT

Formulář dotazu



20 /

Vznik Parlamentního institutu
Po událostech 17. listopadu prožívaly všechny 3 československé parlamenty 
(Federální shromáždění, Česká národní rada a Slovenská národní rada) bouř-
livý rozvoj. Bylo nezbytné okamžitě rekonstruovat složení všech parlamentů 
tak, aby měla převahu formující se opoziční politická uskupení, bylo třeba 
zvolit nového prezidenta, bylo nutné demokratizovat řadu zákonů. Zároveň se 
připravovaly volby na červen r. 1990 včetně zcela nového volebního zákona. 
Personální a interní záležitosti všech tří parlamentů se musely adapto-
vat na nové aktivity, vedení administrativních útvarů (kanceláří) bylo velmi 
rychle transformováno. Přitom se řada jejich pracovníků musela přizpůsobit 
novým podmínkám skutečné demokratické tvorby zákonů. Jedním z nedo-
statků, které poslanci zejména ve Federálním shromáždění pociťovali, byly 
nevyhovující zdroje relevantních informací, zejména – jak se tehdy říkalo – 
ze „západní Evropy“. Už během činnosti rekonstruovaného Federálního shro-
máždění (leden 1990 až květen 1990) vznikla poslanecká iniciativa, která se 
zasazovala o vytvoření odborného pracoviště, které by bylo schopno poskyto-
vat poslancům odborné služby. Zájem byl o služby zejména z oboru ekono-
mie a práva. Hlavním iniciátorem návrhu na vytvoření odborného pracoviště 
byl Ing. Miloš Zeman, tehdejší kooptovaný člen předsednictva Federálního 
shromáždění zastupující Občanské fórum. Ve spolupráci s dalšími poslanci 
se pokusil prosadit zákon, kterým by byl ustaven samostatný Parlamentní in-
stitut. Návrh je obsažen v tisku Federálního shromáždění č. 363. Ustanovení 
§ 3 návrhu zákona stanoví: „Parlamentní institut je podřízen předsednictvu 
Federálního shromáždění, které schvaluje jeho statut, organizační řád, jme
nuje a odvolává ředitele.“ Ustanovení § 4 mělo stanovit, že „Parlamentní 
institut je financován z rozpočtu Kanceláře Federálního shromáždění.“ My-
šlenku o založení institutu bylo třeba prosadit v předsednictvu Federálního 
shromáždění, aby mohla získat dostatečnou podporu v celém shromáždění. 
Členové předsednictva sice souhlasili s obecným záměrem, kterým měl být 
vytvořen odborný informační útvar, ale bránili se jeho vytvoření jako samo-
statného subjektu, dokud nebudou stanoveny úkoly útvaru, jeho velikost, 
náklady na něj a další koncepční záležitosti. O záměru jednala dvě zasedání 
předsednictva Federálního shromáždění v květnu 1990. V květnu se podařilo 
předsednictvu vytvořit poslaneckou a přípravnou pracovní skupinu pro tento 
účel,2 přitom ale už v červnu byly nové volby do FS. Určitá neujasněnost kon-

2  V pracovní skupině byli poslanci Ing. Miloš Zeman, Ing. Věněk  Šilhán, Tomáč Ctibor; 
odborníci PhDr. Jiří Musil, ředitel Sociologického ústavu, Dr. Vladimír Smetáček, CSc., 
pověřený řízením ÚVII, Ing. Ivan Šujan, CSc., předseda FSÚ, za kancelář FS pak Ing. František 
Jeřábek, JUDr. Karel Svoboda  CSc., PhDr. Karel Sosna, uvedený jako tajemník komise, 
vedoucí Parlamentní knihovny.

Kapitoly z historie Parlamentního institutu



/ 21

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

cepce připravovaného útvaru je zřejmá z řeči člena předsednictva FS význač-
ného právníka JUDr. Vladimíra Mikuleho: „Protože některé z těch osob ne
znám, chci se zeptat, zda někdo z navrhovaných členů je politologem nebo 
znalcem v oboru ústavního práva?“ Odpověď byla záporná.3 
Po volbách nového Federálního shromáždění se předsednictvo FS k my-
šlence odborného útvaru vrátilo, opět z iniciativy Ing. Miloše Zemana. 
Na 11. schůzi předsednictva FS v listopadu 1990 byly projednány mate-
riály pro vznik Parlamentního institutu (návrh usnesení, koncepce, statut, 
životopis budoucí ředitelky), věc však byla odložena. Bylo pouze rozhod-
nuto, že se ustaví skupina 3 až 4 profesionálních pracovníků, kteří budou 
pracovat v kanceláři FS na koncepci a na prvních informačních úkolech. 
Na základě tohoto rozhodnutí vznikl zárodek odborného pracoviště se 4 
pracovníky. Pracoviště hned začalo poslancům poskytovat služby. Snaha 
o legislativní petrifikaci se přesunula do ústavně právních výborů sněmo-
ven a do pléna obou sněmoven Federálního shromáždění, protože se právě 
v lednu přijímal nový jednací řád Federálního shromáždění. Odborný útvar 
byl nakonec po přijetí pozměňovacího návrhu Miloše Zemana4 zakotven 
v jednacím řádu v ustanovení § 98:5 „Odst. 1. Parlamentní institut plní 
úkoly informační, vědecké a školící instituce Federálního shromáždě
ní. Odst. 2. Podrobnosti upravuje statut Parlamentního institutu, který 
schvaluje předsednictvo Federálního shromáždění.“ 
Pracovní náplň útvaru se stala mezitím ještě jednou předmětem schůze 
předsednictva FS (15. schůze, leden 1991). Miloš Zeman na ní usiloval 
o organizační osamostatnění odborného pracoviště alespoň  v rámci Kan-
celáře FS. Řekl: „Jde i o to, poskytnout jeho startu nezbytné podmínky. 
Mám tím na mysli zejména vybavení aspoň jedním osobním počítačem 
a také to, že pracovnice pověřená vedením Ing. Měkutová nebude Ing. Ci

3 Steno 40. schůze předsednictva FS, 29. 5. 1990, str. 100 – 112. Archiv FS.
4 Steno 20. 1. 1991: „Společná zpravodajka výborů SN poslankyně S. Matochová: V § 100 

navrhuje poslanec Zeman doplnit nový paragraf, který by upravoval podrobnosti o par
lamentním institutu. Domnívám se, že tento institut může být upraven jednacím řádem, 
že může přispět ke zkvalitnění činnosti parlamentu a jeho odbornosti, i když by tento in
stitut mohl být upraven zákonem o Kanceláři Federálního shromáždění. Ústavně právní 
výbor doporučuje. Předsedající místopředseda FS J. Stank: Budeme hlasovať o navrhnutej 
zmene pána poslanca Zemana. Kto z poslancov Snemovne národov súhlasí s uvedenými 
zmenami, nech zdvihne ruku! (Hlasuje se.) (Osmdesát jeden.) Osemdesiatjeden. Ďakujem. 
Kto je proti? (Tři.) Traja. Ďakujem. Kto sa zdržal hlasovania? (Čtrnáct.) Štrnásť. Ďakujem. 
Kto z poslancov Snemovne ľudu súhlasí s týmto návrhom, nech zdvihne ruku! (Hlasuje se.) 
(Sedmdesát osm.) Sedemdesiatosem. Ďakujem. Kto je proti? (Pět.) Peť. Ďakujem. Kto sa 
zdržal hlasovania? (Deset.) Desať. Ďakujem. Obidve snemovne návrh prijali.“

5 Jednací řád byl schválen 29. 1. 1991, jako č. 56/1991 Sb.



22 /

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

gánkem zaškolována do toho, že se má věnovat otvírání dopisů, třídění 
dopisů od pracujících a nikoliv informačním činnostem.“ 
Po přijetí jednacího řádu pokračovaly koncepční a programové práce, útvar 
zároveň fungoval jako operativní informační centrum pro potřeby poslanců. 
První práce resp. odpovědi na poslanecké dotazy vznikly a byly distribuová-
ny už na konci r. 1990, činnost se v podstatě stabilizovala koncem r. 1991. 
Parlamentní institut měl 5-6 pracovníků. Jeho zaměření bylo od počátku plá-
nováno s důrazem na ekonomické záležitosti. Během roku 1991 však byly 
potřeby poslanců při mimořádně intenzivní legislativní činnosti od tohoto 
zaměření částečně odlišné. Většina dotazů směřovala k právním otázkám, 
zejména komparativního charakteru, na které se posléze institut soustředil. 
Některé poslanecké otázky se týkaly praktického fungování parlamentních 
komor v zahraničí a parlamentarismu obecně, což je předmět, který zůstal 
jedním z profilových oblastí výzkumu Parlamentního institutu dodnes. 
Nejdůležitější školící nástroj pro pracovníky Parlamentního institutu na po-
čátku 90. let představovala pomoc ze strany Kongresu USA. Senátoři Mar-
tin Frost a Gerald Solomon iniciovali v r. 1990 projekt6 na pomoc nově 
vznikajícím demokratickým parlamentům. Projekt obsahoval kromě ma-
teriální pomoci i interní a výjezdová školení pracovníků kanceláří nových 
demokratických parlamentů východní a střední Evropy. Většina tehdejších 
pracovníků Parlamentního institutu se účastnila školení v Kongresové 
knihovně, které obsahovalo i podrobné seznámení se s partnerským útva-
rem Congressional Research Service. 
V r. 1992 byl Parlamentní institut sice do značné míry stabilizován, ale fe-
derace a s ní i Federální shromáždění se rozpadaly. 

90. léta
Federální shromáždění zaniklo s koncem r. 1992, personál Kanceláře FS 
byl převeden do nově vzniklé organizační jednotky, nazvané Kancelář za-
stupitelských sborů, v organizačním rámci Ministerstva financí. Většina 
pracovníků Kanceláře FS byla propuštěna, pouze pracovníci Parlamentní 
knihovny, Parlamentního institutu a jednotlivci z dalších útvarů byli pře-
vzati k 1. 4. 1993 Kanceláří Poslanecké sněmovny. Parlamentní institut 
byl administrativně zařazen do informačního odboru. Až do r. 1995 čekal 

6 Tzv. Frost Task Force. První rezoluce o pomoci Polsku prostřednictvím tzv. „Gift of Demo-
cracy“ byla přijata Senátem USA už v říjnu 1989. Činnost  Frost Task Force, a jejího ná-
slednického programu, administrovaná ve Sněmovně reprezentantů se zapojením Kongre-
sové knihovny, zejména pak její součásti CRS, se protáhla na více než 10 let a zahrnula 
12 středoevropských a východoevropských parlamentů. Administrátorkou programu ze 
strany kanceláře Sněmovny reprezentantů byla paní Kristi Walseth, její vedoucí byla paní 
Nancy Davenport.



/ 23

na administrativní začlenění do struktury Kanceláře. Přesto se jeho činnost 
neutlumila, zpracovával stabilně vzrůstající množství odpovědí na dotazy 
od poslanců i útvarů Poslanecké sněmovny. To dokumentuje kromě jiného 
první zmínka o Parlamentním institutu v přepisech stenografického zázna-
mu pléna Poslanecké sněmovny. V prosinci r. 1993 bylo v plénu navrženo 
usnesení, které v bodě IV znělo: „Parlamentní institut předloží ve stejné 
lhůtě dostupné informace o odměňování ústavních činitelů a státních za
městnanců ve světě, zejména v zemích Evropských společenství.“7

V září r. 1995 byl Parlamentní institut v rámci přijetí nového organizační-
ho řádu Kanceláře Poslanecké sněmovny vytvořen jako samostatný odbor.8 
Praktickou nevýhodou pro jeho činnost v té době byla pouze dislokace vět-
šiny pracovníků v budově Federálního shromáždění. Tato dislokace trvala 
až do května 2005, přestála dokonce i hrozbu útoku na budovu Federální-
ho shromáždění, v níž v letech 1995–2009 sídlilo Rádio Svobodná Evropa 
a Rádio Svoboda. 
V polovině 90. let probíhala příprava české administrativy na vstup do Ev-
ropských společenství. Parlamentní institut se zaměřil i na tuto problema-
tiku. Pracovníci absolvovali specializované programy zabývající se evrop-
ským právem, organizované pro pracovníky státní služby ve státech Evrop-
ské unie. Institut se stal jediným útvarem Kanceláře Poslanecké sněmovny, 
který se vstupem do EU zabýval. Aby se dosáhlo dalšího zvýšení kvalifika-
ce, Parlamentní institut s podporou některých poslanců9 inicioval v 90. le-
tech 2 projekty programu PHARE  a stal se jejich hlavním beneficientem.10 
Základní zaměření Parlamentního institutu se koncem 90. let vyprofilova-
lo do dvou základních oblastí. Prvním z nich bylo poskytování všeobec-
ných informací na základě požadavků ze strany poslanců, od r. 1996, kdy 
vznikl Senát, i ze strany senátorů Parlamentu České republiky. Odborní 

  7 Steno 15. schůze PS, dne 3. 12. 1993, str. 2.  
  8 Čl. 16 organizačního řádu kromě jiného stanovil: „Parlamentní institut je odborem Kan

celáře Poslanecké sněmovny a plní úkoly vědeckého, informačního a školícího střediska 
pro Sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Sněmovny. Při plnění úkolů zejména sa
mostatně zpracovává nebo zprostředkovává informace, analýzy a komplexní studie…“

  9  Podporu projektům prosazoval zahraniční výbor sněmovny pod vedením RNDr. Jiřího Pa-
yna, a to ve spolupráci s Delegací Evropské komise, sídlící v Praze.

10 Zkratka PHARE znamená Poland, Hungary: Assistance for Restructuring their Economies. 
PHARE bylo financováno Evropskou unií, cílem se po jeho restrukturalizaci stala před-
vstupní pomoc kandidátským státům, a to až do r. 2003. Účelem prvního projektu vůči 
Parlamentu ČR bylo založit v Parlamentním institutu a dalších útvarech Kanceláře PS ko-
ordinační centrum evropského práva a zabezpečit jej znalostmi a odbornou literaturou. 
Hlavním odborným implementátorem projektu byl T. M. C. Asser instituut z Nizozemska. 
Projekt probíhal v letech 1994-1996. Hlavním odborným garantem byl profesor meziná-
rodního práva J. J. M. Tromm. Cílem druhého projektu bylo dobudování centra a vzdělává-
ní dalších pracovníků v oboru evropského práva, projekt probíhal v letech 1999-2001.

Kapitoly z historie Parlamentního institutu



24 /

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

pracovníci se účastnili rovněž některých legislativních prací, zejména pak 
tvorby nového jednacího řádu v letech 1994-95. Všeobecná oblast byla 
doplněna poskytováním pravidelných přehledů o sociální a ekonomické 
situaci a řadou prací ekonomického a statistického charakteru. Výraznou 
a nejvíce oceňovanou činností bylo zpracovávání komparativních studií 
z různých oborů práva a orientace v právních řádech států Evropské unie. 
Druhou profilovou oblastí se stala odborná a právní asistence při přípra-
vě na vstup do EU, zejména vypracování stanovisek slučitelnosti přichá-
zejících návrhů zákonů s právem ES a EU. V této oblasti spolupracovala 
k tomu určená část pracovníků Parlamentního institutu zejména s útva-
rem kompatibility Úřadu vlády České republiky, adresátem studií byly 
z velké části výbory obou komor. Unijně zaměřené činnosti byly postupem 
času doplněny o pravidelné přehledy reflektující vývoj evropského práva, 
určené rovněž potřebám evropských výborů obou komor. Významnou stu-
dií z oboru evropského práva byla rozsáhlá práce z r. 1998 nazvaná Parla-
mentní výbory pro legislativu EU, která byla posléze vícekrát přepracová-
na, doplněna a publikována v odborném tisku. 

Po r. 2000
Na počátku tisíciletí se Parlamentní institut kromě obvyklých činnos-
tí zaměřil na vstup do EU. Participoval na zpracování euronovely Ústavy 
a na přípravných pracech pro změnu jednacího řádu Poslanecké sněmov-
ny. Kromě toho poskytoval odbornou a školicí podporu sněmovnímu vý-
boru pro evropskou integraci při kontrole procesu vyjednávání podmínek 
vstupu.11 Po vstupu do EU se soustředil na práce specializované na Spo-
lečnou zahraniční a bezpečnostní politiku, dále se účastnil konzultací 
sněmovního výboru pro evropské záležitosti zabývajících se slučitelností 
navrhovaných předloh zákonů, připravil a administroval přehled a výběr 
dokumentů EU projednávaných tímto výborem za účasti zástupců vlády. 
V souvislosti s posledně uvedenou činností Parlamentní institut zpracoval 
stovky stanovisek k připravované legislativě Evropské unie. 
V pátém volební období Poslanecké sněmovny (léta 2002–2006) se Par-
lamentní institut soustředil na rozšíření své vzdělávací činnosti. Pokračo-
val v seminářích, které pořádal pro sněmovní výbory už od devadesátých 
let. Začal pořádat semináře pro nově zvolené poslance a senátory. Podaři-
lo se mu prosadit iniciativu na vytvoření informačního centra Poslanecké 
sněmovny12 a začal pořádat vzdělávací workshopy pro učitele, studenty, 

11 Prvním předsedou výboru byl MUDr. Jaroslav Zvěřina, od r. 1998.
12 Vznik informačního centra významně podporoval tehdejší předseda Poslanecké sněmovny 

PhDr. Lubomír Zaorálek. 



/ 25

Kapitoly z historie Parlamentního institutu

zahraniční parlamentní delegace a další klienty. Okruh adresátů práce Par-
lamentního institutu se tak významně rozšířil. Parlamentní institut rovněž 
spolupracoval na vytvoření elektronické analytické databáze návrhů záko-
nů, která dnes slouží k odbornému a dokumentačnímu rozboru legislativ-
ního procesu v Parlamentu České republiky. 
V r. 2005 byla v rámci institutu vytvořena 3 specializovaná oddělení, kte-
rá získala prostřednictvím novely organizačního řádu Kanceláře Poslanecké 
sněmovny relativní samostatnost.13 Institut se ve stejném roce přestěhoval 
do kanceláří ve Sněmovní 3, což mu umožnilo bližší kontakt s poslanci, 
zejména pak nezbytné operativní spojení se sekretariátem výboru pro ev-
ropské záležitosti.14

V prvním desetiletí 21. století se významně zvýšila odborná prestiž institu-
tu, což se odrazilo zejména v publikační činnosti jeho odborných pracovní-
ků. Kolektiv publikoval knihu Parlament České republiky (2. vydání).15 Na-
kladatelství C. H. Beck vydalo jeho komentář k Ústavě pro Evropu16 a ko-
mentář k Lisabonské smlouvě.17 Naposled uvedená publikace byla první 
a je dosud jedinou odbornou knihou v České republice komentující platné 
primární právo EU. Autoři z Parlamentního institutu participovali na ko-
mentáři k Ústavě České republiky18 a na řadě dalších odborných publikací 
a článků. Oddělení komunikace a vzdělávání publikovalo několik desítek 
titulů informačních brožur a letáků z oboru parlamentarismu, které využí-
vají školy a univerzity. Pro reprezentativní účely Poslanecké sněmovny při-
pravilo oddělení výpravnou publikaci Parlament České republiky, která je 
k dispozici v několika jazykových verzích.19 Dále připravilo multimediální 
DVD prezentaci, která obsahuje kromě vysvětlujících textů a dokumentů 
i film o historii parlamentarismu a úloze Sněmovny v ústavním systému 
České republiky. 

13 Parlamentní institut tvoří podle novely organizačního řádu z r. 2005 3 oddělení – Oddě-
lení pro všeobecné studie, Oddělení pro záležitosti Evropské unie a Oddělení komunikace 
a vzdělávání, které tvoří personální základ Informačního střediska Poslanecké sněmovny.

14 O „přiblížení“ Parlamentního institutu do Sněmovní ulice v r. 2005 se významně zasadil 
předseda výboru pro evropské záležitosti Pavel Svoboda.

15 Syllová, J., Kolář, P., Kysela, J., Georgiev, J., Pecháček, Š. Parlament České republiky. 2. vy-
dání. Linde Praha 2008.

16 Syllová, J., Pítrová, L., Svobodová, M. a kol. Ústava pro Evropu. Komentář. C. H. Beck 
2005.

17  Syllová, J., Pítrová, L., Paldusová, H. a kol. Lisabonská smlouva. Komentář. C. H. Beck 
2010. Ne všichni autoři z této a z výše uvedených publikací pracují v Parlamentním insti-
tutu.

18 Sládeček, V., Mikule, V., Syllová, J. Ústava České republiky. Komentář. C. H. Beck 2007.
19 Kolář P., Valenta P. (eds.). Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna, Ivan Král – 

Nakladatelství, Praha 2008.



26 /

Parlamentní institut spolupracuje od r. 2007 na oficiální bázi s několika 
vysokými školami, jejich studentům umožňuje parlamentní praxi a využívá 
jejich aktivity ve formě spoluautorství publikací a menších studií institutu. 
Ve spolupráci s vědeckými pracovišti z České republiky a zahraničí připra-
vuje Parlamentní institut odborné konference na půdě Poslanecké sněmov-
ny, jejichž tématem je historie parlamentarismu a ústavněprávní otázky.20

20 V roce 2011 organizoval Parlamentní institut spolu s Masarykovým ústavem a Archivem 
AV ČR a rakouskou Akademií věd konferenci „150 let moderního parlamentarismu ve 
střední Evropě“. V roce 2012 se PI podílel na přípravě konference 20 let Ústavy České 
republiky.   

Kapitoly z historie Parlamentního institutuKapitoly z historie Parlamentního institutu



/ 27

Parlamentní institut působí také jako školicí středisko pro Sněmovnu, její 
orgány, funkcionáře a pro Kancelář Sněmovny. Přednášky a semináře reali-
zuje buď z vlastní iniciativy, nebo na základě požadavku. O seminář nebo 
přednášku může požádat jakýkoliv orgán Sněmovny nebo Senátu či nej-
méně čtyřčlenná skupina poslanců nebo senátorů. Vedle těchto interních 
seminářů realizuje PI externí semináře pro studenty a odbornou veřejnost 
v rámci činnosti Informačního centra. Dále Parlamentní institut pořádá 
a provádí semináře a přednášky pro zahraniční poslanecké delegace a pro 
delegace úředníků jiných parlamentů, které se přijíždějí seznámit s demo-
kratickým parlamentarismem v rámci projektů organizovaných Evropskou 
unií nebo jinými mezinárodními organizacemi. 

Přednášky a semináře ze všeobecné oblasti
Parlamentní institut pořádá přednášky a semináře v rámci dvou základních 
oblastí. První oblast, označovaná jako všeobecná, se zabývá zejména pro-
blematikou parlamentarismu, fungováním Parlamentu, výkonem poslanec-
kého mandátu a zákonodárným procesem.
Příklady témat:
• Postavení Parlamentu ČR v rámci systému ústavních institucí ČR 
• Vztah Poslanecké sněmovny, Senátu a prezidenta 
• Mandát (práva a povinnosti) poslance a senátora
• Poslanecká imunita, střet zájmu
• Postavení parlamentu nebo poslance v jiných státech (podle objednávky)
• Zahraniční aktivita Parlamentu
• Přijímání mezinárodních smluv

Přednášky a semináře o Evropské unii
Druhá oblast je zaměřena na Evropskou unii. PI může realizovat přednášky 
na obecná témata evropské integrace – historii, instituce, legislativní pro-
ces, i na specializovaná témata z práva EU – judikatura Soudního dvora 
EU, uznávání profesních kvalifikací, sociální zabezpečení migrujících pra-
covníků, spotřebitelské právo apod. Zvláštním tématem přednášek z oblas-
ti EU jsou přednášky o budoucím vývoji evropské integrace. 
Příklady témat:
• Instituce Evropské unie 
• Rozpočet Evropské unie 
• Struktura a principy práva Evropské unie 
• Volný pohyb osob, kvalifikace, sociální zabezpečení 
• Evropská hospodářská a měnová unie 
• Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii

Přednášky a semináře



28 /

• Veřejné zakázky v právu Evropské unie
• Zahraniční činnost Evropské unie 

Semináře pro nově zvolené členy Parlamentu
PI realizuje od září roku 2006 ve spolupráci s ostatními odbory Kancelá-
ře Poslanecké sněmovny seminář pro nově zvolené členy Parlamentu, kteří 
nemají předchozí zkušenost s výkonem mandátu. Tento seminář je zamě-
řen na práci Sněmovny a Senátu a na výkon mandátu poslance a senátora. 
Seminář je rozdělen do tematických bloků:
• Mandát poslance či senátora, imunita, služby Kanceláře Poslanecké sně-

movny 
• Legislativní proces a tvorba zákonů 
• Jednací řád Poslanecké sněmovny a Senátu 
• Zahraniční aktivity Parlamentu, přijímání mezinárodních smluv
• Parlament ČR a Evropská unie, kontrola subsidiarity národními parla-

menty
• Zahraniční činnost Evropské unie

Přednášky a semináře pro odbornou veřejnost, učitele 
a studenty
Kromě interních seminářů pořádá Parlamentní institut semináře zaměřené 
externě – pro odbornou veřejnost, učitele a studenty. Cílem je poskytnu-
tí komplexního přehledu informací k oblasti českého ústavního systému, 
postavení a funkcím Parlamentu, k podstatě a průběhu parlamentních 
procedur, ke stranickému a volebnímu systému a dalším souvisejícím otáz-
kám. Kromě toho se pořádají ad hoc specializované semináře pro vybra-
né skupiny odborníků. Externě zaměřené vzdělávací semináře pořádá PI 
asi desetkrát za školní rok. V roce 2011 se semináře uskutečnily ve dnech 
3. února, 10. března, 17. března, 14. dubna, 6. října, 20. října, 10. listopa-
du a 1. prosince.  

Přednášky a semináře pro zahraniční delegace 
Pro zahraniční delegace poslanců a pracovníků parlamentů nebo jiných 
ústředních orgánů zejména ze států kandidátských zemí EU, ze států 
v rámci sousedské pomoci EU i z jiných států světa pořádá Parlamentní in-
stitut přednášky, semináře nebo stáže. Tyto semináře jsou obvykle dávány 
v anglickém jazyce. 
Semináře jsou obvykle zaměřeny na demokratický parlamentarismus 
v České republice, dále na práci parlamentních výzkumných služeb, na zá-

Přednášky a semináře



/ 29

ležitosti EU včetně předvstupních aktivit parlamentů, harmonizaci práva 
EU popř. na historický vývoj československého a českého parlamenta-
rismu. Parlamentní institut spolupracuje v tomto směru s TAIEXem,21 
Národním demokratickým institutem (NDI), UNDP (Rozvojový program 
Spojených národů), s implementátory twinningových projektů EU 
a s dalšími institucemi. 

Přehled seminářů a prohlídek pro zahraniční 
delegace za rok 2015
SEMINÁŘE PRO ZAHRANIČNÍ DELEGACE
24.4. Western Balkans Secretary Generals Forum
seminář pro vedoucí kanceláří parlamentů zemí západního Balkánu 
(ve spolupráci s NDI)
29.–30. 9. Study Tour of the Assembly of Kosovo
seminář pro delegaci poslanců z kosovského parlamentu
2. 11.–5. 11. Study Visit
seminář pro úředníky moldavského parlamentu
23.–24. 11. Visit of Parliamentary Institute Steering Council of Macedonian 
Parliament
seminář pro delegaci z makedonského parlamentu – poslanci a zaměst-
nanci Parlamentního institutu (ve spolupráci s NDI) 

SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY
28. 4. Český parlament a parlamentarismus
4.11. Sídlo Parlamentu České republiky
9.12. Český parlament a parlamentarismus

SEMINÁŘE PRO STUDENTY
11.3. Český parlament a parlamentarismus
6. 5. Tradice českého parlamentarismu
17. 6. Český parlament a parlamentarismus
7. 10. Český parlament a parlamentarismus
25. 11. Český parlament a parlamentarsimus

21 Technical Assistance and Information Exchange instrument řízený Generálním ředitelstvím 
pro rozšíření Evropské komise.  

Přednášky a semináře



30 /

PROHLÍDKY PRO ZAHRANIČNÍ DELEGACE  
(počet členů delegací se liší, většinou jde o 5–15 osob)

5.2.  Nizozemí
24.2. Slovensko
26.2. Kypr
16.3. Mongolsko
6.5.  Dánsko
7.5. Maďarsko
14.5. Nigerie
20.5. Ukrajina

8.6. Ghana
26.6. Maďarsko
3.7.  USA
9.7. Korea
14.7. Korea
5.8.  Indonésie
7.8.  USA
11.9. Chile

21.9. Mongolsko
14.10.  Japonsko
21.10. Malajsie
23.10. Chile
29.10. Rusko
5.11.  Rakousko
2.12.   Belgie

Přednášky a semináře



/ 31

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Sekretariát PI – Sněmovní 3 kontaktní telefon PI
kontaktní telefon OKV – 
INFOCENTRUM

25717  2225
25717  4117

pi@psp.cz
okv@psp.cz

FAX – Sněmovní 3
FAX – Sněmovní 4
FAX – Infocentrum 

25717  2223
25717  4120
25717  2307

Balounová Eva, Mgr. právo životního prostředí, ochrana 
spotřebitele, dopravní a energetická 
politika EU, telekomunikace

25717  2236 balounovae@psp.cz

Caletka Stanislav, Mgr. realizace prohlídek, spolupráce 
při tvorbě tiskových materiálů, 
odpovědi z ČR pro Evropské 
centrum pro parlamentní výzkum 
a dokumentaci (ECPRD)

25717  2306 caletkas@psp.cz

Čížková Marcela asistentka 25717  2224 cizkovam@psp.cz

Dostálová Eva, Ing. pracovnice informačního střediska 25717  2244 dostalovae@psp.cz

Havránková Kateřina dokumentace EU 25717  2231 havrankovak@psp.cz

Kavěna Martin, LL.B., B.C.L. 
Vedoucí odd. pro všeobecné studie

právo veřejné a soukromé, 
mezinárodní právo 

25717  2239 kavenam@psp.cz

Kolář Petr, JUDr. PhDr., Ph.D. koncepce komunikace PS, publikační 
plán, spolupráce s VŠ, parlamenta-
rismus (střet zájmů)

25717  4118 kolar@psp.cz

Kuta Martin, Ing. Mgr. mezinárodní politika, Společná 
zahraniční a bezpečnostní politika 
EU

25717  2305 kutam@psp.cz

Mičicová Barbora, Mgr. ochrana základních práv a svobod, 
trestní právo

25717 2237 micicovab@psp.cz

Palán Josef, Ing.  společná zemědělská politika, 
daňová politika, měnová politika, 
politika hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti EU, oblast 
společného  rozpočtu EU

25717  2229 palan@psp.cz

Paldusová Helena, Mgr. dokumentace EU 25717  2243 paldusovah@psp.cz

Kontakty na zaměstnance PI



32 /

Parlamentní institut – STRUKTURA

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Pecháček Štěpán, Mgr., Ph.D. 
Ředitel

politologie, Evropské politické 
strany,  zahraniční politika

25717  2226 pechacek@psp.cz

Pohl Michal, Mgr. sociální politika, zdravotnictví, 
sociální zabezpečení

25717  4119 pohlm@psp.cz

Ptáčková Daniela, Mgr. pracovnice informačního střediska 
PS PČR, management seminářů, 
recepce pro veřejnost

25717  4117 ptackovad@psp.cz

Smetanková Daša, Ing., Ph.D. mezinárodní ekonomické vztahy, 
evropská ekonomická integrace, 
hospodářská a měnová politika

25717  2227 smetankovad@psp.cz

Sochorová Eva, Mgr. obecné a institucionální záležitosti, 
evropský semestr, rozvojová 
spolupráce

25717  2222 sochorovae@psp.cz

Syllová Jindřiška, JUDr., CSc. ústavní právo, parlamentarismus 25717  2225 syllova@psp.cz

Šamová Monika, Mgr. právo veřejné a soukromé, správní 
právo

25717 3514 samovam@psp.cz

Šimková Darina, Mgr.
Vedoucí odd. pro záležitosti EU 
(OZEU)

obchodní právo, vnitřní trh EU 25717 4116 simkovad@psp.cz

Šteigerová Soňa, Ing.  informační specialistka 25717 2228 steigerovas@psp.cz

Tetourová Eva, Mgr. zástupkyně PS PČR při EP, migrace, 
azylová politika, trestní právo, 
soudnictví

25717 2233
+32 228 43312

tetourovae@psp.cz,
eva.tetourova@
natparl.ep.europa.eu

Urbanová Klára, Mgr. mezinárodní vztahy, rozvojová 
spolupráce, politologie

25717 2241 urbanovak@psp.cz

Valenta Petr, PhDr., Ph.D. historie parlamentarismu v ČR 
a zahraničí, mediální politika, 
spolupráce s tiskem, management 
seminářů

25717  2301 valentap@psp.cz

Vyklický Robert, Mgr.
Vedoucí odd. komunikace  
a vzdělávání (OKV)

management, spolupráce se 
středními a zákl. školami, 
korespondent Evropského centra pro 
parlamentní výzkum a dokumentaci 
(ECPRD)

25717  2238 vyklicky@psp.cz



/ 33

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Mgr. Štěpán Pecháček,  Ph.D. 
/ředitel/

parlamentarismus, politické strany, 
zahraniční politika, volební systémy

25717 2226 pechacek@psp.cz

Ing. Soňa Šteigerová informační specialistka 25717 2228 steigerovas@psp.cz

Mgr. Klára Urbanová mezinárodní vztahy, rozvojová 
spolupráce, politologie

25717 2241 urbanovak@psp.cz

Mgr. Eva Tetourová zástupkyně PS PČR při EP, migrace, 
azylová politika, trestní právo, 
soudnictví

25717 2233 tetourovae@psp.cz

Marcela Čížková asistentka 25717 2224 cizkovam@psp.cz

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Martin Kavěna,  LL.B., B.C.L. 
/vedoucí oddělení/

právo veřejné a soukromé, 
mezinárodní právo

25717 2239 kavenam@psp.cz

JUDr. Jindřiška Syllová,  CSc. ústavní právo, parlamentarismus 25717 2240 syllova@psp.cz

Ing. Mgr. Martin Kuta mezinárodní politika, Společná 
zahraniční a bezpečnostní politika 
EU

25717 2305 kutam@psp.cz

Ing. Daša Smetanková,  Ph.D. mezinárodní ekonomické vztahy, 
evropská ekonomická integrace, 
hospodářská a měnová politika

25717 2227 smetankovad@psp.cz

Ing. Josef Vácha domácí ekonomika 25717 2232 vacha@psp.cz

Mgr. Monika Šamová právo veřejné a soukromé, správní 
právo

25717 3514 samovam@psp.cz

Mgr. Barbora Mičicová ochrana základních práv a svobod, 
trestní právo

25717 2237 micicovab@psp.cz

Oddělení všeobecných studií

Parlamentní institut – STRUKTURA



34 /

Parlamentní institut – STRUKTURA

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Mgr. Darina Šimková 
/vedoucí oddělení/

občanské a obchodní právo, právo 
duševního vlastnictví, vnitřní trh

25717 4116 simkovad@psp.cz

Ing. Josef Palán společná zemědělská politika, 
daňová politika, měnová politika, 
politika hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti EU, oblast 
společného rozpočtu EU 

25717 2229 palan@psp.cz

Mgr. Helena Paldusová Dokumentace EU 25717 2243 paldusovah@psp.cz

Mgr. Michal Pohl sociální politika, zdravotnictví, 
sociální zabezpečení

25717 4119 pohlm@psp.cz

Mgr. Eva Balounová,  LL.M. právo životního prostředí, ochrana 
spotřebitele, dopravní a energetická 
politika EU, telekomunikace

25717 2236 balounovae@psp.cz

Mgr. Eva Sochorová obecné a institucionální záležitosti, 
evropský semestr, rozvojová 
spolupráce

25717 2222 sochorovae@psp.cz

Kateřina Havránková dokumentace EU 25717 2231 havrankovak@psp.cz

Oddělení pro záležitosti Evropské unie



/ 35

Jméno Zaměření Telefon E-mail

Mgr. Robert Vyklický 
/vedoucí oddělení/

management, spolupráce se 
SŠ a ZŠ, soudnictví, ECPRD 
korespondent

25717 2238 vyklicky@psp.cz

JUDr. PhDr. Petr Kolář,  Ph.D. koncepce komunikace Sněmovny, 
publikační plán, spolupráce s VŠ, 
parlamentarismus

25717 4118 kolar@psp.cz

PhDr. Petr Valenta,  Ph.D. historie parlamentarismu, mediál-
ní politika a spolupráce s tiskem

25717 2301 valentap@psp.cz

Ing. Eva Dostálová pracovnice informačního středis-
ka PS PČR

25717 2244 dostalovae@psp.cz

Mgr. Stanislav Caletka realizace prohlídek, ECPRD, 
spolupráce při tvorbě tiskových 
materiálů

25717 2306 caletkas@psp.cz

Mgr. Daniela Ptáčková pracovnice informačního 
střediska PS PČR, management 
seminářů, recepce pro veřejnost

25717 4117 ptackovad@psp.cz

Sylvie Mikulcová externí spolupráce – pracovnice 
informačního střediska PS PČR

25717 2303 mikulcovas@psp.cz

Oddělení komunikace a vzdělávání

Parlamentní institut – STRUKTURA



36 /

STATISTIKA PARLAMENTNÍHO INSTITUTU ZA ROK 2015
(od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015)

 Počet prací 
 ks %
Práce celkem 994 100,0%
z toho:    
uvedené v Seznamu vybraných prací (dále jen seznamové) 27 2,7%
neuvedené v Seznamu vybraných prací (dále jen neuvedené v seznamu) 284 28,6%
vybraná témata a monitoring 25 2,5%
opovědi na dotazy (dopis, fax, e-mail) 201 20,2%
stanoviska k návrhům zákonů  19 1,9%
předběžné konzultace  7 0,7%
informace k dokumentům EU (podkladové materiály, přehledy) 128 12,9%
The European Centre for Parliamentary Research  
and Documentation (ECPRD)  179 18,0%
zprávy a materiály SZ při EP 38 3,8%
aktuální vývoj v eurozóně 23 2,3%
přehled aktualit v oblasti migrace 6 0,6%
přednášková činnost 57 5,7%

Práce vypracované: 994 100,0%
na požádání /celkem/ 878 88,3%
pro Poslaneckou sněmovnu 569 64,8%
pro Senát 49 5,6%
pro poslance EP 4 0,5%
zahraniční parlamenty 229 26,1%
ostatní 27 3,1%
z vlastní iniciativy PI 116 11,7%

Práce objednané PS či Senátem: 618 100,0%
sněmovním nebo senátním výborem či komisí 299 48,0%
přímo poslancem či senátorem 319 52,0%

Práce dle politické příslušnosti zadávajícího poslance či senátora 319 100,0%
ČSSD 60 18,8%
ODS 18 5,6%
TOP09+S 75 23,5%
KSČM 20 6,3%
SZ 4 1,3%
ANO 2011 59 18,5%
KDU-ČSL 33 10,3%
Úsvit 22 6,9%
Nez. 28 8,8%

Statistiky Parlamentního institutu  za rok 2015



/ 37

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2015

Vývoj celkového počtu zadání zpracovávaných PI v letech 1997–2015

183 215 221
300 318

475 500 503 534

680 679 680 717

943
894

775

1016 994

0

200

400

600

800

1000

1200

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

183 215 221
300 318

475 500 503 534

680 679 680 717

943 894
775

1016994

0

200

400

600

800

1000

1200

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

Vývoj celkového počtu zadání zpracovávaných PI v letech 1997–2015



38 /

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2015

Procentuální podíl výstupů PI v roce 2015

12,9 %

0,7 % 1,9 %

20,2 %

2,5 %

28,6 %

2,7 %

5,7 %

0,6 %2,3 %3,8 %

18,0 %

Seznamové studie Studie neuvedené v seznamu Vybraná témata, monitoring

Dotazy e-mail, fax, telefon Stanoviska k návrhům zákonů Předběžné konzultace

Informace k dokumentům EU ECPRD Zprávy stálého zástupce

Aktuální vývoj v eurozóně přehled aktualit v oblasti migrace přednášková činnost

Podíl politických stran na zadávání dotazů PI v roce 2015

8,8 % 18,8 %

5,6 %

23,5 %

6,3 %

1,3 %

18,5 %

10,3 %

6,9 %

ČSSD ODS TOP09+S KSČM SZ ANO 2011 KDU-ČSL Úsvit Nezařazení



/ 39

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2015

Vývoj rozvržení činnosti PI dle zadavatele v letech 1997–2015

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

PS SENÁT EVROPSKÝ PARLAMENT

ZAHRANIČNÍ PARLAMENT OSTATNÍ VLASTNÍ PI

VÝBOR PŘÍMO

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

PS SENÁT EVROPSKÝ PARLAMENT ZAHRANIČNÍ PARLAMENTY OSTATNÍ VLASTNÍ PI VÝBOR PŘÍMO

Vývoj rozvržení činnosti PI dle zadavatele v letech 1997–2015



40 /

leden počet osob – prohlídky PS
počet prohlídek
školení, semináře

1079
47

0
celkem osob 1079

únor počet osob – prohlídky PS 802
počet prohlídek 37
školení, semináře 0
celkem osob 802

březen počet osob – prohlídky PS 1897
počet prohlídek 78
školení, semináře 0
celkem osob 1897

duben počet osob – prohlídky PS 2571
počet prohlídek 104
školení, semináře 41
celkem osob 2612

květen počet osob – prohlídky PS 2213
počet prohlídek 96
školení, semináře 24
celkem osob 2237

červen počet osob – prohlídky PS 2431
počet prohlídek 96
školení, semináře 26
celkem osob 2457

červenec počet osob – prohlídky PS 410
počet prohlídek 23
školení, semináře 0
celkem osob 410

srpen počet osob – prohlídky PS 255
počet prohlídek 17
školení, semináře 0
celkem osob 255

září počet osob – prohlídky PS 1660
počet prohlídek 71
školení, semináře 0
celkem osob 1660

říjen počet osob – prohlídky PS 2037
počet prohlídek 84
školení, semináře 32
celkem osob 2069

listopad počet osob – prohlídky PS 2334
počet prohlídek 101
školení, semináře 59
celkem osob 2393

prosinec počet osob – prohlídky PS 1494
počet prohlídek 65
školení, semináře 21
celkem osob 1515

Celkem osob 
Celkový počet prohlídek

19386
819

Statistika Informačního střediska za rok 2015

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2015



/ 41

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2015

Počet návštěvníků Informačního střediska v rámci prohlídek PS  
a odborných seminářů za rok 2015

1079

802

1897

2612

2237
2457

410
255

1660

2069

2393

1515

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

47

37

78

104

96 96

23
17

71

84

101

65

0

20

40

60

80

100

120

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet prohlídek Poslanecké sněmovny v roce 2015



42 /

Počet návštěvníků prohlídek PS v letech 2006–2015

12937

18899

16776
18286

20291
21055 21702

19321
17740

19386

0

5000

10000

15000

20000

25000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2006

2008

2010

2012
2014

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

leden
únor

bře
zen

duben

kv
ěte
n

če
rve
n

srp
en

če
rve
ne
c

zář
í

říje
n

list
op
ad

pro
sin
ec

Porovnání počtu návštěvníků prohlídek Poslanecké sněmovny  
v letech 2006–2015

Statistiky Parlamentního institutu za rok 2015



/ 43

Studie Parlamentního institutu22

ISSN 2533-4131

2.102 Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 2015 – základní 
parametry (Dokument PDF, 781 KB)
Autor: Daša Smetanková
(studie, 6/2016, 26 str.)
Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších údajů obsažených v návrhu státní-
ho závěrečného účtu České republiky za rok 2015. První část je věnovaná zhodno-
cení ekonomického vývoje v ČR a v Evropě v roce 2015. Následuje shrnutí základ-
ních parametrů hospodaření vlády ČR v roce 2015, také např. ve vztahu k plnění 
Maastrichtských konvergenčních kritérií. Jádro práce se věnuje již samotné analýze 
příjmů a výdajů rozpočtu, a to jak ve srovnání se schváleným rozpočtem tak vůči 
hospodaření v roce 2014. Struktura textu vychází ze struktury návrhu státního zá-
věrečného účtu za rok 2015.

5.270 Trestní a správní odpovědnost právnických osob ve vybraných členských 
státech EU (Dokument PDF, 524 KB)
Autoři: Kristýna Hračovová, Martin Kavěna, Dominik Skočovský, Monika Šamová
(studie, 6/2016, 26 str.)
Práce poskytuje přehled veřejnoprávních postihů protiprávního jednání práv-
nických osob (trestní a správní odpovědnost). V první části práce jsou uvedeny 
nejčastější cíle veřejnoprávních postihů (prevence protiprávního jednání, odpla-
ta za spáchaný čin, náprava pachatele). Zdůrazňuje se, že právní akty Evropské 
unie nepřikazují členským státům zcela jednotný regulační model odpovědnosti 
právnických osob. Postihy mohou spočívat jak ve správním, tak v trestním právu. 
Ve světě existují tři základní modely odpovědnosti právnických osob: americký mo-
del (trestní odpovědnost právnické osoby za širokou škálu jednání zaměstnanců 
firmy), anglický či francouzský model (více restriktivní model trestní odpovědnosti) 
a německý model (správní odpovědnost právnických osob).

5.366 Inkluzivní vzdělávání ve vybraných evropských státech (Dokument PDF, 
841 KB)
Autoři: Renáta Zahořáková, Petr Kala
(srovnávací studie, 5/2016, 19 str.)
Práce přináší přehled forem inkluzivního vzdělávání ve vybraných evropských ze-
mích. Obsahuje popis právního rámce a dále popis základních metod zapojení 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do vzdělávacího systému. Do přehledu 
jsou, kromě aktuálního popisu situace v ČR, zařazeny Finsko, Německo, Polsko, Ra-
kousko, Slovensko, Velká Británie (Anglie a Wales).

22 Publikované od počátku VII. volebního období. Starší práce lze dohledat v elektronické 
podobě na stránkách  http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lp=1

Studie Parlamentního institutu



44 /

5.367 Posudek psychologické způsobilosti k držení zbraní ve vybraných státech 
(Dokument PDF, 509 KB)
Autoři: Jan Šeba, Eva Balounová
(srovnávací studie, 4/2016, 20 str.)
Práce stručně představuje evropskou a českou právní úpravu podrobení se psycho-
logickému vyšetření k získání zbrojního průkazu, jádrem práce je pak komparace 
dané problematiky ve vybraných zemích EU a v Izraeli. Součástí práce je rovněž 
tabulka, která shrnuje získané poznatky o tom, zda je v dané zemi k získání zbroj-
ního průkazu nutné se podrobit psychologickému či psychiatrickému vyšetření, 
popř. jestli je potřeba jej opakovat za účelem obnovení licence. Práce se rovněž 
zabývá tím, jestli lékaři mají možnost nahlížet do centrálního registru zbraní, či 
jestli mají povinnost ohlašovat osoby, u nichž by se držení zbraně mohlo jevit jako 
problematické (v souvislosti s de lege ferenda navrhovaným stavem v ČR).

5.365 Žákovské samosprávy ve vybraných zemích Evropy (Dokument PDF, 424 KB)
Autor: Renáta Zahořáková
(srovnávací studie, 3/2016, 11 str.)
Práce přináší přehled působnosti žákovských samospráv ve vybraných zemích Ev-
ropy. Popisuje právní zakotvení a působnost žákovských samospráv v České repub-
lice, ve Francii, v Německu, Norsku, Polsku, Rakousku a na Slovensku.

1.159 Právní úprava střetu zájmů poslanců a dalších veřejných činitelů (Doku-
ment PDF, 690 KB)
Autoři: Jindřiška Syllová, Michaela Macháčková, Eva Medková, Petr Kolář
(srovnávací studie, 2/2016, 45 str.)
V úvodní části tohoto informačního podkladu autoři poukazují na vývojovou linii, 
kterou sleduje vývoj právních úprav a podávání prohlášení o střetu zájmů. Struč-
ně zmiňují důvody, které k zavedení tohoto institutu vedly. Zároveň konstatují, že 
dochází k ne ustálému rozšiřování počtu osob, které mají povinnost takové pro-
hlášení podat. Poté se autoři zaměřují na popis obecné charakteristiky jednotli-
vých trendů, které se v současných právních úpravách střetu zájmů dají vysledo-
vat. Věnují se trendu britskému, francouzskému a nordickému. Kromě toho, že se 
zmiňují o existenci dvou typů prohlášení o střetu zájmů, kterými jsou prohlášení 
o majetku a prohlášení o činnosti, poukazují zejména na různé důvody, pro které 
je prohlášení podáváno, na důvěrnost či naopak veřejnost v něm poskytnutých 
informací, nebo na to, zda je proces jejich podávání formalizován či nikoli. Těžiš-
tě práce však spočívá v popisu stávajících právních úprav ve vybraných evrop-
ských státech. Situaci, která se vyskytuje v každém z nich, je věnována samostat-
ná kapitola sledující toto základní schéma: u každého typu prohlášení (existují-li 
v daném státě oba typy) je taxativním či demonstrativním výčtem uveden okruh 
osob, které jsou povinny či oprávněny jej podat, dále se pojednává o jeho formál-
ních a obsahových náležitostech, o orgánu, ke kterému se podává, a o lhůtách, 
v jakých je nutno tak učinit. V závěru je uvedeno, zda v dané zemi existuje or-
gán, který na podávání prohlášení dohlíží, a případně, zda lze porušení povinnos-

Studie Parlamentního institutu



/ 45

Studie Parlamentního institutu

tí s podáváním prohlášení spjatých sankcionovat. Pokud ano, jakým způsobem, 
za jakých okolností a kým.

1.233 Omezení členů vlády vykonávat určité činnosti po dobu výkonu vládní 
funkce a deklarace členů vlády bránící střetu zájmů (Dokument PDF, 571 KB)
Autoři: Štěpán Pecháček, Jindřiška Syllová, Michaela Macháčková, Rostislav Hefka
(studie, 2/2016, 27 str.)
Prvním nástrojem zajišťujícím regulaci střetu zájmů členů vlády jsou prohláše-
ní o majetku, aktivech, činnostech, příjmech a darech a jejich změnách. V někte-
rých státech se povinnost odevzdávat prohlášení vztahuje vedle členů parlamen-
tu i na členy vlády a jiné vysoké státní funkcionáře. V některých zemích, zejména 
v nových demokraciích střední a východní Evropy, je okruh osob povinných podat 
prohlášení za účelem zabránění střetu zájmů neúměrně rozšiřován i na jiné čini-
tele než vedoucí centrálních orgánů, často až na úroveň obcí, což činí celý sys-
tém obvykle neúčinným. Druhým nástrojem bránícím střetu zájmů je potenciální 
úprava prostřednictvím zákazů, tedy regulace neslučitelnosti výkonu funkce člena 
vlády s podnikatelskou nebo jinak formulovanou činností. Zákaz může zahrnovat 
i členství v orgánech obchodních společností nebo vlastnictví podílů v obchodních 
či jiných společnostech. Zákazy jsou upraveny jen v některých státech. U ostat-
ních států se předpokládá, že se člen vlády vlastní aktivní činnosti po dobu výkonu 
funkce člena vlády vzdá z důvodu časové neslučitelnosti (například výkonu mana-
žerské funkce nebo aktivního výkonu nějakého povolání). Nepřípustnost souběž-
ného výkonu aktivní podnikatelské činnosti a členství ve vládě je v tomto případě 
spíše politickou záležitostí. Může však být „regulována“ interními pokyny vlády, 
pokynem předsedy vlády, neoficiálními ujednáními nebo zvyklostmi. Dále může být 
„upravena“ dobrovolnými etickými kodexy v rámci exekutivy nebo jiným mimo-
právním způsobem, např. v rámci politických stran. Práce provádí srovnání práv-
ních i neprávních regulací vybraných států.

1.234 Regulace délky řečnické doby jednacími řády evropských parlamentů (Do-
kument PDF, 302 KB)
Autoři: Jan Němec, Daša Smetanková
(studie, 1/2016, 15 str.)

2.097 Mandatorní výdaje státního rozpočtu (Dokument PDF, 822 KB)
Autor: Daša Smetanková
(studie, 12/2015, 17 str.)
Práce analyzuje vývoj mandatorních výdajů státního rozpočtu České republiky 
od roku 1995. Sleduje vývoj těchto povinných výdajů v souvislosti s růstem vý-
dajů státního rozpočtu. Analyzovány jsou jednotlivé složky mandatorních a quasi 
mandatorních výdajů (sociální transfery, zdravotní pojištění, penzijní připojištění, 
stavební spoření, dluhová služba, mzdy organizačních složek státu a příspěvkových 
organizací atd.). Zaměřuje se především na změny legislativy, které ovlivnily nárůst 
nebo pokles mandatorních výdajů a tím i výši výdajů státního rozpočtu.



46 /

3.179 Právní rámec přechodu z mírového do válečného stavu ve vybraných stá-
tech NATO (Dokument PDF, 280 KB)
Autoři: Tomáš Kabíček, Jan Němec
(studie, 12/2015, 12 str.)
Studie poskytuje bližší informace o právním rámci ve vybraných členských státech 
NATO, konkrétně v Belgii, Bulharsku, Dánsku, Estonsku, Kanadě, Maďarsku, Ně-
mecku, Řecku a Turecku. Země byly vybrány s ohledem na srovnatelnost s Českou 
republikou, tj. jedná se o parlamentní systémy a ve většině případů o země střed-
ní velikosti. Cílem komparace je identifikovat společné parametry právního rámce 
přechodu z mírového do válečného stavu. Mezi hlavní proměnné právní úpravy pa-
tří a) lhůty pro činnosti kompetentních orgánů, a to jejich samotná existence a dél-
ka, b) lhůty pro platnost mimořádných opatření, c) zapojení parlamentu do schva-
lování mimořádných opaření (předběžné, průběžné, ex post) a potřebná většina 
pro schválení takových opatření (běžná, kvalifikovaná), d) existence zvláštních ko-
lektivních orgánů pro výjimečné stavy (parlamentní výbory, rady národní obrany 
apod.) a způsob jejich vytváření a obsazování (stálé vs. ad hoc, se zapojením par-
lamentu, či spíše vládně-obranné), e) odstupňování vyhlášení mimořádných stavů 
(stav nouze, stav ohrožení, válečný stav atp.

2.100 Konkurenceschopnost České republiky v rámci EU (Dokument PDF, 931 KB)
Autor: Daša Smetanková
(studie, 11/2015, 15 str.)
Práce se věnuje konkurenceschopnosti České republiky v mezinárodním a přede-
vším evropském srovnání. Přináší a analyzuje nejnovější výsledky mezinárodních 
hodnocení konkurenceschopnosti a výsledky České republiky. Konkurenceschop-
nost je komplexní ekonomická kategorie a je jedním z hlavních měřítek úspěšnosti 
země v mezinárodním srovnání. Každoročně vychází několik žebříčků mezinárod-
ní konkurenceschopnosti. Jedno z nejvíce respektovaných hodnocení vydává WEF, 
které každoročně zveřejňuje Zprávu o globální konkurenceschopnosti (Global 
Competiveness Report) a jednou za dva roky také Zprávu o evropské konkuren-
ceschopnosti (The Europe 2020 Competitiveness Report). Konkurenceschopností 
evropských zemí a konkurenceschopností EU jako celku se pravidelně zabývá také 
Evropská komise. Zaměřuje se na konkurenceschopnost průmyslu, která se vztahu-
je ke schopnosti firem konkurovat na domácích a světových trzích, a také jednotli-
vých zemí podporovat podnikání.

2.099 Právní úprava evidence tržeb ve vybraných zemích EU (Dokument PDF, 
392 KB)
Autoři: Daša Smetanková, Josef Palán
(srovnávací studie, 9/2015, 17 str.)
Povinností podnikatelů ve všech evropských zemích je vést účetnictví a uchovávat 
finanční záznamy z důvodu daňové povinnosti. Většina států EU nemá zavedenou 
povinnost evidence tržeb formou registračních pokladen nebo jiných systémů. Na-
vzdory tomu existuje v rámci EU několik modelů elektronické evidence tržeb, i když 

Studie Parlamentního institutu



/ 47

většina zemí zavádí nebo zavedla povinnost pouze offline evidence, případně hyb-
ridní model. Jako důvod pro zavedení elektronické evidence tržeb se uvádí spra-
vedlivější konkurenční prostředí, lepší výběr daní a boj s daňovými úniky. Studie 
přináší komparací vybraných zemí EU, které povinnost evidence tržeb mají zavede-
nou nebo ji plánují zavést.

3.178 Migrace, azyl a uprchlictví v EU (základní pojmosloví, právní úprava a sou-
visející statistiky) (Dokument PDF, 1 MB)
Autoři: Eva Tetourová, Daniel Volek, Barbora Obračajová, Martin Kuta
(studie, 9/2015, 62 str.)
V rámci debat o aktuálních událostech v oblasti migrace velmi často dochází k za-
měňování pojmů, které s fenoménem migrace souvisejí, zejména pak pojmů uprch-
lík, běženec a migrant. Jejich rozlišování je však v tomto případě zcela klíčové, 
neboť s každým z těchto označení se pojí jiný právní status, povinnosti na stra-
ně přijímajícího státu a míra ochrany, která může, nebo dokonce musí být těmto 
osobám poskytnuta. Základní dělení vychází z předpokladu, že zatímco kategorie 
běženců, zahrnující také uprchlíky, opouští svou vlast v zásadě nedobrovolně, v dů-
sledku určité nepříznivé situace, která by mohla mít za následek narušení jejich 
osobní integrity, ostatní migranti se na cestu vydávají dobrovolně, většinou s cílem 
zajistit lepší život pro sebe a své rodiny, aniž by jim v dosavadních podmínkách 
hrozila újma na životě, zdraví či svobodě. Mezi ně patří jednak nelegální ekonomič-
tí migranti, kteří se snaží nezákonnou cestou uniknout chudobě či nezaměstnanos-
ti, tak také cizinci legálně pobývající na území schengenského prostoru na zákla-
dě nejrůznějších povolení k pobytu či práci na území některého členského státu. 
Studie má za cíl uvedené pojmy objasnit, včetně vysvětlení pojmů souvisejících, 
a poskytnout základní přehled o mezinárodní, evropské i vnitrostátní právní úpra-
vě, která se těchto skupin osob dotýká. Práce není svým obsahem vyčerpávající 
a nemá ambici charakterizovat všechny skupiny osob, které migrují, včetně důvo-
dů, které je k tomu vedou. Text je zpracováván ve světle aktuální migrační krize 
v EU a vysvětlení pojmů směřuje právě k současným debatám usilujícím o nalezení 
jejího řešení. Z tohoto důvodu je k uvedenému tématu přistupováno se značnou 
mírou zjednodušení tak, aby text plnil funkci stručného a srozumitelného přehledu 
o dané problematice. Na uvedené pojmosloví pak navazuje druhá část práce věno-
vaná statistikám, která podává přehled o konkrétních číslech v rámci jednotlivých 
kategorií napříč EU.

5.361 Vybrané aspekty právní úpravy myslivosti ve vybraných zemích EU (Doku-
ment PDF, 338 KB)
Autor: Eva Balounová
(srovnávací studie, 9/2015, 13 str.)
Studie se věnuje právní úpravě myslivosti ve vybraných zemích Evropské unie, pro-
to je nejprve představena relevantní mezinárodní a evropská právní úprava a poté 
jsou systémy v jednotlivých zemích rozděleny do čtyř kategorií – středoevropský 
revírní systém, skandinávský systém, latinský systém a anglosaský systém. V dal-

Studie Parlamentního institutu



48 /

ší části práce jsou podrobněji popsány systémy v jednotlivých vybraných zemích 
reprezentujících dané skupiny. Nejvíce prostoru je věnováno právní úpravě v sou-
sedních zemích – konkrétně je nejpodrobněji popsána právní úprava na Sloven-
sku, které s Českou republikou sdílí historii i společné tradice, nicméně v dnešní 
době tam platí novější a v mnoha ohledech propracovanější právní úprava. V po-
pisu právní úpravy v sousedních zemích je kladen důraz na úpravu náhrady škody 
způsobenou při výkonu myslivosti, divokou zvěří, chráněnou zvěří, nebo naopak 
na zvěři. Další část práce tvoří tabulky, kde jsou přehledně seřazena data týkající se 
minimálních požadovaných výměr honiteb v jednotlivých zemích, povinného člen-
ství v mysliveckých organizacích a poplatků spojených s výkonem myslivosti. Závě-
rem jsou uvedeny odkazy na statistiky (zejména počty ulovené zvěře).

5.362 Aktuální legislativní stav při uzavírání životního pojištění (Dokument PDF, 
379 KB)
Autor: Renáta Zahořáková
(srovnávací studie, 9/2015, 18 str.)
Práce se zabývá komparací legislativního stavu při uzavírání životního pojištění 
ve vybraných státech. Zaměřuje se na popis právní úpravy této problematiky v jed-
notlivých zemích a především na legislativní omezení provize za zprostředkování 
životního pojištění. Součástí práce je také srovnání s právní úpravou v České re-
publice.

5.364 K ústavnímu a právnímu postavení státního zastupitelství a prokuratury 
na území České republiky (kompilace zdrojů) (Dokument PDF, 395 KB)
Autoři: Jindřiška Syllová, Petr Valenta
(studie, 9/2015, 20 str.)
Práce se zabývá historickým vývojem státního zastupitelství na území České re-
publiky. Vychází z dobových právních předpisů a historických studií k tématu. 
Zaměřuje se na vztah státního zastupitelství a výkonné moci, především na způ-
sob ustanovování členů státních zastupitelství a jejich případnou odvolatelnost. 
Dále se věnuje teritoriální organizaci zastupitelství a různou šíří jejich pravomocí. 
Mapuje období od zřízení státního zastupitelství v pol. 19. století, kdy ještě nebyl 
ukončen proces definitivního oddělení soudních institucí od moci výkonné. Vší-
má si skutečnosti, zda orgán veřejné žaloby byl obsažen v ústavních předpisech 
a zda bylo ústavními předpisy definováno postavení státních zástupců a úřadu 
státního zastupitelství vůči dalším větvím státní moci. Absence úpravy veřej-
né žaloby v ústavních dokumentech přetrvávala nejen v období monarchie, ale 
i v 1. polovině 20. století, stejně jako podřízenost nejvyšších státních zástupců 
(generálních prokurátorů) výkonné moci. Práce sleduje proměnu struktury, or-
ganizace, právní úpravy a pravomoci prokuratury v období po roce 1948, kdy 
prokuratuře náležel dohled nad dodržováním socialistické zákonnosti. V závěru 
práce je popsána geneze současného ústavního a právního postavení státního 
zastupitelství v České republice.

Studie Parlamentního institutu



/ 49

4.022 Řešení problému toulavých psů a regulace zájmového chovu psů ve vybra-
ných státech Evropské unie (Dokument PDF, 577 KB)
Autor: Jan Němec
(srovnávací studie, 7/2015, 12 str.)
Práce se zaměřuje na závažnost a způsoby řešení problému toulavých psů ve vy-
braných státech Evropské unie s ohledem na to, že kontrola populace toula-
vých psů je nezbytná z důvodu ochrany zvířat proti týrání, s ohledem na ochra-
nu  veřejného zdraví a v neposlední řadě v souvislosti s finančními možnostmi 
obcí tento problém řešit. Nedílnou součástí řešení tohoto problému je regula-
ce vlastnictví psů (povinnosti čipování a evidence) a jejich prodeje na komerční 
i  zájmové bázi. Z přehledových údajů vyplývá, že nejúspěšnější strategií je exis-
tence snadno přístupného centrálního registru psů, kde je možné rychle dohle-
dat majitele zatoulaného psa, spolu s přísnými postihy v případě opuštění psa 
majitelem.

5.358 Výživné a zálohové výživné ve vybraných evropských státech (Dokument 
PDF, 533 KB)
Autoři: Renáta Zahořáková, Michal Pohl, Barbora Obračajová
(srovnávací studie, 7/2015, 17 str.)
Práce představuje komparaci právní úpravy výživného ve vybraných státech Evro-
py. Zaměřuje se na popis právní úpravy výživného v jednotlivých státech a na pod-
mínky pro poskytování zálohového výživného. Součástí práce je také srovnání 
s právní úpravou a praxí v České republice.

5.359 Právní úprava pančování vína ve vybraných státech EU (Dokument PDF, 
308 KB)
Autor: Renáta Zahořáková
(srovnávací studie, 7/2015, 11 str.)
Práce představuje komparaci právní úpravy pančování vína ve vybraných státech 
Evropy. Zaměřuje se na popis právní úpravy pančování vína v jednotlivých státech 
a na zjištění, zda je pančování vína v daných zemích považováno za zločin či jiný 
typ protiprávního jednání. Součástí práce je také srovnání s právní úpravou v Čes-
ké republice.

5.360 Domovské právo – historie, komparace a současný pohled (Dokument PDF, 
353 KB)
Autoři: Jindřiška Syllová, Barbora Obračajová, Martin Kavěna
(studie, 6/2015, 15 str.)
Studie se zabývá historickým vývojem domovského práva v českých zemích, ja-
kož i zrušením institutu domovského práva v roce 1948. Dále obsahuje kompara-
ci s právní úpravou (historickou i současnou) v Německu, Rakousku a Švýcarsku. 
V poslední části se studie zabývá domovským právem z pohledu současného ústav-
něprávního, unijního a mezinárodněprávního rámce.

Studie Parlamentního institutu



50 /

5.357 Přesčasy lékařů v národní, unijní a právně-komparativní perspektivě (Do-
kument PDF, 289 KB)
Autoři: Michal Pohl, Magda Komínková
(studie, 5/2015, 13 str.)
Studie se zabývá problematikou práce přesčas vykonávané lékaři v ČR ve svět-
le směrnice EU o pracovní době. Tato směrnice stanoví některá omezení, která se 
týkají mimo jiné i práce přesčas vykonávané lékaři, a která Česká republika musí 
implementovat do svého právního řádu. Studie rovněž přináší přehled o implemen-
taci směrnice ve vybraných státech EU.

5.356 Výše poplatků za dobývání nerostů v členských státech EU s důrazem 
na uhlí (Dokument PDF, 401 KB)
Autoři: Eva Balounová, Karel Vašek
(studie, 4/2015, 23 str.)
Tato studie analyzuje systémy poplatků nebo daní placených v členských státech 
Evropské unie v těžebním průmyslu. Jelikož systémy jsou mnohdy složité a liší se 
pro jednotlivé nerosty, následující studie se zaměřuje zejména na těžbu uhlí a také 
akcentuje to, pokud se liší poplatky za hnědé nebo černé uhlí či za povrchovou 
nebo hlubinnou těžbu. Je kladen důraz na obdoby české úhrady z vydobytého ne-
rostu dle § 32a horního zákona. Nejdříve je popsán systém v České republice, poté 
jsou charakterizovány systémy poplatků v sousedních státech a nakonec ve všech 
členských zemích EU. Je také popsána aktuální situace v jednotlivých zemích – těží 
daná země momentálně uhlí? A pokud ano, v jakém objemu? Studie se také snaží 
stručně okomentovat tendence v jednotlivých zemích, tedy to, jestli je produkce 
uhlí na ústupu, či naopak. Je také akcentováno to, kdo nese povinnost poplatky 
platit, komu a jaké je rozpočtové určení poplatků či daní. Jsou zmiňovány také ab-
solutní částky, kolik bylo za výše zmíněné poplatky vybráno, ale údaje jen za těžbu 
uhlí většinou nejsou známy. 

2.098 Rozpočtový rámec a rozpočtové instituce ve vybraných zemích EU a návrh 
fiskální ústavy České republiky (Dokument PDF, 371 KB)
Autoři: Daša Smetanková, Renáta Čermáková
(srovnávací studie, 3/2015, 22 str.)
Práce se věnuje vládnímu návrhu tzv. fiskální ústavy České republiky, který přiná-
ší nová rozpočtová pravidla a vytváří Národní rozpočtovou radu jako nezávislou 
instituci dohledu nad rozpočtovým procesem. Práce také pojednává o nově zavá-
děných rozpočtových pravidlech ve vybraných zemích, která jsou implementována 
v posledních letech v souvislosti s hospodářskou, finanční a dluhovou krizí. Přede-
vším v rámci Evropské unie došlo k jejich zpřísnění a zavádění nových rozpočto-
vých opatření, které by měly vést ke zvýšené rozpočtové odpovědnosti jednotlivých 
zemí. Kromě českého návrhu jsou podrobněji analyzovány rozpočtové rámce a roz-
počtové instituce v pěti dalších zemích: Německu, Rakousku, Slovensku, Polsku 
a Švédsku.

Studie Parlamentního institutu



/ 51

5.238 Svátky ve vybraných zemích světa (Dokument PDF, 312 KB)
Autoři: Rostislav Hefka, Eva Medková, Josef Palán, Jana Pantoflíčková, Viktor Pav-
lík, Štěpán Pecháček, Jindřiška Syllová
(informační podklad, 3/2015, 26 str.)
Tento přehled si klade za cíl informovat o aktuálním stavu státem uznaných svát-
ků, při kterých je poskytováno pracovní volno.

5.349 Způsob výběru soudců ve vybraných zemích (Dokument PDF, 539 KB)
Autoři: Jindřiška Syllová, Darina Šimková, Daša Smetanková, Renáta Čermáková, 
Gabriela Vidnerová, Klára Urbanová
(srovnávací studie, 3/2015, 36 str.)
Studie se zabývá tím, kdo provádí jmenování soudců obecných soudů a jaké pro-
cedury, vyžadující splnění vzdělanostních a odborných podmínek, musí předcházet 
tomuto jmenování. Existuje několik modelů, v rámci nichž je možno zobecnit pří-
pravu soudců obecných soudů v evropských státech. Některé státy považují soud-
ní kariéru za završení právnické kariéry. Jiné státy připravují právníky na soudce 
od doby absolvování příslušného vzdělání. Většina států v praxi aplikuje kombinaci 
obou přístupů a tím ponechává povolání soudce jako otevřené, když je umožněn 
vstup starších elitních právníků do soudcovského stavu za jiných (ulehčených) 
podmínek než je tomu na počátku právnické kariéry. Studie obsahuje předepsa-
nou délku praxe pro složení soudcovské zkoušky, kromě toho obsahuje podrobný 
popis náležitostí nutných pro přijetí do praxe. Vedle jmenování základního stupně 
soudců obsahuje práce i náležitosti jmenování předsedů soudů a předsedů vyšších 
soudů. 

5.353 Revitalizace regionů po rozsáhlém útlumu těžkého průmyslu či těžby s dů-
razem na zaměstnanost (Dokument PDF, 354 KB)
Autor: Eva Balounová
(studie, 3/2015, 19 str.)
Studie se zabývá problematikou oživení regionů, ve kterých došlo k utlumení těž-
kého průmyslu nebo těžby, zejména ve spojitosti s problematikou zaměstnanosti. 
První kapitola práce se věnuje oživení tzv. starých průmyslových regionů. Typic-
kým starým průmyslovým regionem je např. Manchester (Velká Británie), nebo 
Porúří (Německo); proces oživení v těchto regionech je v kapitole blíže předsta-
ven. Druhá kapitola práce je věnována Lužické oblasti (Německo), tato oblast se 
dá charakterizovat spíše jako tzv. periferní region. V Lužické oblasti došlo k útlu-
mu těžby hnědého uhlí, s jehož následky se region potýká dodnes. V kapitole 
je představen proces po útlumu těžby, zároveň kapitola obsahuje komparaci re-
levantní legislativy v Německu a v České republice. Třetí část práce představu-
je projekt ReSource, což je iniciativa hornických regionů střední Evropy, v nichž 
byla utlumena nebo ukončena těžební činnost. Kapitola blíže popisuje strategie 
k oživení ve vybraných regionech do projektu zapojených; v málo osídlených re-
gionech Mansfeld-Südharz (Německo) a Steirische Eisenstraße (Rakousko) a v na-
opak hustě osídleném regionu Zwickau-Lugau-Oelsnitz (Německo). Poslední část 

Studie Parlamentního institutu



52 /

práce stručně představuje originální řešení revitalizace jednotlivých bývalých 
dolů nebo lomů. 

5.354 Individuální vzdělávání ve vybraných evropských státech (Dokument PDF, 
395 KB)
Autoři: Renáta Čermáková, Barbora Obračajová
(studie, 3/2015, 27 str.)
Práce se zabývá komparací individuálního vzdělávání ve vybraných státech Evro-
py. Zaměřuje se na popis právní úpravy individuálního vzdělávání v jednotlivých 
státech a na podmínky a proces povolování takovéto formy vzdělávání. Součástí 
práce je také srovnání s právní úpravou a praxí v otázce individuálního vzdělávání 
v České republice.

5.355 Centrální nákupy (centralizované zadávání veřejných zakázek) – právní 
úprava v ČR, EU a ve vybraných státech Evropy (Dokument PDF, 353 KB)
Autoři: Jana Křížová, Jan Brojáč
(studie, 3/2015, 19 str.)
Tato práce Parlamentního institutu se zabývá problematikou centralizovaného za-
dávání veřejných zakázek. Za tím účelem práce vymezuje platnou právní úpravu 
podle českého zákona o veřejných zakázkách a platnou úpravu EU podle směrnice 
č. 2004/18/ES o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební 
práce, dodávky a služby. Práce dále poskytuje přehled o centrálním zadávání veřej-
ných zakázek ve vybraných státech Evropy.

3.175 Uznání Palestiny státy EU na podzim 2014 (Dokument PDF, 323 KB)
Autoři: Martin Kuta, Jakub Kohút
(studie, 2/2015, 13 str.)
Řešení izraelsko-palestinského konfliktu spočívá podle mezinárodního společenství 
ve vytvoření tzv. dvoustátního uspořádání – Státu Izrael a Státu Palestina. Práce 
popisuje vývoj úvah o zřízení arabského státu a konkrétní kroky k němu vedoucí 
od roku 1947. V druhé části se práce věnuje uznání Palestinského státu v jednotli-
vých obdobích (počínaje rokem 1988 až do současnosti). Podrobně jsou zmapová-
ny debaty o uznání Palestinského státu ve Švédsku, Spojeném království. Francii, 
Irsku, Španělsku, Belgii a Portugalsku v roce 2014. Práce se rovněž zabývá posled-
ní debatou na půdě Evropského parlamentu a Rady bezpečnosti OSN.

5.363 Regulace hazardu ve vybraných evropských zemích a v USA (Dokument 
PDF, 361 KB)
Autor: Darina Šimková
(srovnávací studie, 2/2015, 24 str.)
Práce se zabývá právní regulací hazardních her ve vybraných státech EU a v USA. 
Srovnávací metodou je analyzováno, zda a za jakých podmínek je v uvedených stá-
tech povoleno hazardní hry provozovat či zda platí jejich úplný zákaz. Práce se 
dále zaměřuje především na regulaci výherních hracích přístrojů, zejména na otáz-

Studie Parlamentního institutu



/ 53

ky jejich povolování, umístění, dozoru nad jejich provozováním. Nemalá pozornost 
je věnována také otázkám zdanění hazardních her. Práce se okrajově dotýká i regu-
lace internetových hazardních her a souvisejících daňových aspektů.

1.232 Volební právo a členství cizinců v politických stranách v zemích EU (Doku-
ment PDF, 250 KB)
Autoři: Martin Kuta, Jan Němec, Jan Fousek
(srovnávací studie, 1/2015, 8 str.)
Práce poskytuje přehled úpravy zapojení osob bez státní příslušnosti země, v níž 
pobývají, do politického dění prostřednictvím práva volit do několika úrovní zastu-
pitelských orgánů (od obecních voleb přes volby do národního parlamentu po Ev-
ropský parlament) a také možnosti vstupovat do politických stran jako řádný člen. 
Přehled pokrývá úpravu ve všech 28 stávajících členských státech Evropské unie.

5.352 Veřejný zájem jakožto institut správního práva (Dokument PDF, 258 KB)
Autor: Jana Křížová
(studie, 1/2015, 11 str.)
Cílem práce je přiblížit problematiku správně-právního institutu veřejného zájmu 
v právním řádu České republiky. Za tímto účelem text uvádí zakotvení pojmu ve-
řejného zájmu v samotném ústavním pořádku ČR, stejně jako demonstrativní výčet 
příslušných ustanovení norem, které s ním pracují na úrovni zákonné. Z hlediska 
teoretického práce dále charakterizuje kategorii tzv. neurčitých právních pojmů, 
do které pojem veřejného zájmu náleží, a poukazuje na jejich odlišnosti ve srovná-
ní s obsahově blízkým institutem správního uvážení. Pro upřesnění rozsahu veřej-
ného zájmu neopomíná zmínit relevantní závěry rozhodovací praxe soudů. Závě-
rem vymezuje, za jakých podmínek je v právním řádu ČR přípustné, aby byl veřejný 
zájem paušálně normován zákonem.

5.351 Státní podpora vyučování oficiálního jazyka v zahraničí (Dokument PDF, 
265 KB)
Autoři: Štěpán Pecháček, Tibor Môcik
(srovnávací studie, 11/2014, 14 str.)
Studie obsahuje přehled způsobů podpory vyučování oficiálního jazyka v zahraničí 
ve vybraných zemích Evropské unie a mimo Evropskou unii. U každé země je sledo-
váno zda a jakým způsobem právně zakotvuje existenci oficiálního jazyka, dále ja-
kým způsobem podporuje výuku takovéhoto jazyka v zahraničí a zda vytváří zvlášt-
ní podporu pro výuku jazyka pro diasporu žijící v zahraničí.

5.305 Přímá volba starostů (Dokument PDF, 274 KB)
Autoři: Štěpán Pecháček, Martin Kuta
(studie, 10/2014, 12 str.)
Studie srovnává postavení přímo volených starostů v Maďarsku, v Polsku, na Slo-
vensku a ve Spolkové republice Německo. Konstatuje, že přímá volba starosty 
představuje model, kde je větší důraz kladen na exekutivu. Přímá volba starostů 

Studie Parlamentního institutu



54 /

posiluje jejich politickou autoritu a postavení, jejich mandát je silnější než v přípa-
dě zvolení zastupitelstvem Dochází zde k silné personifikaci odpovědnosti v osobě 
starosty. Přesto se postavení starostů v jednotlivých zemích liší. Jde zejména o je-
jich vztah k volenému zastupitelskému orgánu a o jejich pravomoci v oblasti přene-
sené působnosti při výkonu veřejné správy.

5.350 Systém financování hendikepovaných sportovců v ČR a ve vybraných ze-
mích EU (Dokument PDF, 391 KB)
Autoři: Daša Smetanková, Renáta Čermáková
(srovnávací studie, 10/2014, 19 str.)
Studie porovnává systémy financování sportovních aktivit hendikepovaných 
sportovců, především těch vrcholových. Zaměřuje se hlavně na specifika a rozdí-
ly, kterými se systémy jednotlivých zemí vyznačují. Financování aktivit zdravotně 
postižených sportovců je ve většině zemích součástí obecného systému financová-
ní sportu. Odlišuje se tak např. existencí vlastní zastřešující organizace, vlastních 
dotačních programů, různých projektů nebo také specifických dodatečných zdrojů 
odkud je možné získat finanční prostředky. Sport může být financován jak ze sou-
kromých (příspěvky domácností), tak veřejných zdrojů (např. státní nebo místní 
granty, dotace). Veřejné zdroje putují jednotlivým sportovním organizacím, fede-
racím nebo svazům většinou formou grantů nebo dotací, přičemž častým zdrojem 
jsou příjmy z loterie. Jednotlivé státy také upravují podporu sportu zákonem.

1.231 Elektronické internetové hlasování v Estonsku (Dokument PDF, 275 KB)
Autoři: Karel Hlaváček, Martin Kuta
(studie, 9/2014, 9 str.)
Práce se věnuje elektronickému hlasování v Estonsku, které jako jediné elektronic-
ké (internetové) hlasování pro parlamentní volby přijalo. Detailně popisuje systém 
internetového hlasování v zemi. Dále na základě estonské (a nizozemské) zkuše-
nosti zhodnocuje argumenty pro a proti zavedení elektronické (internetové) volby.

5.348 Veřejnoprávní média v zemích EU – jejich řízení a kontrola, vymezení čin-
nosti (Dokument PDF, 1 MB)
Autor: Milan Šmíd
(studie, 8/2014, 98 str.)
Studie navazuje na předchozí studii č. 5.309 z roku 2011, která analyzovala vysíla-
cí systémy ve třinácti zemích Evropské unie. Analýza situace v jednotlivých zemích 
byla tehdy strukturována do pěti tematických okruhů: stručná historie a současná 
situace duálního systému vysílání v zemi, právní rámec veřejnoprávního vysílání 
a jeho provozovatelů, veřejnoprávní vysílání a jeho programové výstupy, financo-
vání a další informace. Současná studie navazuje na studii předešlou s tím, že byla 
zařazena nová témata: mediální rady – složení, nominace, volební období, sporné 
záležitosti a výslovná zákonná úprava obsahu veřejnoprávních médií – povinnost 
chránit a rozvíjet kulturní identitu, občanskou gramotnost, povinný pluralitní ná-
zor apod.

Studie Parlamentního institutu



/ 55

5.347 Španělský zákon o státní službě: Zákon 7/2007 o základním statutu stát-
ního zaměstnance z 12. dubna 2007 (Dokument PDF, 346 KB)
Autor: Jan Fousek
(překlad, 7/2014, 40 str.)
Pracovní překlad španělského zákona o státní službě vznikl v rámci pracovní stáže 
studenta Fakulty politických věd a sociologie Universidad de Granada ve Špa nělsku.

5.346 Majetkoprávní aspekty vztahu mezi státem a církvemi ve vybraných evrop-
ských zemích (Dokument PDF, 370 KB)
Autor: Petr Kolář
(studie, 4/2014, 14 str.)
Studie se dotýká zejména majetkoprávních dispozičních práv církví a církvemi zalo-
žených společností ve vybraných evropských zemích. Obsahově práce vychází z již 
dříve zpracované rozsáhlé studie Parlamentního institutu č. 5.159 z r. 2000, která 
se dotýká širších aspektů vztahů státu a církví. Zároveň tato práce reflektuje nově 
vydané konfesně právní tituly odborné literatury, které se dané problematiky do-
týkají. Jedná se zejména o sborník Náboženství a veřejná moc v zemích Evropské 
unie, který byl vydán nákladem Ministerstva kultury v Praze v r. 2009.

5.344 Přehled právní úpravy veřejného zadávání v EU a ve vybraných členských 
státech (Dokument PDF, 507 KB)
Autor: Darina Šimková
(studie, 3/2014, 42 str.)
Práce pojednává o právních normách EU vztahujících se k veřejnému zadávání, při-
čemž v této části nejdříve poskytuje krátký historický exkurz a dále pak blíže před-
stavuje některé diskutované aspekty unijní právní úpravy veřejných zakázek. Práce 
mimo jiné uvádí příklady mezinárodních smluv, jimiž je Evropská unie v oblasti veřej-
ných zakázek vázána. Představeny jsou také kontrolní pravomoci institucí EU, jež je 
možné proti členskému státu využít v případě, že při implementaci unijní legislativy 
neplní své povinnosti. Podrobněji je analyzována také vlastní právní úprava obsažená 
ve směrnicích EU vztahujících se k oblasti veřejných zakázek. V této souvislosti je 
zmíněna např. definice veřejného zadavatele, právní úprava vyloučení z působnosti 
směrnic EU o veřejném zadávání, druhy zadávacích řízení, možnosti přezkumu apod. 
V neposlední řadě je pozornost věnována i nově připravované unijní legislativě 
z oblasti veřejných zakázek. Pro ilustraci je i stručně popsána také vnitrostátní 
právní úprava některých institutů veřejných zakázek ve vybraných členských státech 
EU, přičemž pozornost je věnována mimo jiné i České republice.

5.345 Transparentní svěření majetku státu soukromému subjektu formou pro-
nájmu (Dokument PDF, 355 KB)
Autor: Martin Kavěna
(srovnávací studie, 3/2014, 21 str.)
Tato srovnávací studie se zabývá otázkou právní úpravy, která se vztahuje na pří-
pady, kdy má dojít ke svěření majetku ve vlastnictví státu (resp. ve vlastnictví 

Studie Parlamentního institutu



56 /

obce) soukromému subjektu formou pronájmu. Studie se zabývá otázkou, zda 
a v jakém rozsahu se na takovou transakci vztahují soukromoprávní a veřejno-
právní omezení.

1.229 Všeobecná referenda a iniciativa k referendu ve státech Evropské unie (Do-
kument PDF, 339 KB)
Autor: Jindřiška Syllová
(srovnávací studie, 2/2014, 20 str.)
Práce se zabývá všeobecným referendem ve státech EU. Referendální rozhodování 
má svá specifika, zejména podléhá možnosti manipulace a omezení menšinových 
práv. Z tohoto důvodu většina států omezuje možnosti referendálního rozhodování 
na záležitosti schválení zákona nebo neschválení zákona. Neomezené všeobecné 
referendum v Evropě neexistuje. Omezeno je obvykle také referendální rozhodo-
vání ve finanční a rozpočtové oblasti. Práce pojednává o možnosti lidové iniciativy 
na celostátní úrovni ve státech EU. Lidová iniciativa je ve většině států rovněž vý-
znamným způsobem omezena, nebo není vůbec připuštěna. Práce obsahuje tabul-
ku dosavadních referend na Slovensku, která instruktivně demonstruje nebezpečí 
příliš častého referendálního hlasování na celostátní úrovni. Nebezpečí spočívá ze-
jména v destabilizaci politického života nesystémovými skupinami a populistický-
mi záležitostmi. 

5.343 Vybrané aspekty projednávání legislativních návrhů dotýkajících se proble-
matiky církevních restitucí v České republice (Dokument PDF, 286 KB)
Autor: Petr Kolář
(studie, 2/2014, 10 str.)
Studie představuje některé aspekty projednávání legislativních návrhů v oblasti 
problematiky církevních restitucí v České republice.

1.230 Úprava a způsob odměňování výkonu více volených funkcí (Dokument PDF, 
312 KB)
Autor: Štěpán Pecháček
(studie, 1/2014, 10 str.)
Práce přináší přehled právních úprav týkajících se možnosti souběžného výkonu 
volených funkcí a odměňování za výkon více volených funkcí. Pozornost je v první 
řadě věnována pravidlům upravujícím neslučitelnost výkonu mandátu člena parla-
mentu s jinými funkcemi. Pokud není neslučitelnost upravena obecně, sleduje prá-
ce případná další omezení výkonu mandátu člena parlamentu. Práce obsahuje pří-
klady různých kombinaci neslučitelnosti výkonu funkcí. Brazílie je příkladem země, 
která nejenom že neumožňuje souběžný výkon více volených funkcí, ale přímo za-
vádí princip ineligibilit (nevolitelnosti) pro osoby vykonávající jinou volenou funkci. 
Oproti tomu Polsko nijak neomezuje výkon více volených funkcí ani pobírání odmě-
ny za jejich výkon. Kromě těchto zemí je ve studii popsána situace v Chorvatsku, 
Německu, Rakousku, na Slovensku a ve Spojeném království. 



/ 57

5.341 Romové v České republice (Dokument PDF, 253 KB)
Autor: Karel Hlaváček
(studie, 1/2014, 6 str.)
Studie Romové v ČR přináší základní přehled zdrojů statistických i obecných infor-
mací o Romech v ČR, informace o počtu Romů žijících v sociálně vyloučených loka-
litách podle krajů, shrnutí historického vývoje romského osídlení v českých zemích 
a základní dělení romských skupin u nás. Dochází k závěru, že statistické infor-
mace o Romech v ČR dosud nejsou na dostatečné úrovni, existují již nicméně plá-
ny MPSV na nápravu této situace tak, aby vyhovovala rámci Evropské komise pro 
národní strategie pro integraci Romů. Většina současného romského obyvatelstva 
v ČR pochází původně ze Slovenska, protože po vzniku Československa se vytvořily 
podmínky pro migraci (dobrovolnou i nucenou) v rámci tohoto státu. Čeští Romo-
vé přitom byli před vznikem Československa a za 2. světové války perzekuováni 
tak tvrdě, že jejich počet byl a dodnes je velmi nízký, stejně jako Romů původem 
německých. Výraznou menšinu romského obyvatelstva v ČR tvoří Romové olašští, 
původem z Rumunska, kteří konstituují relativně soudržnou skupinu uchovávají-
cí živý vztah ke svému hodnotovému a kulturnímu dědictví. Kritika situace Romů 
u nás se často zaměřuje na oblast vzdělání a celkového sociálního vyloučení, uspo-
kojivá je ale úroveň zdravotní péče. Největší problémy se sociálním vyloučením 
Romů zaznamenává Ústecký kraj, který je s odstupem následován krajem Morav-
skoslezským.

5.342 Vyvlastnění kulturních, architektonických a jiných památek z pohledu me-
zinárodního práva, unijního práva a vnitrostátního práva vybraných sousedních 
států a ČR (Dokument PDF, 398 KB)
Autor: Martin Kavěna
(studie, 1/2014, 33 str.)
Studie poskytuje srovnávací pohled na právní úpravu vyvlastňování kulturních, ar-
chitektonických a jiných památek státem nebo místní samosprávou, např. z důvo-
du záchrany takové památky. Povinnost státu chránit památky je na jedné straně 
zakotvena v řadě mezinárodních dokumentů, na druhé straně však mezinárodní zá-
vazky České republiky stanoví přísná omezení pro případ vyvlastnění (taková ome-
zení jsou například stanovena ve dvoustranných smlouvách o ochraně investic, ale 
též v mnohostranných úmluvách o ochraně lidských práv a svobod v souvislosti 
s ochranou vlastnictví). Studie dále poskytuje srovnávací pohled na právní úpravu 
vyvlastňování památek v Německu, Polsku a na Slovensku, jakož i shrnutí platné 
právní úpravy v České republice.

Studie Parlamentního institutu



58 /

Vybraná témata Parlamentního institutu23

ISSN 2533-414X

7/2016 Volby ve Španělsku 2015: od patového výsledku k předčasným volbám 
(Dokument PDF, 335 KB)
Práce představuje základní charakteristiky politického systému Španělska, hlavní 
politické strany a volební systém. Zaměřuje se na témata volební kampaně na pod-
zim roku 2015, výsledky parlamentních voleb a povolební situaci. Rozebírá změny, 
které volby roku 2015 vnesly do fungování stranického systému, a důvody nemož-
nosti vzniku nové vlády, jež vyústily ve vypsání předčasných voleb, které se budou 
konat 26. června 2016.
 
6/2016 Úprava výkonu podnikatelských aktivit veřejných funkcionářů v Chor-
vatsku (Dokument PDF, 247 KB)
Práce přináší přehled úpravy výkonu podnikatelských aktivit veřejných funkcionářů 
v Chorvatsku. Zvláštností chorvatské úpravy je skutečnost, že se vztahuje na široký 
okruh veřejných funkcionářů (nejenom volených) a výrazným způsobem omezuje 
možnosti výkonu jejich podnikatelských aktivit. K výraznému omezení podnikatel-
ských aktivit došlo novelou z roku 2015. 

5/2016 Závěry Rady k Evropské politice sousedství a procesu stabilizace a při-
družení (Dokument PDF, 478 KB)
V prosinci 2015 proběhla dvě zasedání ve formátu ministrů členských států, 
na nichž byla diskutována dvě témata související s blízkým sousedstvím EU a pro-
cesem rozšiřování, stabilizace a přidružení. Obě témata úzce souvisejí s vnější 
činností EU. Revize ENP byla vyvolána v souvislosti s děním v některých státech 
takzvaného Východního partnerství a děním na Ukrajině. V politice sousedství se 
nově navrhuje diferencovaný přístup k jednotlivým zapojeným zemím. Oba mate-
riály rovněž reagují na současné výzvy (bezpečnostní situace a migrační tlak). Dne 
11. prosince 2015 projednala Rada pro obecné záležitosti (General Affairs Council, 
GAC) závěry o rozšíření a procesu stabilizace a přidružení (viz kapitola 1). O tři dny 
později projednávala Rada pro zahraniční věci (Foreign Affairs Council, FAC) závěry 
o revizi Evropské politiky sousedství (viz kapitola 2). Obě témata souvisejí s vnější 
činností EU a představují nástroj stabilizace blízkého okolí EU. 

4/2016 Íránský jaderný program – Mezinárodní vývoj a přijetí Společného kom-
plexního akčního plánu (Dokument PDF, 492 KB)

3/2016 Aplikace snížené sazby daně z přidané hodnoty u piva (Dokument PDF, 
358 KB)

23 Publikovaná od počátku VII. volebního období. Starší práce jsou dostupné na stránkách 
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=3

Vybraná témata Parlamentního institutu



/ 59

Vybraná témata Parlamentního institutu

2/2016 Organizace školního roku ve vybraných zemích (Dokument PDF, 338 KB)

1/2016 Průběh a výsledky pařížského jednání o klimatu 2015 (COP21) – komen-
tář k Pařížské dohodě (Dokument PDF, 260 KB)

12/2015 Úprava petičního práva ve vybraných státech Evropské unie a ve Švý-
carsku (Dokument PDF, 494 KB)

11/2015 Nasazení ozbrojených sil při ochraně státní hranice (Dokument PDF, 
230 KB)

10/2015 Volby v Turecku, červen 2015 (Dokument PDF, 229 KB)

9/2015 Pravomoc zpravodajských služeb k přístupu k bankovním, daňovým a ko-
munikačním informacím ve vybraných zemích EU (Dokument PDF, 478 KB)

8/2015 Předčasné parlamentní volby na Ukrajině, říjen 2014 (Dokument PDF, 
323 KB)

7/2015 Izraelské parlamentní volby 2015 (Dokument PDF, 272 KB)

6/2015 Mírové řešení východoukrajinské krize (tzv. Minské dohody) – vývoj 
a současný stav (Dokument PDF, 258 KB)

5/2015 Ke zdanění emisních povolenek v ČR (Dokument PDF, 249 KB)

4/2015 Změna klimatu – co bude po Kjótském protokolu? Evropský pohled. (Do-
kument PDF, 465 KB)

3/2015 Parlamentní volby v Estonsku, březen 2015 (Dokument PDF, 245 KB)

2/2015 Řecké parlamentní volby 2015 (Dokument PDF, 278 KB)

1/2015 Všeobecné volby v Bosně a Hercegovině, říjen 2014 (Dokument PDF, 
306 KB)

8/2014 Závěry Rady pro zahraniční věci o Společné bezpečnostní a obranné poli-
tice (Dokument PDF, 239 KB)

7/2014 Volby v Srbsku v roce 2014 (Dokument PDF, 270 KB)

6/2014 Prezidentské volby na Slovensku v roce 2014 (Dokument PDF, 293 KB)

5/2014 Vybrané ústavněprávní aspekty novely zákona o Státní zemědělské a po-
travinářské inspekci (senátní tisk č. 285) (Dokument PDF, 238 KB)



60 /

Vybraná témata Parlamentního institutu

4/2014 Souběh výsluhy vojáků a policistů a platu ve státní službě po skončení 
služebního poměru (komparace) (Dokument PDF, 234 KB)

3/2014 Maďarsko – Parlamentní volby 2014 (Dokument PDF, 282 KB)

2/2014 Zpráva DAC o stavu rozvojové spolupráce v roce 2013 (Dokument PDF, 
252 KB)

1/2014 Postavení úředních osob – učitelé jako úřední osoby? (Dokument PDF, 
247 KB)



/ 61

Přehledy Parlamentního institutu24

Přehled SZBP  
(Dokumenty Společné zahraniční a bezpečnostní politiky)

ISSN 2533-4263

6/2016 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 547 KB)
5/2016 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 575 KB)
4/2016 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 631 KB)
3/2016 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 583 KB)
2/2016 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 390 KB)
1/2016 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 411 KB)

12/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 739 KB)
11/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 699 KB)
10/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 872 KB)
9/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 642 KB)
8/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 657 KB)
7/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 360 KB)
6/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 749 KB)
5/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 395 KB)
4/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 367 KB)
3/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 440 KB)
2/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 415 KB)
1/2015 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 343 KB)

12/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 309 KB)
11/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 387 KB)
10/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 398 KB)
9/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 403 KB)
8/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 340 KB)
7/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 351 KB)
6/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 389 KB)
5/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 380 KB)
4/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 377 KB)
3/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 363 KB)
1/2014 Přehled dokumentů SZBP EU (Dokument PDF, 623 KB)

24 Publikované v období VII. volebního období. Starší práce jsou dostupné na stránkách: 
http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?lx=1

Přehledy Parlamentního institutu



62 /

Přehledy Parlamentního institutu

Eurozóna + (Přehled ekonomických událostí v EU)

ISSN 2533-4158

128/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 7. 2016 
(Dokument PDF, 358 KB)
125/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 30. 6. 2016 
(Dokument PDF, 764 KB)
123/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 6. 2016 
(Dokument PDF, 351 KB)
121/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 5. 2016 
(Dokument PDF, 393 KB)
119/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 5. 2016 
(Dokument PDF, 303 KB)
117/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 30. 4. 2016 
(Dokument PDF, 351 KB)
115/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 4. 2016 
(Dokument PDF, 359 KB)
112/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 3. 2016 
(Dokument PDF, 329 KB)
109/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 3. 2016 
(Dokument PDF, 841 KB)
108/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 29. 2. 2016 
(Dokument PDF, 651 KB)
106/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 2. 2016 
(Dokument PDF, 319 KB)
104/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 1. 2016 
(Dokument PDF, 276 KB)
102/2016 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 1. 2016 
(Dokument PDF, 197 KB)
153/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 12. 2015 
(Dokument PDF, 221 KB)
151/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 12. 2015 
(Dokument PDF, 391 KB)
148/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 30 11. 2015 
(Dokument PDF, 297 KB)
146/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 11. 2015 
(Dokument PDF, 276 KB)
143/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 10. 2015 
(Dokument PDF, 239 KB)
141/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 10. 2015 
(Dokument PDF, 248 KB)
138/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 30. 9. 2015 
(Dokument PDF, 230 KB)



/ 63

Přehledy Parlamentního institutu

136/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 9. 2015 
(Dokument PDF, 263 KB)
134/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 8. 2015 
(Dokument PDF, 249 KB)
132/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 8. 2015 
(Dokument PDF, 318 KB)
130/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. do 31. 7. 2015 
(Dokument PDF, 650 KB)
128/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 7. 2015 
(Dokument PDF, 230 KB)
126/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 6. do 30. 6. 2015 
(Dokument PDF, 268 KB)
124/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 6. do 15. 6. 2015 
(Dokument PDF, 349 KB)
122/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 5. do 31. 5. 2015 
(Dokument PDF, 272 KB)
120/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 5. do 15. 5. 2015 
(Dokument PDF, 310 KB)
118/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 4. do 30. 4. 2015 
(Dokument PDF, 400 KB)
115/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. 4. do 15. 4. 2015 
(Dokument PDF, 225 KB)
113/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 3. do 31. 3. 2015 
(Dokument PDF, 352 KB)
111/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 1. do 15. 3. 2015 
(Dokument PDF, 388 KB)
109/2015 Přehled ekonomických událostí v EU za období od 16. 2. do 28. 2. 2015 
(Dokument PDF, 279 KB)
107/2015 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 2. do 15. 2. 2015 (Dokument 
PDF, 214 KB)
105/2015 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 16. 1. do 31. 1. 2015 (Dokument 
PDF, 213 KB)
103/2015 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 1. do 15. 1. 2015 (Dokument 
PDF, 214 KB)
152/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 12. do 31. 12. 2014 (Doku-
ment PDF, 212 KB)
149/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 16. 11. do 30. 11. 2014 (Doku-
ment PDF, 221 KB)
147/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 11. do 15. 11. 2014 (Doku-
ment PDF, 212 KB)
144/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 16. 10. do 31. 10. 2014 (Doku-
ment PDF, 220 KB)
141/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 10. do 15. 10. 2014 (Doku-
ment PDF, 222 KB)



64 /

140/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 16. 9. do 30. 9. 2014 (Dokument 
PDF, 212 KB)
138/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 9. do 15. 9. 2014 (Dokument 
PDF, 210 KB)
136/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 8. do 31. 8. 2014 (Dokument 
PDF, 203 KB)
130/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 7. do 31. 7. 2014 (Dokument 
PDF, 220 KB)
126/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 15. 6. do 30. 6. 2014 (Dokument 
PDF, 209 KB)
124/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 6. do 15. 6. 2014 (Dokument 
PDF, 213 KB)
122/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 15. 5. do 31. 5. 2014 (Dokument 
PDF, 219 KB)
120/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 5. do 15. 5. 2014 (Dokument 
PDF, 193 KB)
118/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 16. 4. do 30. 4. 2014 (Dokument 
PDF, 190 KB)
116/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 4. do 15. 4. 2014 (Dokument 
PDF, 191 KB)
114/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 15. 3. do 31. 3. 2014 (Dokument 
PDF, 207 KB)
112/2014 Aktuální vývoj v eurozóně v období od 1. 3. do 14. 3. 2014 (Dokument 
PDF, 208 KB)

Migrace (Aktuality v oblasti migrace)

ISSN 2533-4166

7/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 6. do 30. 6. 2016 (Do-
kument PDF, 551 KB)
6/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 5. do 31. 5. 2016 (Do-
kument PDF, 476 KB)
5/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 4. do 30. 4. 2016 (Do-
kument PDF, 535 KB)
4/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 3. do 31. 3. 2016 (Do-
kument PDF, 454 KB)
3/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 2. do 29. 2. 2016 (Do-
kument PDF, 462 KB)
2/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 1. do 31. 1. 2016 (Do-
kument PDF, 345 KB)
1/2016 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 12. do 31. 12. 2015 
(Dokument PDF, 363 KB)

Přehledy Parlamentního institutu



/ 65

7/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 16. 11. do 30. 11. 2015 
(Dokument PDF, 338 KB)
6/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 15. 11. 2015 
(Dokument PDF, 272 KB)
5/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 16. 10. do 31. 10. 2015 
(Dokument PDF, 268 KB)
4/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 10. do 15. 10. 2015 
(Dokument PDF, 264 KB)
3/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 16. 9. do 30. 9. 2015 (Do-
kument PDF, 257 KB)
2/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 9. do 15. 9. 2015 (Do-
kument PDF, 489 KB)
1/2015 Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 25. 6. do 20. 7. 2015 (Do-
kument PDF, 451 KB)

Monitoring (Vybrané hospodářské, měnové a sociální 
ukazatele)

ISSN 2533-4174

5/2016 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele
4/2016 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 339 KB)
3/2016 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 363 KB)
2/2016 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 348 KB)
1/2016 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 356 KB)
12/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 358 KB)
11/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 413 KB)
10/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 356 KB)
9/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 351 KB)
8/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 355 KB)
7/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 355 KB)
6/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 355 KB)
5/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 491 KB)
4/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 494 KB)
3/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 489 KB)
2/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 471 KB)
1/2015 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 285 KB)
12/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
11/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
10/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
9/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)

25 Vypracované od počátku roku 2016.

Přehledy Parlamentního institutu



66 /

8/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
7/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
6/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
5/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
4/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
3/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
2/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 289 KB)
1/2014 Vybrané hospodářské, měnové a sociální ukazatele (Dokument PDF, 288 KB)

Přehledy Parlamentního institutu



/ 67

Odpovědi na dotaz25

3006 Kariérní řády učitelů ve vybraných zemích
3005 Vybrané informace k čerpání dotací z rozpočtu ČR a k neziskovým organiza-

cím
3004 Vymezené nároky na povinné veřejné prokazování činnosti neziskových or-

ganizací čerpajících veřejné prostředky na Slovensku, porovnání s ČR
3003 Daňová zátěž poplatníků v evropských zemích
3000 Zahraniční rozvojová spolupráce ČR v letech 2010-2016
2999 Existuje v ČR nějaký předpis, který by zakazoval vysokým ústavním činite-

lům (členům vlády, předsedům některé z komor parlamentu, prezidentovi) 
používat zázemí svého úřadu (včetně zaměstnanců) pro účely předvoleb-
ní kampaně či nějakého výběrového řízení (např. do mezinárodních insti-
tucí)?

2998 Studie k fúzi SRo a STV, zejména po ekonomické stránce
2997 K pojmům stáří a senior. Normativní zakotvení pojmu senior či senioři.
2996 Nepojistný dávkový systém v ČR
2995 Přehled některých aspektů právní úpravy zákazu kouření ve vybraných zemích
2992 Financování základního školství v Bavorsku
2990 Produkce a nákladová cena mléka a vepřového masa v České republice
2989 Pojem senior v právních řádech Slovenska, Polska, Rakouska a Německa
2988 Trestní aspekty neplacení výživného ve vybraných zemích
2987 Závaznost podmínek uvedených ve stavebním povolení na základě dohody 

účastníků řízení
2985 Motivování dárců krve, krevních složek a kostní dřeně
2984 Prameny a judikatura k ochraně údajů pacientů v systému úhrad nemocnič-

ní péče podle diagnóz (DRG)
2983 Profesionální příprava sportovců, dětí a mládeže v Německu, Polsku Ra-

kousku a na Slovensku 
2982 Sankce za porušení pravidel kampaně při volbě prezidenta ve vybraných 

státech EU
2981 Ochrana zemědělské půdy před erozí
2980 Uplatňování islámského práva a šaríe – úvod do problematiky, výňatky 

a odkazy na další literaturu
2979 Právní ustanovení popisující fungování systému nákladů zdravotní péče 

DRG vzhledem k osobním údajům 
2978 Podrobné stanovisko PI ke kompatibilitě tisku 706 (návrh zákona, kterým 

se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvi-
sejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů

2976 Urážka veřejné osoby – komparace
2972 Zpracování auditu osobou, která není členem auditorské komory
2971 Populace v Rusku – základní demografické údaje
2970 Úprava zákazu kouření ve vybraných zemích

Odpovědi na dotaz



68 /

Odpovědi na dotaz

2969 Seznam členských států EU, jejichž parlamenty uznaly arménskou genocidu
2968 Správní trestání právnických osob
2967 Očkování proti žloutence typu B ve vybraných zemích Evropské unie
2966 Otázky související s asistovanou reprodukcí
2964 Podklady na téma asistované reprodukce, zejména dárcovství spermií v ev-

ropských zemích
2963 Programy pro programové období 2014 – 2020 v České republice
2960 Zákonná úprava odměňování neuvolněných starostů a místostarostů, včet-

ně povinných odvodů na zdravotní a sociální pojištění
2958 Povinné veřejné prokazování činnosti neziskových organizací čerpajících ve-

řejné prostředky, jejich výsledků a výše prostředků poskytovaných z veřej-
ných rozpočtů

2957 Rakouský vinohradnický zákon – statut malovinaře
2956 K povinnosti zaměstnávat osoby se zdravotním postižením
2954 Přehled vztahů ČR a Německa na parlamentní úrovni v 7. volebním období 

Poslanecké sněmovny PČR
2952 Přípustnost ústavní změny v tom smyslu, že se mandát vazebně stíhaného 

člena Parlamentu „neuplatní“ (tisk PS č. 166, 2016, 7. VO)
2950 Právní úprava doby nočního klidu v České republice
2949 Cíle a zásady vzdělávání, Právní úprava v Polsku, Slovensku, Rakousku, Ba-

vorsku a Sasku
2948 Státní podniky a Centrální registr smluv na Slovensku
2947 Pomoc osobám v ústavní výchově a pěstounské péči
2944 Poskytování finanční asistence Palestinské samosprávě ze zdrojů EU
2943 Agentury práce 
2942 Fixace, předvídatelnost rozpočtu
2939 Počty zaměstnanců na ministerstvech a Úřadu vlády
2938 Samostatná kapitola státního rozpočtu týkající se sportu (Německo, Polsko, 

Rakousko a Slovensko)
2935 Povinnost elektronické evidence tržeb v Rakousku
2934 Možnost zákonného omezení náboženské svobody (k čl. 16 odst. 4 Listiny 

základních práv a svobod) – základní literatura 
2933 Obsah dohody EU s Tureckem k navracení migrantů
2932 Substituční léčba ve vybraných zemích EU: Německu, Rakousku, Nizozem-

sku, Itálii a Dánsku
2931 Elektronická evidence tržeb (Jakým způsobem se elektronická evidence tr-

žeb dotkne malých obcí, jako pořadatelů kulturních a sportovních akcí)
2930 Rituální porážky – Odpověď na dotaz, zda existuje závazný výklad k rituál-

ním porážkám zvířat (konkrétně tzv. „halál“ porážkám)
2927 Podmínky při předčasném splacení úvěru na bydlení
2926 Programy Ministerstva pro místní rozvoj týkající se oprav a modernizací 

bytů a domů v roce 2016
2922 Obecný, veřejný a převažující zájem – pojmy a jejich výklad u právní úpravy 

ochrany přírody



/ 69

Odpovědi na dotaz

2921 Otázka přidělení statusu tržní ekonomiky Číně a dopady na ocelářský sektor 
v ČR/EU

2920 Ochrana zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
2919 Daň z nabytí nemovitých věcí v zahraničí
2918 Srovnání zákona o potravinách a tabáku a souvisejících zákonů, vyhlášek 

a norem v ČR a okolních zemích 
2917 Obce volebního obvodu 40 – Kutná Hora pro volby do Senátu 2016
2916 Jak země EU regulují výplatu dividend (odliv kapitálu z přímých zahranič-

ních investic prostřednictvím výplaty dividend)
2915 Regionální školství a jeho návaznost na trh práce
2914 Dohoda o politickém dialogu a spolupráci mezi EU a Kubou (Political Dialo-

gue and Cooperation Agreement, PDCA)
2913 Seznamy bezpečných třetích zemí v azylovém řízení v zemích EU
2911 Zákon o omezení administrativní zátěže podnikatelů v Kanadě
2910 Prokazování původu majetku u soudců a státních zástupců před nástupem 

do funkce a po jejím opuštění (komparace)
2909 Aktuální problémy Spojených států amerických
2906 Identifikace obětí totalitních režimů v masových hrobech
2905 Provozovatelé letecké (vrtulníkové) záchranné služby v zemích EU
2904 Problematika zprostředkování jednání poslanců osobám se sluchovým po-

stižením v jednotlivých zemích a v EP
2903 Důvody vylučující udělení mezinárodní ochrany
2902 Centrální evidence účtů ve vybraných zemích EU
2901 Teze k semináři „Pařížská dohoda o klimatu 2015 a její dopady na ČR“
2900 Spolkový úřad zmocněnce pacientů
2899 Zákonný rámec financování výdajů na obranu v členských státech NATO 
2898 Právní posouzení dohody o novém řešení pro Spojené království v rámci Ev-

ropské unie z hlediska posílení úlohy národních parlamentů
2897 Inkluzivní vzdělávání ve vybraných evropských státech
2896 Zákonná úprava vydávání periodického tisku obcemi, kraji nebo jinými vy-

davateli na základě rozhodnutí orgánů územní samosprávy 
2895 Regulace prodeje a používání zábavní pyrotechniky v zemích EU
2894 Posouzení návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o využívání 

kmitočtového pásma 470-790 MHz v Unii, KOM(2016) 43 v konečném zně-
ní, číslo Rady 5814/16 

2893 Prokazování původu majetku u federálních soudců a státních zástupců v USA
2892 Interpretace ustanovení § 36 odst. 4 zákona č.13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích – podélné uložení sítí technické infrastruktury do jízdních 
pruhů pozemních komunikací

2891 Zákaz kouření v Rakousku a na Slovensku
2890 Globální strategie EU pro Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku
2889 Podpora znevýhodněných venkovských oblastí v Německu a Rakousku
2888 Provozování vrtulníků pro leteckou záchrannou službu státními provozova-

teli perspektivou práva EU



70 /

2887 Interpretace vztahu ustanovení soudního řádu správního a ustanovení na-
vrhované novely volebních zákonů (sněmovní tisk č. 568) – tzv. dvojkolej-
nost

2886 Technické kontroly osobních vozidel v členských státech EU
2885 Zamítnuté žádosti o udělení mezinárodní ochrany v zemích EU28 v období 

leden až prosinec 2015
2884 Insolvence fyzických osob nepodnikatelů podle práva ČR a USA 
2883 Analýza možnosti vyplácení příspěvku mimořádné okamžité pomoci v sou-

vislosti s pohřbem 
2882 Přehled referend v zemích EU
2880 Zásada nepřímé úměry mezi výší dotace a výměrou pozemků
2879 Historický pohled na povinnost procenta na kulturu (umění) v rámci inves-

tiční výstavby (ČSSR)
2877 Tabule upozorňující na nebezpečí přejezdu do protisměru (tabule „STOP-

-Falsch“ v Německu a její obdoby) – legislativní zakotvení 
2876 Transparentnost financování politických stran v Německu, Polsku, Rakous-

ku a na Slovensku
2875 Pojištění pohledávek z vkladů na účtech územních samosprávných celků 

po nabytí účinnosti zákona č. 375/2015 Sb., kterým se mění některé zá-
kony v souvislosti s přijetím zákona o ozdravných postupech a řešení krize 
na finančním trhu a v souvislosti s úpravou systému pojištění vkladů 

2874 Zvýhodněné podmínky pro pobyt cizinců (investorů ze třetích zemí) na Slo-
vensku, v Polsku, Maďarsku, Rakousku, Německu, ve Švédsku a ve Spoje-
ných státech

2873 Implementace směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 
26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a důsledky nedodržení její 
transpoziční lhůty

2872 Novela dánského imigračního zákona – možnost zabavovat žadatelům 
o azyl cennosti a finanční hotovost

2871 Právní úprava znaleckých a expertních posudků
2870 Univerzitní nemocnice ve vybraných státech EU a v USA
2869 Právní úprava předkupního práva obcí ve vybraných členských státech EU 

a v Norsku
2868 Informační podklad k setkání parlamentních výborů pro evropské záležitos-

ti zemí V4 (31. 1. – 2. 2. 2016, Varšava)
2867 Přehled referend v členských státech OBSE
2865 Podmínky zaměstnávaní cizinců ze zemí mimo EU v České republice
2864 Výklad ustanovení § 11a odst. 3 energetického zákona
2863 Informační podklad k přijetí místopředsedy Evropské komise Valdise Dom-

brovskise 
2862 Informační podklad pro setkání výborů pro evropské záležitosti států Vise-

grádské čtyřky: plánované referendum o setrvání Spojeného království v Ev-
ropské unii

Odpovědi na dotaz



/ 71

2861 Sociální začleňování v ČR, SRN a na Slovensku
2860 Je poslanec politicky exponovanou osobou podle zákona č. 253/2008 Sb., 

o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financo-
vání terorismu?

2859 Informační podklad k účasti delegace VEZ na setkání parlamentních výbo-
rů pro evropské záležitosti zemí V4 ve dnech 31. ledna až 1. února 2016 
ve Varšavě

2858 Drony a právo EU – připravovaná nová regulace na unijní úrovni
2857 Problematika palmového oleje v potravinách 
2855 Vlastnictví a užívání zemědělské půdy ve vybraných státech EU 
2854 Postavení církví a náboženských společností v Rakousku
2853 Významné sociální reformy v novém miléniu: stručný přehled 
2852 Informační podklad pro setkání poslanců a senátorů Parlamentu ČR s po-

slanci Evropského parlamentu zvolenými za ČR – otázky spojené s referen-
dem o setrvání Spojeného království v EU

2851 Regulace délky řečnické doby jednacími řády evropských parlamentů
2850 Právní rámec pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu funk-

ce člena dozorčí rady státního podniku 
2849 Informační podklad k přijetí evropské komisařky Federiky Mogherini

Odpovědi na dotaz



72 /

Stanoviska k sněmovním tiskům
0808P N. z. o ochraně před ilegální migrací (Dokument PDF, 738 KB)
Návrh poslanců Martina Lanka, Marka Černocha, Davida Kádnera, Jany Hnyko-
vé, Olgy Havlové, Jiřího Štětiny, Augustina Karla Andrleho Sylora a Karla Fiedlera 
na vydání zákona o ochraně před ilegální migrací 

0797P Sen.n.z. o veřejných kulturních institucích (Dokument PDF, 753 KB)
Senátní návrh zákona o veřejných kulturních institucích a o změně některých záko-
nů (zákon o veřejných kulturních institucích) 

0742P Novela z. na ochranu zvířat proti týrání (Dokument PDF, 743 KB)
Návrh poslanců Robina Böhnische, Jiřího Koubka, Jiřího Junka, Jiřího Dolejše, 
Martina Komárka, Romana Sklenáka, Miroslava Kalouska a dalších na vydání záko-
na, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů 

0714P N. z. o zákazu halál porážek (Dokument PDF, 419 KB)
Návrh poslanců Olgy Havlové, Marka Černocha, Karla Fiedlera, Martina Lanka, Jany 
Hnykové, Davida Kádnera, Augustina Karla Andrleho Sylora a Jiřího Štětiny na vy-
dání zákona o zákazu halál porážek 

0710P Novela z. o státní službě (Dokument PDF, 615 KB)
Návrh poslanců Marka Černocha, Karla Fiedlera, Martina Lanka, Jany Hnykové, 
Olgy Havlové, Davida Kádnera, Augustina Karla Andrleho Sylora a Jiřího Štětiny 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění 
pozdějších předpisů 

0709P Novela z. o podporovaných zdrojích energie (Dokument PDF, 407 KB)
Návrh poslanců Karla Fiedlera, Marka Černocha, Martina Lanka, Jany Hnykové, 
Olgy Havlové, Davida Kádnera, Augustina Karla Andrleho Sylora a Jiřího Štětiny 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdro-
jích energie a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

0694P Novela z. – autorský zákon (Dokument PDF, 332 KB)
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 

0676P Novela z. o volbách do Parlamentu ČR (Dokument PDF, 319 KB)
Návrh poslance Marka Ženíška na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 247/1995 
Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dal-
ších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

Stanoviska k sněmovním tiskům

  Publikované od počátku VII. volebního období.



/ 73

Stanoviska k sněmovním tiskům

0670P N. z. proti terorismu (Dokument PDF, 424 KB)
Návrh poslanců Martina Lanka, Davida Kádnera, Marka Černocha, Olgy Havlové, 
Jany Hnykové, Karla Fiedlera, Jiřího Štětiny a Augustina Karla Andrleho Sylora 
na vydání zákona proti terorismu 

0657P N.z.o detenčních centr. pro neleg. migranty v cizích státech (Dokument PDF, 
443 KB)
Návrh poslanců Marka Černocha, Martina Lanka, Davida Kádnera, Olgy Havlové, 
Jany Hnykové, Karla Fiedlera, Jiřího Štětiny a Augustina Karla Andrleho Sylora 
na vydání zákona o detenčních centrech pro nelegální migranty v cizích státech 

0635P N. z. o DNA (Dokument PDF, 343 KB)
Návrh poslanců Daniela Korteho, Martina Novotného, Lukáše Pletichy, Petra Ada-
ma, Václava Klučky, Miloslava Janulíka, Ivana Gabala a dalších na vydání zákona 
o ochraně práv osob při nakládání s genetickými vzorky a profily v souvislosti 
s prováděním forenzní analýzy DNA (zákon o DNA) 

0621P N. z. o referendu k imigračním kvótám EU (Dokument PDF, 515 KB)
Návrh poslanců Marka Černocha, Karla Fiedlera, Martina Lanka, Olgy Havlové 
a dalších na vydání zákona o referendu k imigračním kvótám Evropské unie 

0620P N. z. o referendu o vystoupení ČR z EU (Dokument PDF, 316 KB)
Návrh poslanců Marka Černocha, Karla Fiedlera, Martina Lanka, Olgy Havlové 
a dalších na vydání ústavního zákona o referendu o vystoupení České republiky 
z Evropské unie a o změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republi-
ky, ve znění pozdějších ústavních zákonů 

0598P Novela z. o azylu (Dokument PDF, 412 KB)
Návrh poslanců Davida Kádnera, Martina Lanka, Marka Černocha, Olgy Havlové, 
Jany Hnykové, Karla Fiedlera, Jiřího Štětiny a Augustina Karla Andrleho Sylora 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozděj-
ších předpisů 

0596P Novela z. o dani z přidané hodnoty (Dokument PDF, 321 KB)
Návrh poslanců Jiřího Dolejše a Gabriely Hubáčkové na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších před-
pisů 

0593P Novela z. o pobytu cizinců na území ČR (Dokument PDF, 413 KB)
Návrh poslanců Martina Lanka, Davida Kádnera, Marka Černocha, Olgy Havlové, 
Jany Hnykové, Karla Fiedlera, Jiřího Štětiny a Augustina Karla Andrleho Sylora 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na úze-
mí České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



74 /

0592P Novela z. o obchodních korporacích (Dokument PDF, 333 KB)
Návrh poslanců Jaroslava Zavadila, Romana Sklenáka, Bohuslava Sobotky a dal-
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společ-
nostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) 

0558P Novela z. o dani z přidané hodnoty (Dokument PDF, 131 KB)
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Ivana Adamce, Adolfa Beznosky a dal-
ších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

0557P N.z., kterým se zrušuje zákon o dani silniční (Dokument PDF, 129 KB)
Návrh poslanců Petra Fialy, Zbyňka Stanjury, Ivana Adamce, Adolfa Beznosky a dal-
ších na vydání zákona, kterým se zrušuje zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, 
ve znění pozdějších předpisů 

0549P Novela z. o loteriích a jiných podobných hrách (Dokument PDF, 139 KB)
Návrh poslance Jana Bartoška na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 
Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony 

0525P Novela z. – trestní zákoník (Dokument PDF, 156 KB)
Návrh poslanců Martina Lanka, Davida Kádnera, Miroslava Janulíka, Marka Čer-
nocha, Petra Adama, Jany Hnykové, Olgy Havlové, Karla Fiedlera, Augustina Karla 
Andrleho Sylora, Jiřího Štětiny, Jaroslava Holíka, Stanislava Berkovce a Bohuslava 
Chalupy na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů 

0478P N.z.,kterým se zrušuje zákon o významné tržní síle (Dokument PDF, 133 KB)
Návrh poslanců Miroslava Kalouska a Františka Laudáta na vydání zákona, kterým 
se zrušuje zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských 
a potravinářských produktů a jejím zneužití 

0437P Novela z. o loteriích (Dokument PDF, 140 KB)
Návrh poslance Jana Volného na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 
202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů 

0433P Novela z. o živnostenském podnikání (Dokument PDF, 165 KB)
Návrh poslanců Heleny Langšádlové, Miroslava Kalouska, Niny Novákové, Františ-
ka Laudáta, Marka Ženíška, Zdeňka Bezecného, Jiřího Skalického, Daniela Korteho, 
Karla Schwarzenberga, Jiřího Koubka, Michala Kučery a Petra Gazdíka na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání a ně-
které další zákony 

Stanoviska k sněmovním tiskům



/ 75

0432P N. z. o státním zastupitelství (Dokument PDF, 152 KB)
Návrh poslankyně Olgy Havlové na vydání zákona o státním zastupitelství 

0391P Novela z. o regulaci reklamy (Dokument PDF, 152 KB)
Návrh poslanců Martina Plíška, Leoše Hegera, Jiřího Skalického, Jiřího Štětiny, Ja-
roslava Krákory, Bohuslava Svobody, Soni Markové a Rostislava Vyzuly na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a do-
plnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, 
ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 256/2001 
Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

0357P Novela z. o loteriích a jiných podobných hrách (Dokument PDF, 168 KB)
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy, Marka Černocha, Augustina Karla 
Andrleho Sylora, Karla Fiedlera, Olgy Havlové, Jany Hnykové, Jaroslava Holíka, 
Davida Kádnera, Martina Lanka, Karla Pražáka, Milana Šarapatky a Jiřího Štětiny 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných po-
dobných hrách, ve znění pozdějších předpisů 

0323P Novela z. – trestní zákoník (Dokument PDF, 171 KB)
Návrh poslanců Františka Adámka, Petra Adama, Stanislava Berkovce, Pavla Blaž-
ka, Marka Černocha a Zdeňka Ondráčka na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

0242P N.z.o změně zák. v souvis. s přijetím zákona o státní službě (Dokument 
PDF, 144 KB)
Návrh poslanců Romana Sklenáka, Jaroslava Faltýnka a Jiřího Junka na vydání zá-
kona o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o státní službě 

0202P Novela z. o pozemních komunikacích (Dokument PDF, 159 KB)
Návrh Zastupitelstva Karlovarského kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

0199P Novela z. – veterinární zákon (Dokument PDF, 132 KB)
Návrh poslanců Margity Balaštíkové, Olgy Havlové a Ladislava Velebného na vydá-
ní zákona, kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

0180P Novela z. o pozemních komunikacích (Dokument PDF, 132 KB)
Návrh poslanců Zbyňka Stanjury, Jany Fischerové, Ivana Adamce, Martina Novot-
ného a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 347/2009 Sb., kterým 
se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů 

Stanoviska k sněmovním tiskům



76 /

0169P Novela z. o loteriích (Dokument PDF, 173 KB)
Návrh poslanců Matěje Fichtnera, Jana Bartoška, Stanislava Humla, Jana Volného, 
Jana Farského a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., 
o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů 

0157P Novela z. o regulaci reklamy (Dokument PDF, 163 KB)
Návrh poslanců Heleny Langšádlové, Zdeňka Soukupa, Romana Procházky, Jose-
fa Novotného, Jitky Chalánkové, Františka Váchy, Václava Horáčka, Herberta Pave-
ry, Roma Kostřici, Jiřího Koubka a Daniela Korteho na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 
468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozděj-
ších předpisů 

0153P Novela z. o odpadech (Dokument PDF, 136 KB)
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změ-
ně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

0146P Novela z. o některých opatřeních proti leg.výnosů z tr.činn. (Dokument PDF, 
157 KB)
Návrh poslance Petra Fialy a dalších na vydání zákona, kterým se mění zákon 
č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů 

0115P N.z. o regulaci prostituce (Dokument PDF, 157 KB)
Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona o regulaci prostituce 
a o změně některých zákonů (zákon o regulaci prostituce) 

0083P Novela z. o dani z přidané hodnoty (Dokument PDF, 128 KB)
Návrh poslanců Tomia Okamury, Radima Fialy, Petra Adama, Augustina Karla Andr-
leho Sylora, Marka Černocha, Karla Fiedlera, Olgy Havlové, Jany Hnykové, Jarosla-
va Holíka, Davida Kádnera, Martina Lanka, Milana Šarapatky a Jiřího Štětiny na vy-
dání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
ve znění pozdějších předpisů 

0077P Novela z. o ochraně ovzduší (Dokument PDF, 155 KB)
Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

0071P Novela z. – služební zákon (Dokument PDF, 139 KB)
Návrh poslanců Romana Sklenáka, Jeronýma Tejce a dalších na vydání zákona, kte-
rým se mění zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních 
úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správ-
ních úřadech (služební zákon) 

Stanoviska k sněmovním tiskům



/ 77

0042P N.z. o Registru smluv (Dokument PDF, 160 KB)
Návrh poslanců Jana Farského, Andreje Babiše, Pavla Bělobrádka a dalších na vy-
dání zákona o Registru smluv a o změně zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných za-
kázkách, ve znění pozdějších předpisů 

0041P Novela z. o spotřebitelském úvěru (Dokument PDF, 129 KB)
Návrh poslanců Davida Kádnera, Tomia Okamury, Radima Fialy, Petra Adama, Au-
gustina Karla Andrleho Sylora, Marka Černocha, Karla Fiedlera, Olgy Havlové, Jany 
Hnykové, Jaroslava Holíka, Martina Lanka, Karla Pražáka, Milana Šarapatky a Jiřího 
Štětiny na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitel-
ském úvěru, ve znění pozdějších předpisů 

0039P Novela z. o dani z přidané hodnoty (Dokument PDF, 129 KB)
Návrh poslanců Radima Fialy, Tomia Okamury, Petra Adama, Augustina Karla Andr-
leho Sylora, Marka Černocha, Karla Fiedlera, Olgy Havlové, Jany Hnykové, Jarosla-
va Holíka, Davida Kádnera, Martina Lanka, Karla Pražáka, Milana Šarapatky a Jiřího 
Štětiny na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

0038P Novela z. o dani z přidané hodnoty (Dokument PDF, 130 KB)
Návrh poslanců Radima Fialy, Tomia Okamury, Petra Adama, Augustina Karla Andr-
leho Sylora, Marka Černocha, Karla Fiedlera, Olgy Havlové, Jany Hnykové, Jarosla-
va Holíka, Davida Kádnera, Martina Lanka, Karla Pražáka, Milana Šarapatky a Jiřího 
Štětiny na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

0033P Nz.o změně zák. v souv.s přij. úst.zák. o rozp. odpovědnosti (Dokument PDF, 
147 KB)
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Jana Farského, Františka 
Laudáta a dalších na vydání zákona o změně některých zákonů v souvislosti s přije-
tím ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti a zákona o pravidlech rozpočto-
vé odpovědnosti 

0025P Novela z. o pravidlech rozpočtové odpovědnosti (Dokument PDF, 148 KB)
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Jana Farského, Františka 
Laudáta a dalších na vydání zákona o pravidlech rozpočtové odpovědnosti 

0024P N. ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti (Dokument PDF, 151 KB)
Návrh poslanců Miroslava Kalouska, Heleny Langšádlové, Jana Farského, Františka 
Laudáta a dalších na vydání ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti 

Stanoviska k sněmovním tiskům



78 /

Seznam materiálů dosud vydaných  
Oddělením komunikace a vzdělávání

• Vývoj českého parlamentarismu 
• Český parlament a parlamentarismus
• Parlamentní volby 
• Parlamentní kontrola vlády v České republice 
• Hlasování v Poslanecké sněmovně 
• Legislativní proces na parlamentní úrovni 
• Státní rozpočet a státní závěrečný účet 
• Výbory, komise a delegace Poslanecké sněmovny 
• Poslanecké kluby
• Financování politických stran 
• Zahraniční aktivity Poslanecké sněmovny
• Parlament České republiky a Evropská unie 
• Petice občanů v Poslanecké sněmovně 
• Poslanecký mandát a poslanecká imunita

• A History of Czech Parliamentarism
• Parliamentary Elections
• The Mandate and Immunity of Deputies
• The Legislative Process in Parliament
• Parliamentary Control of the Government in the Czech Republic

• Die Entwicklung des tschechischen Parlamentarismus
• Die Parlamentswahlen
• Das Abgeordnetenmandat und die Abgeordnetenimmunität
• Der legislative Prozess auf der Parlamentsebene
• Kontrolle der Regierung durch das Parlament in der Tschechischen Republik

• Evolution du parlementarisme tchéque
• Elections parlementaires
• Le mandat de depute et l immunite parlementaire
• Le processus legislatif au niveau parlementaire
• Controle parlementaire du government en Republique tchéque

• Grafické schéma ústavního systému České republiky (česky a anglicky)
• Grafické schéma legislativního procesu (česky a anglicky)
• Grafické schéma volebního systému
• Výstava „Na cestě k modernímu parlamentu“ zachycující přehledně vývoj parla-

mentních orgánů na našem území od dob stavovských shromáždění až do sou-
časnosti (česky) 

Seznam materiálů dosud vydaných...



/ 79

• Ilustrovaná brožura Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna (česky, 
anglicky, francouzsky a německy)

• Film „Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna“ 
• Multimediální DVD prezentace o Poslanecké sněmovně (česky, anglicky a fran-

couzsky)
• Informační letáky o fungování sněmovních výborů (česky a anglicky)
• Reprezentativní publikace o Poslanecké sněmovně (k dispozici česká, anglická, 

francouzská a německá verze)
• Publikace „Parlament České republiky – Poslanecká sněmovna“ (71 str., česká, 

anglická, francouzská, německá a ruská verze) 

Většina výše uvedených informačních materiálů je k dispozici také v elektronické 
podobě na www.psp.cz.

Seznam materiálů dosud vydaných Oddělením komunikace a vzdělávání



80 /

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat 
Parlamentního institutu
Bc. Jan Andrlík, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako student FSV UK, obor politologie.
Mgr. Tomáš Babka, absolvoval Právickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2010). 
V letech 2011 až 2013 pracoval v Parlamentním institutu a specializoval se na ob-
čanské a obchodní právo, rodinné právo, právo duševního vlastnictví a vnitřní trh.
JUDr. Vladimír Balaš, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Eva Balounová, LL.M., absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze (2014) a v témže roce zakončila postgraduální studium v oboru Právo, me-
zinárodní právo životního prostředí na University of Iceland se sídlem na Islandu. 
V roce 2014 nastoupila do Parlamentního institutu, Oddělení pro záležitosti EU 
a specializuje se na obor právo životního prostředí, ochrana spotřebitele.
Petra Bartáková, v letech 2006 až 2008 byla dlouhodobou externí spolupracovnicí 
Parlamentního institutu jako studentka University of New York in Prague, obor me-
zinárodní a evropská ekonomická studia.
Mgr. Petra Bartošková, roz. Mylková, absolvovala Právickou fakultu Masarykovy 
univerzity v Brně (2010). V roce 2011 nastoupila do Parlamentního institutu a spe-
cializuje se na obor právo správní, částečně i soukromé.
Pavel Bartůšek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako student FSV UK, obor institut mezinárodních studií.
Ing. Ivo Baštýř, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Dr. Barbara Bauer, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Jan Beneš, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 jako 
student FF UK, obor politologie.
Marie Beranová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka VŠE, obor politologie.
JUDr. Jiří Biskup, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Marcela Bláhová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FF UK, obor politologie.
Bc. Radek Blížkovský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako student VŠE, obor politologie.
RNDr. Oldřich Botlík, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Jan Brojáč, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student PF UK.
JUDr. Eva Broklová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Lucie Brožová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor západoevropská studia.
Kateřina Břečková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka PF UK.
Eva Burešová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka VŠ aplikovaného práva, obor právo podnikání.

Abecední seznam autorů studií



/ 81

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu

Bc. Tereza Burianová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Mgr. Stanislav Caletka, absolvoval Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor 
politologie, student postgraduálního studia v oboru hospodářské a sociální dějiny 
tamtéž. Od roku 2006 pracuje v oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního 
institutu.
Mgr. Martina Coxová, LL.M., roz. Koubová, absolvovala Právnickou fakultu Univer-
zity Karlovy v Praze a v roce 2003 zakončila postgraduální studium v oboru Mezi-
národní obchodní právo na University McGill v Montrealu, Kanada. Od roku 2003 
do roku 2005 pracovala v Parlamentním institutu, specializovala se na obor evrop-
ské obchodní právo. 
Ing. Marcela Cupalová, Ph.D., absolvovala Fakultu mezinárodních vztahů na Vyso-
ké škole ekonomické v Praze (2005), kde v roce 2008 získala titul Ph.D. Od roku 
2008 do roku 2013 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení všeobecných stu-
dií a specializovala se na oblast mezinárodních ekonomických vztahů, evropskou 
ekonomickou integraci, hospodářskou a měnovou politiku.
Mgr. František Čakrt, absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plz-
ni. Od roku 2005 do roku 2010 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro 
záležitosti Evropské unie, specializuje se na spolupráci v oblasti justice a vnitra 
a Schengenský systém. V letech 2008 – 2009 působil jako stálý zástupce Poslanec-
ké sněmovny v sekretariátu COSAC a u Evropského parlamentu. 
Ing. Michal Částek, Ph.D., absolvoval Fakultu mezinárodních vztahů Vysoké školy 
ekonomické v Praze, následně v roce 2005 získal titul Ph.D. na Fakultě sociálních 
věd Univerzity Karlovy. Od roku 2003 do roku 2007 pracoval v Parlamentním insti-
tutu se specializací na mezinárodní ekonomické vztahy, evropskou ekonomickou 
integraci a hospodářskou a měnovou politiku. 
Mgr. Eva Částková, roz. Medková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Kar-
lovy v Praze, od roku 2005 do roku 2008 pracovala v Parlamentním institutu, její 
specializací bylo trestní právo a mezinárodní právo veřejné.
Mgr. Ljuba Čechová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem, byla za-
městnankyní Legislativního odboru Kanceláře Poslanecké sněmovny a v současné 
době zastává pozici ředitelky kanceláře vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Bc. Martina Černá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka PF UK.
Doc. PhDr. Michal Černoušek, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Miloš Červený, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Tereza Česká, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako studentka FF UK, obor politologie.
Ivo Čižmár, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Julie Daňková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako studentka FF UK, obor politologie – francouzská filologie.
JUDr. Adolf Dolenský, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Eva Dostálová, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze obor ekono-
mika zahraničního obchodu. Je zaměstnankyní Kanceláře Poslanecké sněmovny 



82 /

od r. 1994, do r. 2007 v odboru mezinárodních vztahů, 2007 – 2008 v protokolu 
předsedy Poslanecké sněmovny. V Parlamentním institutu začala pracovat v roce 
2008 a od roku 2009 je v rámci oddělení komunikace a vzdělávání zaměstnána 
jako pracovnice Informačního střediska Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Štěpán Drahokoupil, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako student FF UK, obor politologie.
Vojtěch Drahorád, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako student VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor mezinárodní politika 
a diplo macie.
PhDr. Renata Drahozalová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem 
v rámci projektu PHARE v letech 1996 až 2000, překladatelská činnost.
Bc. Lenka Dražanová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako studentka FF UK, obor politologie.
Michaela Ducháčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FF UK, obor politologie.
Petr Dundek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student FF UK, obor politologie a historie.
Bc. Matouš Duraj, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student FF UK, obor politologie.
Bc. Vojtěch Dušek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako student VŠE, obor politologie.
Ing. Filip Ficner, absolvoval Fakultu mezinárodních vztahů na Vysoké škole ekono-
mické v Praze (2006). Od roku 2006 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení 
pro záležitosti Evropské unie, specializuje se na dopravní a energetickou politiku 
EU a telekomunikace.
Bc. Jitka Fojtíková, od listopadu 2008 do června 2010 byla dlouhodobou externí 
spolupracovnicí Parlamentního institutu, studentka Fakulty sociálních věd Univer-
zity Karlovy, program politologie, obor bezpečnostní studia.
Jan Fousek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 jako 
student Fakulty politických věd a sociologie Universidad de Granada ve Španělsku.
JUDr. Jana Francová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2004), složením státní rigorózní zkoušky získala titul JUDr. (2009). Od roku 2005 
pracuje v Parlamentním institutu, od roku 2008 jako vedoucí oddělení pro záleži-
tosti Evropské unie. Specializuje se na soutěžní právo, mezinárodní právo soukro-
mé a evropské právo.
JUDr. Martina Franková, roz. Vrbová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, od roku 1996 do roku 1999 byla zaměstnankyní Parlamentního 
institutu, jejím oborem bylo právo životního prostředí.
Veronika Fuksová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka PF UK.
PhDr. Patricie Gillová, roz. Šulcová, absolvovala Fakultu sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze, obor veřejná a sociální politika. Od roku 1998 do roku 2011 pra-
covala v Parlamentním institutu, specializovala se na oblast sociálního zabezpeče-
ní a zdravotnictví. 

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



/ 83

JUDr. Jiří Grospič, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Jitka Havlenová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka VŠE, obor politologie.
Barbora Hatalová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2009 jako studentka FF UK, obor politologie.
Rostislav Hefka, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student PF UK.
Ing. Mgr. Karel Hlaváček, absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, obor 
mezinárodní politika a diplomacie a Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy, obor 
politologie. Od února 2008 byl dlouhodobým externím spolupracovníkem Parla-
mentního institutu, oddělení všeobecných studií, se zaměřením na dokumenta-
ci Společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Následně od roku 2011 nastoupil 
do Parlamentního institutu jako zaměstnanec se specializací na mezinárodní politi-
ku a SZBP a pracoval zde až do roku 2014.
RNDr. Václav Hník, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Anna Holečková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Kristýna Hračovová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako studentka PF Masarykovy univerzity v Brně.
Sandra Hrachová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka FF UK, obor historie-politologie.
Michal Hrušík, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako student FF UK, obor politologie.
Bc. Karel Höfer, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student FF UK, obor politické teorie a současné dějiny a FSV UK, obor polito-
logie.
Tereza Huclová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Michal Hyll, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student FF UK, obor politologie.
Mgr. Libor Chlad, M.E.S., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra-
ze, v roce 2004 v rámci postgraduálního studia v Hamburku dosáhl postgraduální-
ho titulu Master od European Studies. V Parlamentním institutu pracoval v letech 
2000–2004.
Mgr. Marek Chmel, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2009). V letech 2009-2010 pracoval v Parlamentním institutu, oddělení pro zále-
žitosti Evropské unie, specializuje se na občanské a obchodní právo, rodinné prá-
vo, právo duševního vlastnictví a vnitřní trh.
Bc. Alžběta Janáčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor mezinárodní obchod.
Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Klára Kabická, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka FF UK, obor politologie.
Mgr. Tomáš Kabíček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako student FF UK.

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



84 /

Bc. Petr Kala, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student FF Západočeské univerzity v Plzni a v roce 2016 se stal externím spolupra-
covníkem Parlamentního institutu.
Prof. JUDr. Pavel Kalenský, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Martin Kavěna, LL.B., B.C.L., absolvoval Právnickou fakultu University McGill 
v Montrealu, Kanada. Od roku 2003 do roku 2007 pracoval v Parlamentním in-
stitutu, specializoval se na oblast mezinárodního práva veřejného a trestního 
 práva. V letech 2008-2011 pracoval v advokátní praxi. V roce 2011 znovu na-
stoupil do Parlamentního institutu se specializací na správní právo a mezinárod-
ní právo.
Helena Kerclová, v roce 2009 byla externí spolupracovnicí Parlamentního institutu 
jako studentka politologie, VŠE.
Josef Klamo, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 jako 
student PF UK.
Petr Klapal, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 jako 
student FF UK, obor politologie.
Ing. Stanislav Klik, Ph.D., absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, v Par-
lamentním institutu pracoval v letech 2000–2003, jeho oborem byla oblast me-
zinárodních ekonomických vztahů, evropské ekonomické integrace a hospodářské 
a měnové politiky.
Mgr. Jana Klimentová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Jakub Kohút, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2014–2015 jako student FSV UK.
JUDr. PhDr. Petr Kolář, Ph.D., vystudoval práva, politologii a teologii na Universitě 
Karlově v Praze a na Katholische Universität Eichstätt. Od roku 1999 pracuje v Par-
lamentním institutu, specializuje se na parlamentarismus a od roku 2005 spolu-
vytváří koncepci komunikace Poslanecké sněmovny s veřejností v rámci oddělení 
komunikace a vzdělávání.
Bc. Magda Komínková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013-2014 jako studentka Masarykovy univerzity v Brně.
Ing. Radka Konderlová, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze, jejím 
oborem byla evropská integrace, v Parlamentním institutu pracovala v roce 2005 
se zaměřením na dokumentaci Evropské unie.
Ing. Jana Kopřivová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
JUDr. Jan Kostečka, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Ondřej Koutník, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako student FSV UK, obor politologie.
RNDr. Jiří Kovář, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
PhDr. Vladimíra Kovářová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Radek Kraus, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 jako 
student PF UK.
JUDr. Eva Kružíková, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Katarzyna Krzyžanková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2010 jako studentka PF UK.

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



/ 85

Mgr. Jana Křížová, absolvovala Právickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2013). 
V roce 2014 nastoupila do Parlamentního institutu, oddělení všeobecných studií 
a specializuje se na právo správní a částečně i soukromé.
Petra Kubařová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka FF UK, obor politologie.
Doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. František Kučera, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako student fakulty mezinárodních vztahů VŠE, obor politologie.
Michaela Kučerová, M.A., absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2013 jako studentka VŠE.
Jakub Kufčák, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2009 
jako student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
JUDr. Martin Kusák, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, 
v Parlamentním institutu pracoval od roku 2005 do roku 2007, jeho oborem bylo 
právo životního prostředí.
Mgr. Vlastimil Kusák, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Jan Kust, absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni, 
v Parlamentním institutu pracoval od roku 2006 do začátku roku 2009. Jeho obo-
rem byla oblast sociálního zabezpečení a zdravotnictví. 
Ing. Mgr. Martin Kuta, Ph.D., od ledna 2009 byl dlouhodobým externím spolupra-
covníkem Parlamentního institutu, je absolventem Vysoké školy ekonomické v Pra-
ze, Fakulty mezinárodních vztahů, oboru politologie (2011), kde následně v roce 
2016 získal titul Ph.D. v oboru politologie. Vedle toho je absolventem Fakulty so-
ciálních věd Univerzity Karlovy, oboru politologie (2013). Od roku 2014 pracuje 
v Parlamentním institutu, Oddělení všeobecných studiíí se specializací na meziná-
rodní politiku a SZBP. 
Václav Lídl, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 jako 
student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Jana Linková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka FSV UK, Katedra západoevropských studií.
Bc. Markéta Lišková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
JUDr. Tomáš Louda, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Vojtěch Lovětínský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako student PF UK.
Bc. Jana Lukášová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
JUDr. Alena Macková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Milan Maděra, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student FF UK, obor politologie.
Bc. Ivana Malá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka Masarykovy univerzity Brno, obor politologie.
Bc. Jan Mareček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student VŠE, obor politologie, diplomacie.

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



86 /

Zuzana Martykánová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako studentka FF UK, obor germanistika a politologie.
JUDr. et PhDr. Zdeněk Masopust, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním in-
stitutem v rámci projektu PHARE v letech 1996 – 2000.
JUDr. Miloš Matula, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
JUDr. Daniela Mazancová Dupláková, Ph.D., roz. Dupláková, absolvovala Právnic-
kou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (2007), složením státní rigorózní zkoušky 
z předmětu Právo životního prostředí získala titul JUDr. (2009). V letech 2007 až 
2013 pracovala v Parlamentním institutu, oddělení pro záležitosti Evropské unie, 
se specializací se na právo životního prostředí a ochranu spotřebitele.
Bc. Sonja Mazurová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013 jako studentka VŠE, obor politologie.
Ing. Hermína Měkutová, CSc., ředitelka Parlamentního institutu od jeho založení 
v roce 1991 až do roku 1993, kdy došlo k přesunu Parlamentního institutu z Kan-
celáře Federálního shromáždění do Kanceláře Poslanecké sněmovny.
Mgr. Barbora Mičicová, absolvovala Právickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2011). V roce 2016 nastoupila do Parlamentního institutu, Oddělení pro všeobecné 
studie, se specializací na ochranu základních práva a svobod a trestní právo. 
Bc. Tibor Môcik, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2014 
jako student FSV UK.
Bc. Kamila Mouchová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako studentka VŠE, obor politologie.
Dr. Daniela Moyzesová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Veronika Nejedlá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FF UK, obor politologie.
Mgr. Marek Nemeth, v letech 2005 a 2006 byl dlouhodobým externím spolupra-
covníkem Parlamentního institutu, oddělení komunikace a vzdělávání, jako student 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.
Ing. Mgr. Jan Němec, Ph.D., absolvoval Vysokou školu ekonomickou a Fakultu sociál-
ních věd UK v Praze. V roce 2005 se stal dlouhodobým externím spolupracovníkem 
PI a následně od roku 2008 nastoupil do Parlamentního institutu jako zaměstnanec, 
kde pracoval až do roku 2016. Specializoval se na obor společná zahraniční a bez-
pečnostní politika, obrana a bezpečnost, mezinárodní vztahy a volební systémy.
Ing. Jiří Němec, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Miloslav Novák, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Jana Novotná, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka FF UK.
Barbora Obračajová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2015 jako studentka PF UK.
JUDr. Marian Ondrašik, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Ing. Josef Palán, absolvoval Fakultu výrobně ekonomickou Vysoké školy ekono-
mické v Praze (1972). Od roku 1991 pracuje v Parlamentním institutu, speciali-
zuje se na zemědělskou politiku EU, kohezní politiku EU, rozpočet EU a daňovou 
politiku EU. 

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



/ 87

Mgr. Helena Paldusová, roz. Bendová, absolvovala Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze, Ústav informačních studií a knihovnictví (2004). Od roku 2005 
pracuje v Parlamentním institutu, specializuje se na oblasti: dokumentace EU, kul-
turní a vzdělávací politika EU, výzkum a vývoj.
Mgr. Jana Pantoflíčková, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra-
ze. V Parlamentním institutu pracovala v roce 1995.
Ing. Zdeněk Papeš, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Viktor Pavlík, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. V Par-
lamentním institutu pracoval v letech 1994 až 1998.
Ing. Mgr. Kamila Pazderníková, absolvovala VŠB – Technickou univerzitu v Ostravě 
a Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. V Parlamentním institutu byla 
zaměstnána od roku 2004 do roku 2009, jejím oborem byla doprava a energetika.
Mgr. Štěpán Pecháček, Ph.D., absolvoval Filosofickou fakultu University Palacké-
ho v Olomouci, obory politologie a historie, kde následně roce 2004 získal titul 
Ph.D. z oboru sociologie. Od roku 1997 pracuje v Parlamentním institutu, od roku 
2005 jako vedoucí oddělení všeobecných studií. Specializuje se na oblast zahranič-
ní politiky a na problematiku politických stran. 
Mgr. Vladimíra Pejchalová-Grünwaldová, LL.M., absolvovala Právnickou fakultu Ma-
sarykovy univerzity v Brně (1999). Následně v roce 2007 získala titul Master of Laws 
na University of London. Od roku 2003 do roku 2013 pracovala v Parlamentním in-
stitutu, specializovala se na pracovní právo, právo sociálního zabezpečení a lidsko-
-právní problematiku. Od srpna roku 2010 do února roku 2013 vykonávala funkci 
Stálého zástupce Parlamentu ČR při Parlamentním shromáždění Rady Evropy.
Bc. Dana Pelíšková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
Radovan Petřík, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Petra Pipková, v letech 2001 až 2003 byla dlouhodobou externí spolupracovnicí 
Parlamentního institutu jako studentka Právnické fakulty UK v Praze.
Petra Pistulková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako studentka VŠE.
JUDr. Lenka Pítrová, CSc., absolventka Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Pra-
ze a postgraduálního studia na Faculté de Droit Comparé, Strasbourg. Od roku 
1993 do roku 2008 byla zaměstnána v Parlamentním institutu na pozici zástup-
kyně ředitelky a od roku 2005 také jako vedoucí oddělení pro evropské záležitosti. 
Její specializací bylo komparativní správní právo a právo ES/EU. 
Mgr. Michal Pohl, absolvent Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, student 
postgraduálního studia v oboru pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 
tamtéž. Od roku 2008 pracuje v oddělení pro záležitosti Evropské unie Parlament-
ního institutu. Specializuje se na oblast evropského práva, pracovního práva a prá-
va sociálního zabezpečení.
Ing. Eva Procházková, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze. V Parla-
mentním institutu pracovala v letech 1991 až 1999.
Ing. Jan Přikryl, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Daniela Ptáčková, absolvovala Fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy v Pra-

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



88 /

ze, obor politologie (2014). V roce 2015 nastoupila do Parlamentního institutu, Od-
dělení Komunikace a vzdělávání, jako pracovnice Informačního střediska PS PČR.
JUDr. Jan Pulda, LL.M., absolvoval Právnickou fakultu Západočeské univerzity 
v Plzni (2001), složením státní rigorózní zkoušky zde získal titul JUDr. (2005). Ab-
solvoval University of Florida, Levin College of Law (2004). V letech 2008 až 2011 
pracoval v Parlamentním institutu se specializací na správní právo a mezinárodní 
právo veřejné.
Hana Pultarová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako studentka PF UK.
Mgr. Marino Radačič, v roce 2005 byl externím spolupracovníkem Parlamentního 
institutu jako student FSV UK.
Doc. JUDr. Senta Radvanová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Bc. Vladimír Randáček, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2007 jako student FSV UK, Institutu mezinárodních studií.
Doc. JUDr. Jana Reschová, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Doc. JUDr. Květoslav Růžička, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Kamila Rychtářová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2004 jako studentka Střední odborné školy mezinárodních a veřejných vztahů 
v Praze.
Mgr. Jan Řebřina, LL.M., absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra-
ze, následně v roce 2003 získal titul Master of Laws na Středoevropské universitě 
v Budapešti. V Parlamentním institutu pracoval od roku 1997 do roku 2003.
Bc. Josef Scharfen, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2011 jako student FSV UK, obor mezinárodní vztahy.
Bc. Markéta Scholzová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Bc. Radka Skácelová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FSV UK, obor politologie.
JUDr. Josef Skála, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Bc. Zdeňka Sklenářová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2010 jako studentka FF UK, obor politické teorie a současné dějiny.
Dominik Skočovský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2016 jako student PF Masarykovy univerzity v Brně.
Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc., externě spolupracoval s Parlamentním insti-
tutem.
Lucie Slaměnová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2009 jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor politologie.
Ing. Daša Smetanková, Ph.D., absolvovala Fakultu mezinárodních vztahů na Vyso-
ké škole ekonomické v Praze (2007), kde také v roce 2013 získala titul Ph.D. v obo-
ru politologie. Od roku 2014 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení všeobec-
ných studií a specializuje se na oblast mezinárodních ekonomických vztahů, evrop-
skou ekonomickou integraci, hospodářskou a měnovou politiku.
Mgr. Petr Smolík, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Petr Sobol, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



/ 89

Mgr. Bc. Eva Sochorová, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2014) a vystudovala obor Mezinárodní studia na Fakultě mezinárodních vztahů 
Vysoké škole ekonomické v Praze (2015). V roce 2016 nastoupila do Parlamentní-
ho institutu, Oddělení pro záležitosti EU se specializací: obecné a institucionální 
záležitosti, evropský semestr, rozvojová spolupráce.
RNDr. David Souček, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Michal Staněk, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student PF UK.
Katarína Strýčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2010 jako studentka FSV UK, Institutu mezinárodních studií.
Bc. Štěpán Suchý, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako student FF UK, obor politologie.
Lukáš Svátek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako student VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů, obor politologie.
JUDr. Karel Svoboda, CSc., externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D., roz. Zralá, absolvovala Právnickou fakultu 
Univerzity Karlovy v Praze, kde následně absolvovala postgraduální studium zakon-
čené titulem Ph.D. Od roku 1999 do roku 2008 pracovala v Parlamentním institu-
tu, její specializací bylo právo životního prostředí. 
JUDr. Jindřiška Syllová, CSc., absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze. Od roku 1991 je zaměstnankyní a od roku 1993 ředitelkou Parlamentní-
ho institutu. Specializuje se na ústavní právo a parlamentarismus. Od roku 1997 
přednáší ústavní právo na Právnické fakultě UK. 
Bc. Jakub Šafr, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student VŠE, obor politologie.
Mgr. Monika Šamová, absolvovala Právnickou fakultu Masarykovy univerzity 
v Brně (2015). Do Parlamentního institutu, Oddělení pro všeobecné studie nastou-
pila v roce 2015 se specializací na právo veřejné a soukromé, správní právo.
Jan Šeba, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2016 jako 
student PF UK.
RNDr. Milan Šimek, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Mgr. Darina Šimková, absolvovala Právickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
(2012). Od roku 2013 pracuje v Parlamentním institutu, oddělení pro záležitosti 
EU a specializuje se na občanské a obchodní právo, rodinné právo, právo duševní-
ho vlastnictví a vnitřní trh.
Bc. Irena Škrobáková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2012 jako studentka VŠE, obor politologie.
Markéta Škvorová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2013 jako studentka PF UK.
PhDr. Milan Šmíd, externě spolupracuje s Parlamentním institutem.
Ing. Soňa Šteigerová, roz. Pavlíková, absolvovala Agronomickou fakultu České ze-
mědělské univerzity v Praze, (2000). Od roku 1999 pracuje v Parlamentním institu-
tu, odboru Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR jako specialistka na in-
formační technologie.

Abecední seznam autorů studií a vybraných témat Parlamentního institutu



90 /

Ústavní právo a politologie

Bc. Helena Štěpánková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu 
v roce 2012 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Mgr. Václav Štěrba, absolvoval Filozofickou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci, 
obor politologie-evropská studia, v Parlamentním institutu pracoval od roku 2004 
do roku 2008. 
Gabriela Tampová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2006 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Mgr. Eva Tetourová, absolvovala Právickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně 
(2010). V roce 2010 nastoupila do Parlamentního institutu se specializací na ev-
ropské trestní právo a soudnictví. Od listopadu 2015 působí v rámci Parlament-
ního institutu jako Stálý zástupce Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR při Evrop-
ském parlamentu.
Pavla Tichá, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 jako 
studentka FF UK, obor politologie.
Prof. Jacques J. M. Tromm, v roce 1958 absolvoval Právnickou fakultu University 
of Amsterdam, Nizozemsko. Od r. 1965 do r. 1998 byl vedoucím vědeckým pracov-
níkem T.M.C. Asser Institutu v Haagu, rovněž děkanem na Asser College Europe. 
V letech 1998-2003 působil v zemích střední a východní Evropy jako odborný po-
radce (ČR, Bulharsko, Lotyšsko, Estonsko, Maďarsko, Polsko). V letech 1995, 1997-
1998 pracoval v rámci programu PHARE pro Parlamentní institut, Parlament České 
republiky.
PhDr. Ludmila Trunečková, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Mgr. Klára Urbanová, nastoupila do Parlamentního institutu v roce 2010 jako Stá-
lý zástupce Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR při Evropském parlamentu, kam 
přešla z odboru mezinárodních vztahů Kanceláře PSP ČR. Od listopadu 2015 pra-
cuje jako v Parlamentním institutu jako expert na mezinárodní vztahy, rozvojovou 
spolupráci, diplomacii a politologii.
Lucia Vaculová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2011 
jako studentka FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Darya Vakulenko, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2008 jako studentka FSV UK, obor politologie a mezinárodní vztahy.
PhDr. Petr Valenta, Ph.D. absolvoval Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor 
historie (2006) a následně v roce 2014 ukončil postgraduální studia v oboru 
hospodářské a sociální dějiny tamtéž. Od roku 2006 pracuje v oddělení komuni-
kace a vzdělávání Parlamentního institutu. Spolupodílí se na vytváření koncepce 
komunikace Poslanecké sněmovny s veřejností. Specializuje se na historii parla-
mentarismu.
Karel Vašek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 jako 
student PF UK.
Sabine Vedrová, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2007 
jako studentka soukromé střední školy Sutton Valence School ve Velké Británii.
Mgr. et Mgr. Hana Veselá, absolvovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra-
ze (2008). Od roku 2008 do července roku 2010 pracovala v Parlamentním institu-
tu, se specializací na trestní právo a soudnictví.



/ 91

Parlamentní institut

Gabriela Vidnerová
Marie Vlčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012-
2013 jako studentka University of Birmingham, obor mezinárodní vztahy.
RNDr. Jiří Vobiš, externě spolupracoval s Parlamentním institutem jako zaměstna-
nec Kanceláře Federálního shromáždění.
Ondřej Vodehnal, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2012 
jako student PF UK.
Anna Vojáčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako studentka VŠE, Fakulta mezinárodních vztahů.
Bc. Daniel Volek, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2015 
jako student FSV Masarykovy univerzity v Brně.
Lucie Vondráčková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FF UK, obor logika a VŠE, obor mezinárodní studia-diplomacie.
Mgr. Robert Vyklický, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 
Od roku 1998 pracuje v Parlamentním institutu se specializací na trestní právo 
a soudnictví. Následně od roku 2005 zastává pozici vedoucího oddělení komunika-
ce a vzdělávání. 
JUDr. Marie Widemannová, externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Ing. Ludmila Wilhelmová, CSc., absolvovala ČVUT, Fakultu technické a jaderné fy-
ziky, obor jaderná chemie. Od roku 1996 do roku 2004 byla zaměstnána v Parla-
mentním institutu se specializací na dopravu a energetiku.
Jakub Záhora, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2008 
jako student FSV UK, obor mezinárodní teritoriální studia.
Ing. Renáta Zahořáková, roz. Čermáková, absolvovala Národohospodářskou fakul-
tu, obor regionální studia (2014) a také bakalářský obor Sociologie na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze (2012). Od dubna 2014 byla externí spolupra-
covnicí a následně pracovnicí (2015) Parlamentního institutu, oddělení všeobec-
ných studií až do roku 2016.
RNDr. Vladimír Zavázal, byl zástupcem ředitelky Parlamentního institutu od roku 
1991 do roku 1992, kdy se stal vedoucím kanceláře Federálního shromáždění.
Naďa Závodníková, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka FSV UK, obor politologie.
Zuzana Zelenická, absolvovala odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 
2006 jako studentka VŠE, obor mezinárodní a evropská studia.
JUDr. Michaela Zuklínová, CSc., externě spolupracovala s Parlamentním institutem.
Prof. Josef Žila, externě spolupracoval s Parlamentním institutem.
Jakub Živanský, absolvoval odbornou stáž v Parlamentním institutu v roce 2010 
jako student gymnázia



92 /

Přílohy

Žádost o povolení prohlídky  
prostor Poslanecké sněmovny PČR

Vážený pane kancléři,

rádi bychom využili nabídky Oddělení komunikace a vzdělávání Kancelá-
ře Poslanecké sněmovny PČR a se svými studenty navštívili prostory Posla-
necké sněmovny. V souvislosti s tím si Vás dovolujeme požádat o povolení 
prohlídky těchto prostor. K žádosti uvádíme následující skutečnosti: 

Název školy:

Adresa:

Kontaktní osoba: telefon:

Termín prohlídky: čas:

Počet studentů (max. 30 na jednu skupinu):

Doprovod: telefon:

Rádi bychom Vás dále ujistili, že budeme dbát všech pokynů odpověd-
ných zaměstnanců Kanceláře Poslanecké sněmovny a zajistíme hladký 
a důstojný průběh návštěvy. Při registraci na recepci předložíme jmenný 
seznam účastníků prohlídky, který bude u osob starších 15 let doplněn čís-
ly občanských průkazů.

S úctou

  ...................................
 podpis

Vážený pan
Ing. Petr Kynštetr, CSc.
vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny PČR
Sněmovní 4
118 26 Praha 1



/ 93

Parlamentní institut

Praktické informace k prohlídkám  
Poslanecké sněmovny

• prohlídky se realizují pouze v době, kdy se nekoná plenární schůze 
Sněmovny

• prohlídka začíná v dohodnutý čas v Informačním středisku Sněmovny 
(viz mapka)

• pokud se skupina nedostaví v dohodnutý čas, nelze prohlídku realizovat 
v obvyklém rozsahu; je však možné dohodnout náhradní program (pro-
jekce filmu apod.)

• prohlídka se skládá z promítnutí krátkého filmu a návštěvy lobby, zaseda- 
cího sálu Sněmovny, galerie pro veřejnost a přilehlých prostor s výkladem

• při vstupu do prostor Poslanecké sněmovny probíhá bezpečnostní kon-
trola; pro hladký průběh odbavení je zapotřebí řídit se pokyny bez-
pečnostní služby (do budov Sněmovny je zakázáno vnášet zbraně a další 
nebezpečné předměty, veškeré kovové předměty je zapotřebí odložit 
před průchodem detekčním rámem)

• rádi bychom Vás také upozornili, že pedagogický doprovod je plně 
odpovědný za chování skupiny

INFORMAČNÍ STŘEDISKO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PČR

INFORMAČNÍ STŘEDISKO
POSLANECKÉ SNĚMOVMY PČR

Malostranské náměstí 18/6
Praha 1 – Malá Strana
telefon: 257 174 117

fax: 257 172 307
email: okv@psp.cz

OTEVŘENO PO–PÁ:   9.00–16.00

INFORMAČNÍ STŘEDISKO
POSLANECKÉ SNĚMOVMY

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ
TRAM 12, 20, 22

METRO „A“ MALOSTRANSKÁ

© GEODÉZIE ČS a.s., 2006

TRAM 12, 20, 22

i

info_letak_A5_zelena_2014.indd   1 20.6.2014   16:02:57



94 /

Přílohy

PŘÍKLAD POZVÁNKY NA VŠEOBECNÝ STUDENTSKÝ SEMINÁŘ POŘÁDANÝ 
INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

si Vás dovoluje pozvat
na celodenní seminář určený zejména studentům

Český parlament a parlamentarismus

Středa 8. června 2016
Informační středisko Poslanecké sněmovny Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Vzory pozvánek



/ 95

Přílohy

PROGRAM SEMINÁŘE (pořadí přednášek se může změnit): 

9:15 – 9:30 prezence účastníků 

9:30 – 10:00 zahájení semináře, projekce filmu „Parlament České re
pub liky – Poslanecká sněmovna“

10:00 – 11:00 Parlament v českém ústavním systému
 (přednáška s následnou diskusí na téma parlamentaris

mus, bikameralismus, parlamentní kontrola vlády atd.)

11:15 – 12:15  Legislativní proces v České republice
 (přednáška s následnou diskusí na téma právní úprava 

legislativního procesu, kvantitativní analýza legislativní
ho procesu atd.)

13:00 – 14:00 Volební a stranicko-politický systém v České republice 
 (přednáška s následnou diskusí na téma volební systém 

do obou komor českého Parlamentu, podoba a problémy 
stranickopolitického sytému atd.)  

14:15 – 15:00 Česká republika a Evropská unie 
 (přednáška o postavení parlamentů národních států 

v rámci evropských rozhodovacích mechanismů)

15:00 – 15:30 Zakončení semináře a návštěva galerie jednacího sálu 
Poslanecké sněmovny

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny předními odborníky z vyso-
kých škol a Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvo-
vání.

Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály a drobné 
občerstvení zajištěno. 



96 /

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU VOLEBNÍHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

si Vás dovoluje pozvat

na seminář 

Parlament a volby
v historické, právní a politologické perspektivě

Informační středisko Poslanecké sněmovny,  
Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Přílohy



/ 97

PROGRAM SEMINÁŘE 

9:15 – 9:30 prezence účastníků 

9:30 – 10:30  Parlamentní volby a volební právo v historické perspektivě
  Přednáška se zaměří na proměny volebních systémů v moder

ních českých dějinách. Vedle toho postihne vývoj volebního práva 
na území českých zemí v 19. a 20. století. 

10:30–10:45 přestávka

10:45 – 11:45 Ústavněprávní aspekty parlamentních voleb 
  Přednáška představí základní ústavněprávní principy volebního 

práva z hlediska platné ústavní a zákonné úpravy, připomene 
nejvýznamnější nálezy Ústavního soudu v dané oblasti; zmíněna 
bude i problematika změny volby prezidenta a její dopad na čes
ký ústavní systém.

11.45 – 12:00 přestávka

12:00 – 13:00 Reformy volebního systému v ČR
  Přednáška seznámí s důvody a cíli úprav volebních pravidel 

obecně a představí realizované i zamýšlené volební reformy 
v České republice. Pozornost bude věnována rovněž důvodům 
odmítání navrhovaných úprav klíčovými aktéry a spolu s vy
světlením zdrojů faktické nehybnosti volebních pravidel v ČR.

13:00–13:30 návštěva galerie jednacího sálu Poslanecké sněmovny

13:30 zakončení semináře 

Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny odborníky, kteří působí v Kan-
celáři Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a zároveň přednášejí na akade-
mické půdě. Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěš-
ném absolvování.
Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. 
Přednost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny na níže 
uvedenou adresu. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové 
materiály a drobné občerstvení zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím, vyplňte přiložený formulář a zašlete jej 
elektronicky na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.

Přílohy



98 /

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU SEMINÁŘE VĚNOVANÉHO HISTORII 
SÍDLA PARLAMENTU: 

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu

Středa 4. listopadu 2015
Informační středisko Poslanecké sněmovny Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Oddělení komunikace a vzdělávání Parlamentního institutu

si Vás dovoluje pozvat
na seminář určený pro pedagogy

Parlament a jeho sídlo v proměnách času

Přílohy



/ 99

Cílem semináře určeného pedagogům vyučujícím společenskovědní předměty 
a dějepis je představit důležité momenty ve vývoji parlamentu na našem území 
a propojit minulost instituce parlamentu s historickými osudy budovy, kde čes-
ký zastupitelský sbor zasedá od poloviny 19. století. Účastníci semináře navštíví 
obě komory českého Parlamentu, ve kterých absolvují prohlídky se zaměřením 
na uměleckohistorické zajímavosti parlamentního sídla. V rámci exkurze navštíví 
účastníci semináře prostory, kterými nevedou trasy během standardních prohlí-
dek v den otevřených dveří nebo při organizovaných školních prohlídkách (sně-
movní sklepení, prostory renesančního nádvoří, místnosti s renesančními stro-
py a jiné).

PROGRAM SEMINÁŘE 

9:30 – 9:45 Prezence účastníků 

9:45 – 10:00 Zahájení semináře, projekce filmu Poslanecká sněmov-
na Parlamentu České republiky

10:00 – 11:30 Cesty českého parlamentarismu v moderních dějinách
 (PhDr. Petr Valenta, Ph.D. – Parlamentní institut)

12:00 – 12:30 Stavebně historický vývoj sídla Parlamentu
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

12:30 – 13:30 Exkurze sídlem Poslanecké sněmovny
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

14:00 – 15:30 Exkurze Valdštejnského paláce – sídla Senátu
 (Ing. arch. Ondřej Šefců – Národní památkový ústav)

Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. 
Přednost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny na níže 
uvedenou adresu. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové 
materiály a drobné občerstvení je zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím vyplňte přiložený formulář a zašlete jej 
elektronicky na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.

Přílohy



100 /

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU EVROPSKÉHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Parlamentní institut

si Vás dovoluje pozvat
na seminář 

Když se řekne Evropská unie…

Informační středisko Poslanecké sněmovny, Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Přílohy



/ 101

PROGRAM SEMINÁŘE 

8:50 – 9:00 prezence účastníků
9:00 – 9:45 Historické souvislosti, hodnoty a cíle EU, pravomoci EU 
 Vznik a postupný vývoj procesu evropské integrace, hod

noty a zásady, na nichž je EU založena, působnost EU, 
vymezení a rozdělení pravomocí přenesených z členských 
států na EU v primárním právu EU.

9:45 – 10:00 Diskuse a přestávka
10:00 – 10:45 Institucionální rámec EU
 Charakteristika, postavení a činnost jednotlivých orgá

nů EU, představitelé reprezentující EU navenek, poradní 
a podpůrné instituce.

10:45 – 11:00 Diskuse a přestávka

11:00 – 11:45  Prameny práva EU, přijímání aktů EU, ochrana lidských 
práv

 Právní řád EU, rozdělení a charakteristika pramenů práva 
EU, způsoby přijímání právních aktů EU, řádný legislativní 
postup, postup přijímání rozpočtu EU, Listina základních 
práv EU jako součást primárního práva EU.

11:45 – 12:00  Diskuse a přestávka

12:00 – 12:45 Projednávaní záležitostí EU v ČR 
 Vnitrostátní koordinace projednávání záležitostí EU, parla

mentní kontrola vlády v záležitostech EU, role Parlamentu 
ČR v rámci EU a jeho nové pravomoci po přijetí Lisabonské 
smlouvy.

12:45 Závěrečná diskuse

13:00 Zakončení semináře 
Jednotlivé přednášky jsou lektorsky zajištěny předními odborníky z  Kance-
láře Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Účastníci semináře obdrží po jeho skončení osvědčení o úspěšném absolvo-
vání.
Vzhledem k velkému zájmu je počet míst na vzdělávacím kurzu omezen. 
Přednost mají ty závazné přihlášky, které budou dříve doručeny našemu od-
dělení. Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Podkladové materiály 
a drobné občerstvení zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, prosím vyplňte přiložený formulář a zašlete jej 
elektronicky na adresu okv@psp.cz nebo faxem na číslo 257 17 2307.

Přílohy



102 /

PŘÍKLAD POZVÁNKY A PROGRAMU HISTORICKÉHO SEMINÁŘE  
POŘÁDANÉHO INFORMAČNÍM STŘEDISKEM:

Kancelář Poslanecké sněmovny si Vás dovoluje pozvat  
na vzdělávací seminář

Historie moderního parlamentarismu  
v českých zemích

Informační středisko Poslanecké sněmovny
Malostranské nám. 18/6, Praha 1

Předmětem semináře, určeného zejména pro učitele historických a společen
skovědních předmětů, je detailní pohled na proměnu podob a funkcí repre

zentativních sborů s důrazem na období moderních českých dějin.

Vedle odborných pracovníků Kanceláře Poslanecké sněmovny a Kanceláře 
Senátu vystoupí na semináři přední odborníci na danou problematiku z řad 

historiků Akademie věd České republiky.

Účast na semináři, stejně jako podkladové materiály, jsou poskytovány 
zdarma.

Přílohy



/ 103

PROGRAM SEMINÁŘE:

9:00–9:15 prezence účastníků

9:15 úvodní slovo
Suverenita parlamentu a suverenita lidu

9:30–10:45 Stavovské reprezentace a počátky parlamentaris-
mu v českých zemích

11:00–12:00 Formování politických stran a počátky moderního 
parlamentu v habsburské monarchii

12:00–13:00 pauza na oběd

13:00–14:00 Národní shromáždění Republiky československé

14:15–15:15 Trnité stezky českého parlamentu po roce 1945

15:15–16:00 návštěva galerie jednacího sálu PS

16:00 zakončení semináře

Fridrich Bernhard Werner, Thunovský palác v roce 1740

Přílohy




